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ÖNSÖZ 

Hindistan’dan çıkarak dünyanın dört bir tarafına yayılan Romanlar, göç ettikleri her 

ülkede kapalı toplum özelliklerini korumuĢlardır. Ülkemizin de hemen her köĢesinde 

görülen Romanlar, kendilerine has yaĢam biçimleriyle, farklı kiĢilikleriyle, müzikleriyle 

dikkat çekmektedirler. Romanlar uzun süren tarihi süreç içerisinde, göç etikleri 

yerlerdeki halklara uyum sağlayan, bunun yanında kendi kimlik ve kültürlerini de 

koruyan bir topluluktur. 

Romanlar tarihin her döneminde kendilerini gösteren bir topluluktur. En gerçek ve 

doğru manasıyla Romanlar göçebe yaĢam tarzını seçen, zanaatlarıyla ve sanattaki 

yetenekleriyle ön plana çıkan bir topluluktur. Diğer toplumlar, tarihin eski 

dönemlerinde yerleĢik hayata geçmelerine rağmen, Romanlar çeĢitli nedenlerden dolayı 

göçebe zanaatçılıkla yaĢamlarını sürdürmüĢlerdir. Romanların ataları sepet, elek, metal 

eĢya, kalay vb. gibi iĢlerle uğraĢmıĢ, ürünlerini tarım ve hayvancılıkla geçinen diğer 

toplumlara satmıĢlardır. Romanlar gerek göçebe yaĢam sürmelerinden gerekse 

kendilerine has yaĢam biçimlerinden dolayı toplum tarafından dıĢlanmıĢlar ve çeĢitli 

baskılara maruz kalmıĢlardır. Bunun yanı sıra onlar, çalgıcı, falcı, büyücü gibi hemen 

hemen herkesin ilgili olduğu fakat aynı zamanda da yadırganan uğraĢlarla anıla 

gelmiĢlerdir. Kendilerini sanatla özellikle müzik ve dansla kabul ettirmiĢledir. Bu 

alandaki yetenekleriyle kendi kültürlerini sonraki kuĢaklara aktarmayı baĢarmıĢlardır. 

Romanlarla ilgili olarak ülkemizde çeĢitli çalıĢmalar yapılmıĢtır. Fakat bu çalıĢmalar 

sınırlı kalmıĢtır. Yapılan çalıĢmalar genellikle sosyolojik amaçlı olup bölgesel 

özelliktedir. Sakarya’da yaĢayan Romanlarla alakalı doğrudan bir çalıĢma olmadığı da 

tespit edilmiĢtir. Bu çalıĢmamızda Sakarya iline bağlı Erenler ilçesinde yaĢayan 

Romanların dini tutum ve yaĢayıĢ Ģekilleri ele alınmıĢtır. Ġlçede Küpçüler Yeni Mahalle 

ve Hacı Hüsrev caddelerinde bulunan Romanlar, küçük çaptaki uyumsuzlukları 

saymazsak yıllardan beri yerli halkla uyum içinde yaĢamaktadırlar. 

ÇalıĢmamızda, her ne kadar resmi olarak yapılan çalıĢmalar sonucu sözlüklerin yeni 

baskılarında Çingene kelimesinin karĢılığı değiĢtirilmiĢ olsa da, halk arasında kelimenin 

karĢılığının aĢağılayıcı bir anlam içermesi nedeni ile Roman kelimesinin kullanılması 

tercih edilmiĢtir. Ancak özellikle tarihi vakıaların anlatımında, kaynak kullanımlarında 

ve terimsel anlatımlarda Çingene kelimesi kullanılmıĢtır. Ayrıca kaynak gösterilecek 



eser isimlerinin tümünde Çingene kelimesi geçmesi nedeni ile dipnot ve kaynakçada 

Çingene kelimesi kullanılmak durumunda kalınmıĢtır. Roman halkımıza yönelik 

uygulanacak olan ankette ise Çingene kelimesinin kullanımından kaçınılmıĢtır. Çingene 

kelimesi, kullanıldığı hiçbir yerde küçümseme veya tahkir manasında kullanılmamıĢtır. 

Bu çalıĢmayı gerçekleĢtirirken bana her alanda destek veren, tecrübesini ve değerli 

fikirlerini paylaĢan danıĢman hocam Doç. Dr. Halil Ġbrahim Bulut’a, Erenler ’de anket 

uygulaması sırasında bana yardımcı olan Sakarya Romanlar Derneği BaĢkanı Orhan 

Tanyel’e, bu alanda yaptığı çalıĢmalardan dolayı deneyimlerine baĢvurduğum 

Necmettin Kuzu’ya, anket ve mülakat çalıĢmasına katılan yöredeki Roman 

vatandaĢlarımıza ve ayrıca çalıĢma esnasında bana her zaman destek veren ve en zor 

zamanlarımda hep yanımda olan bütün arkadaĢlarıma ve aileme teĢekkürü bir borç 

bilirim. 

 

                       Ġsa BALCIOĞLU 

         14.06.2011
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 Romanlar, kapalı toplum özelliklerini tarihte ve günümüzde büyük oranda devam 

ettirmekte olan bir topluluktur. Onlar gerek göçebe yaĢam biçimleri, gerekse icra 

ettikleri meslekler sebebiyle toplum tarafından dıĢlanmıĢlar ve hep farklı Ģekillerde 

algılanmıĢlardır. Hangi ülkelerden göç ettikleri, nasıl yaĢadıkları, ne Ģekilde 

inandıkları tam olarak bilinmemesine rağmen kulaktan duyma hurafe bilgilerle onlar 

hakkında yorum yapılmıĢ ve onlara hep farklı gözle bakılmıĢtır. Onların toplum 

tarafından önemli ölçüde dıĢlanmalarının sebeplerinden biri olarak toplumumuzdaki 

yaygın olan dinî inanıĢ ve yaĢantılarına dair hurafe bilgiler olduğu ileri sürülmektedir. 

Ülkemizde Romanlarla ilgili yapılan çalıĢmalar genellikle sosyolojik amaçlıdır. Bu 

konuda Ġlahiyat alanında da çalıĢmalar yapılarak, Romanların dinî inanıĢ ve yaĢayıĢ 

Ģekillerinin de araĢtırılıp incelenmesi, onlarla ilgili hakikatlerin ortaya çıkarılması 

gerekmektedir. ÇalıĢmamız, Sakarya Ġline bağlı Erenler yöresinde yaĢayan 

Romanlar üzerinde; kaynak taraması, katılım yoluyla doğrudan gözlem, kaynak 

kiĢililerle mülakat ve anket tekniğini kullanarak gerçekleĢtirmeye çalıĢılmıĢtır. 

Anket sonuçlarından elde ettiğimiz bütün verilerin istatistikî verilerini ilgili konu 

baĢlıkları altında değerlendirdik. Sonuç kısmında ise anket ve mülakatlardan elde 

ettiğimiz verilerin genel bir değerlendirmesini yaptık. 

ÇalıĢmamızın neticesi olarak, Erenler yöresinde yaĢayan Romanların inanç, ibadet, 

sosyal ve kültürel yaĢantılarını geleneksel Sünnî anlayıĢla karĢılaĢtırdığımızda 

önemli bir farkın olmadığı görülmüĢtür. Yöredeki Romanların dinî inanç ve 

ibadetler yönünden Hanefî –Mâtüridî geleneğe mensup oldukları anlaĢılmıĢtır.  
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Romani people are a society that continues their closed society features substantially in 

history and in our day. They have been excluded from the society and have been 

perceived differently because of both their nomadic lifestyles and professions. 

Although it isn’t known from which countries they come, how do they live and what 

they believe in, interpretation has been made about them with hearsay information and 

they have been looked differently. It is suggested that one of the reason of their being 

excluded dramatically from the society are superstitions with respect to their common 

religious beliefs and livings in our society.  

 

In our country the studies about Romani people are usually with sociological aim. On 

this subject by doing studies at the field of Theology, religious beliefs and lifestyles of 

the Romani people should be explored and analyzed and the realities about them should 

be brought out. We try to perform our study over Romani people who live in Erenler 

area in the province of Sakarya; through literature review and participation by using 

directly observation, interview with source people and questionnaire technique. We 

reviewed the statistical data of all data that we have obtained from the results of 

questionnaire under the relevant topic titles. In the conclusion part we carried out a 

general review of the data that we have obtained from the questionnaire and interviews.  

 

As a result of our study, it has been seen that there isn’t significant difference between 

the religion, prayer, social and cultural livings of the Romani people who live in 

Erenler area and the traditional sense of Sunni. It is understood that the Romani people 

in area belong to Hanafi-Maturidi tradition in terms of religious belief and prayers.  
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GĠRĠġ 

Romanlar tarihin en eski halklarından biri olarak tanımlanırlar. Hatta Romanların 

sosyolojik tarihi incelendiğinde, insanlık yerleĢik hayata geçerken, göçebe romanların 

bu sürece önemli katkılarının olduğu özellikle ilkel üretim araçlarının kullanımını 

sağlamada ciddi bir aracılık görevi gördükleri belirtilmektedir. 

Romanlar tarihi itibariyle kapalı toplum yapısını devam ettirdikleri için diğer toplumlar 

tarafından tam olarak tanınamamıĢlardır. Bu nedenle Romanlara hep farklı gözle 

bakılmıĢ, onlar hakkında uydurulan hurafelere inanılarak toplum tarafından 

dıĢlanmıĢlardır. 

Romanları diğer insanlardan, ırksal özellikler, dilleri ya da dinleri ayırmaz. Romanların esmer 

olanları kadar beyaz tenli ya da sarıĢın olanları da vardır. Farklı ırklara mensup, farklı dilleri 

konuĢan ve farklı dinlere mensup Roman grupları da vardır. Onların diğer insanlardan tek farkı, 

diğer toplumlar yerleĢik hayata geçip çiftçilik yaparken onların atalarının göçebe zanaatçılıkla 

geçimini sürdürmesidir. Ne gariptir ki Romanları diğer insanlardan ayıran tek özellik göçebe 

zanaatçılık olmasına rağmen, çeĢitli hurafeler yüzünden insanlar arasında ciddi bir ayrım 

meydana gelmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda Romanların dini yaĢayıĢ ve tutumları ele alınmaktadır. Bir toplumu 

sosyal açıdan tanımak için o toplumun dininin ve yaĢayıĢ Ģekillerinin iyi bilinmesi 

gerekir. Çünkü din denildiğinde insanların yaĢam Ģekillerini dizayn eden ve ona yön 

veren kurallar akla gelmektedir. 

Din, bir toplumun yaĢama Ģeklini, düĢünce dünyasını, hayata bakıĢ tarzını, siyasal 

düĢüncesini kısacası bireyi her yönüyle etkileyen, bireye ve topluma yön veren bir 

sistemdir. “Her dinin, o dinin mensupları tarafından paylaĢılan karakteristik bir tutumu, 

bir dünya görüĢünü ve bir hayat anlayıĢını da beraberinde getirdiğini ifade etmek 

mümkündür.”
1
  Bundan dolayı bir toplumu tanımak onu anlamak için, o toplumun dini 

yaĢayıĢ ve uygulamalarının iyi bilinmesi gerekmektedir.  

Romanlar dünyanın değiĢik yerlerinde yaĢamıĢlar ve değiĢik yerlere göç etmiĢlerdir. 

Çoğu toplumlar gittikleri yerlerde kendi özelliklerini kaybedip, oranın kültürünü 

benimsemelerine yani kısa sürede asimile olmalarına rağmen; Romanlar gittikleri 

                                                           
1
Günay, Ünver, Din Sosyolojisi, Ġstanbul 1999,s. 253. 
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yerlere çabucak uyum sağlamıĢlar, fakat kendi kültürlerinden de bir Ģey 

kaybetmemiĢlerdir. 

ÇalıĢmamızda Erenler bölgesinde yaĢayan Romanların dini inanç ve yaĢayıĢ Ģekillerini 

ortaya koyarak bölgede yaĢayan diğer topluluklarla benzer ve farklı yanlarının olup 

olmadığını tespit etmeyi hedefliyoruz. Erenler, Sakarya iline bağlı merkezi ilçelerden 

biridir. Romanlar, burada Ģehrin merkezinde, diğer halklara karıĢmadan toplu bir Ģekilde 

yaĢamaktadırlar. ÇalıĢmamıza baĢlamadan önce Sakarya„da yaĢayan Romanların 

nerelerde yaĢadıklarını ve ne kadar olduklarını tespit ettik. Bu çerçevede Sakarya 

Romanlar Derneği BaĢkanı Orhan Tanyel ile tanıĢma fırsatı bulduk. Erenler ilçesinde 

yaĢayan Romanların sayıca fazla olması ve Romanların dini ve kültürel özelliklerini 

yansıtmalarından dolayı anket çalıĢmamızı bu bölgede uygulamaya karar verdik. 

AraĢtırmanın Konusu 

Bir alan araĢtırması olan çalıĢmanın konusunu, teorik düzeyde Romanların tarihsel 

geliĢiminin incelenmesi oluĢturmaktadır. Uygulama bölümünü ise Sakarya Ġli Erenler 

ilçesi sınırları içinde yer alan Romanların dinî inanç ve uygulamalarının incelenmesi 

teĢkil etmektedir 

AraĢtırmanın Amacı 

ÇalıĢmamızda, dünyanın değiĢik yerlerinde yaĢayan Roman topluluklarının genel 

yapısını araĢtırarak bunların Türkiye‟ye ne zaman geldiklerini, Türkiye‟nin nerelerine 

yerleĢtiklerini belirterek, kapsam alanımızdaki Romanların dini yapısını derinlemesine 

inceleyeceğiz. Amacımız, mülakat ve anket metotlarını kullanarak konuyu 

derinlemesine incelemek ve doğru bilgiyi kaynağından öğrenerek, Romanların dini 

inanıĢ ve yaĢayıĢ biçimlerini ortaya koymaktır. Zira Romanların dini inançlarıyla alakalı 

toplumda ciddi bir önyargının olduğu görülmektedir. Romanlar hakkında çeĢitli 

hurafeler ortaya atılmıĢtır. Onların Müslüman olmadıkları ve asla da olamayacakları 

inancı toplumda yaygın hale gelmiĢtir. Halk tarafından onların doğuĢtan pis olduklarına 

inanılmaktadır. Hatta bir kiremittin üstünde bir roman yıkansa o kiremit erimeden onun 

temizlenemeyeceği bile söylenmektedir. 

 Oysa Ġslamiyet bu Ģekilde bir düĢünceye asla pirim vermez. Çünkü Kuran‟ı Kerim‟de 

“Sen yüzünü hanif olarak dine, yani Allah insanları hangi fıtrat üzere yaratmıĢsa o 



 

  3 
 

fıtrata çevir. Allah‟ın yaratıĢında değiĢme yoktur, iĢte dosdoğru din budur; fakat 

insanların çoğu bilemezler.”
2

 buyurulmakta, her insanın yaratılıĢ itibariyle Allah‟ı 

bilebilecek kabiliyette olduğu belirtilmektedir. “Ehli-sünnet âlimleri ile ġia bilginlerinin 

çoğunun benimsediği fıtrat anlayıĢında dikkati çeken nokta, onun mutlak manada bir 

inanma kabiliyeti veya fıtri tevhid eğilimi olmaktan öte, bütün semavi dinlerin ortak 

noktasını oluĢturan Allah‟ın varlık ve birliği inancı anlamında Ġslâm dininin yani 

hanifliğin kendisi oluĢu ve buna da her insanın elest gününden beri sahip oluĢudur.”
3
 

Kuran‟ı Kerim‟in muhtelif yerlerinde Allah‟ın bütün insanların rabbi olduğu, 

merhametli olduğu ve günahları affedeceği belirtilmiĢtir. Araf süresinde geçen “Rabbin, 

insanoğlunun sulbünden soyunu alıp devam ettirmiĢ, onlara: "Ben sizin Rabbiniz değil 

miyim" demiĢ ve buna kendilerini Ģahit tutmuĢtu. Onlar da: "Evet Ģahidiz" demiĢlerdi. 

Bu, kıyamet günü, "Bizim bundan haberimiz yoktu" dersiniz veya "daha önce 

babalarımız Allah'a ortak koĢmuĢlardı, biz de onlardan sonra gelen bir soyuz, bizi, boĢa 

çalıĢanların yaptıklarından ötürü yok eder misin?” dersiniz diyedir.
4
Ayetinde Ġnsanların 

Allah‟ı tanıyıp ve bilmekle mükellef olduklarını, hiç kimsenin baĢkasının günahından 

ötürü hesaba çekilmeyeceği belirtilmiĢ ve “ De ki ey nefisleri aleyhinde haddi aĢan 

kullarım! Allah‟ın rahmetinden ümidinizi kesmeyin! Çünkü Allah bütün günahları 

bağıĢlar. ġüphesiz O çok bağıĢlayan çok esirgeyendir”.
5
 Buyurularak ta insan ne kadar 

günah iĢlerlerse iĢlesin tövbe ettiğinde Allah‟ın affedeceği ve her insanın Allah‟ın kulu 

olduğu ve insan olması hasebiyle herkesin eĢit olduğu açık bir Ģekilde dile getirilmiĢtir. 

Bu çalıĢmamızda Romanların dini inanç, anlayıĢ ve yaĢam tarzlarını objektif olarak 

ortaya koymayı, bilâhare genel Ġslâmî anlayıĢla Romanların inanç ve anlayıĢları 

arasında mukayeseler yapmayı amaçladık. Böylece gerçekleri ortaya çıkaracak ve 

Romanları daha iyi tanımamıza ve anlamamıza katkı sağlayacaktır. 

AraĢtırmanın Yöntemi 

ÇalıĢmamız, söz konusu yörede yaĢayan Roman vatandaĢlarımızın dini inanç ve 

yaĢantılarını ortaya koymayı amaç edindiğinden alan araĢtırması özelliği taĢımaktadır. 

Bu özelliği dolayısıyla araĢtırmamız büyük ölçüde empirik bir alan çalıĢmasıdır. Bu 

                                                           
2
er-Rum, 30/30. 

3
Akçay, Mustafa, Çağdaş Dünyada İnsan ve Dini Sorumluluğu, Ġstanbul 2002, s. 86. 

4
el- Âraf,7/173 

5
ez- Zümer, 39/53 
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empirik çalıĢmayı, katılma yoluyla doğrudan gözlem, mülakat, anket tekniği ve kaynak 

taraması Ģeklinde gerçekleĢtirdik. Kaynak taraması sonucunda elde ettiğimiz teorik 

bilgilerin pratikteki, yansımalarını katılımcı gözlem, mülakat ve anket tekniği 

yöntemiyle değerlendirdik. AraĢtırma yöremizde yaĢayan Roman vatandaĢlarımızın dini 

inançları nasıl algıladıklarını ve dini yaĢantılarını, seçtiğimiz kaynak kiĢilerle görüĢerek, 

mülakat yöntemiyle tespit etmeye çalıĢtık. Kaynak kiĢileri ise, araĢtırma yöresinde öne 

çıkan, yöreyi ve yörenin kültür yapısını iyi bilen kiĢilerden ve mahalle sakinlerinden 

seçtik. Mülakatlarımız için ev ve iĢ yeri ziyaretleri gerçekleĢtirdik. Bu çerçevede, 

mümkün olduğunca önemli gün ve gecelerde düzenlenen dini toplantılara iĢtirak ederek 

uygulamaları bizzat gözlemledik. Buna ilaveten, uygulamaları yapan kiĢilerle, sohbet 

ortamında mülakatlar gerçekleĢtirerek detaylı bilgiler alma fırsatı bulduk. 

Diğer yandan, anket çalıĢması yaparak, yörede hâkim olan dini inanç ve yaĢantılar 

hakkında bilgi edindik. Anket çalıĢmamızı 75 denek üzerinden ve tesadüfî imkânlar 

ölçüsünde yüz yüze gerçekleĢtirdik. Anketten elde ettiğimiz verileri tasnif ettikten sonra 

SPSS istatistik programıyla değerlendirdik ve ilgili soruların sonuçlarını ilgili baĢlıklar 

altında, sorusu olup da baĢlık açmadığımız diğer konuların sonuçlarını da değerlendirme 

ve sonuç baĢlığı altında sunmaya çalıĢtık. 

Bu bağlamda, araĢtırmamız boyunca, yöredeki muhataplarımızı, kendi toplum 

yapımızın ve değerler sistemimizin bir parçası olarak görmeye çalıĢtık. ÇalıĢmamızda; 

anket, mülakat ve katılımcı gözlem yöntemiyle elde ettiğimiz bilgileri, varsayımlarımız 

doğrultusunda ele alarak, araĢtırmamız sırasında fikir beyan eden kiĢilerin, olayları 

algılama ve kavrayıĢ biçimlerine son derece dikkat ederek onların algıladığı biçimde 

yorumlama gayreti içinde olduk. Dolayısıyla elde ettiğimiz bilgileri, üzerinde hiçbir 

tahrifat yapmadan, her Ģey olduğu gibi kayıt altına alarak, yöremizde yaĢayan Roman 

vatandaĢlarımızın dini inanç ve yaĢantılarını ortaya koymaya çalıĢtık. 

AraĢtırmanın Kapsamı 

ÇalıĢmamızda Sakarya ilinin Merkez ilçelerinden biri olan Erenler yöresinde yaĢayan 

Romanların dini tutum ve yaĢayıĢlarını ele aldık. Birinci bölümde Sakarya ilinin tarihi 

hakkında kısa bir bilgi vererek, Erenler Ġlçesi‟nin tarihi ve bugünkü durumunu ve ilçede 

yaĢayan Romanları ve bunların nerelerde yaĢadıklarını ve ne kadar nüfusa sahip 

olduklarını ortaya koyduk. Ġkinci bölümde Romanların geçirdiği tarihi süreçler ve 
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göçleri hakkında detaylı bilgi vererek Avrupa‟da ve Türkiye‟deki sosyal yapılarını 

ortaya koymaya çalıĢtık. Üçüncü bölüde ise araĢtırma alanımızdan elde ettiğimiz 

bulgulara ve bunların değerlendirmesine yer verdik  

Bu çalıĢmada sadece Erenler‟ deki Romanların durumu ele alınmıĢtır. Bu çalıĢmadan 

yola çıkarak bütün Romanların yaĢayıĢı bu Ģekildedir diye genelleme yapılmasının 

doğru olmayacağı kanaatindeyiz 

AraĢtırmanın Varsayımı 

AraĢtırmamıza temel olması açısından öncelikle kaynak taraması yapılmıĢtır. Bunun 

sonucunda; Avrupa‟da ve Türkiye‟de tarihin neredeyse her döneminde Romanlar 

dıĢlanmıĢ ve hor görülmüĢ bir toplum olduğu toplumumuzda kulaktan duyma ve hurafe 

bilgilerle tanındıkları, için kendilerine karĢı oluĢturulan olumsuz yargı hala 

giderilebilmiĢ değildir. Bu bağlamda, kaynak taramasından sonra toplumumuzda 

Romanlar hakkındaki söz konusu olumsuz kanaat ve önyargıların günümüzde ne kadar 

devam edip etmediği üzerinde beĢ temel varsayım öngörülmüĢtür. 

1. Tarihi süreç içeresinde Romanlar üzerinde gerçekleĢtirilen olumsuz bakıĢ açıları 

aslında birtakım kalıplaĢmıĢ ön yargılar sonucudur. 

2. Tarihi süreç içeresinde cereyan eden ve günümüzde de devam eden Çingene 

önyargısının atılabilmesi onları doğru bir Ģekilde tanımakla mümkün olabilecektir. 

3.Romanların tarihi ve kültürel yönlerinin, araĢtırmalarla ortaya konularak, köklere 

yönelerek, aynılıklarımız ortak noktalarımız, farklılıklarımız zenginliğimiz olarak 

değerlendirilip sosyal bir bütünleĢmeye dönüĢmesi mümkündür.  

4. Roman vatandaĢlarımızın genel Ġslami anlayıĢın dıĢındaki farklı anlayıĢlara sahip 

olduğu düĢüncesinin ve toplumun Roman vatandaĢlarımız hakkındaki önyargılarının 

kaynağı eğitimsizlik, bilgisizlik, taassup ve aidiyet duygusudur. 

5. Romanlar çok uzun bir süreden beri Ehli-Sünnet, Hanefi- Maturidi geleneği içinde 

yaĢadıklarından inanç ve ibadetlerini bu anlayıĢa göre yapmakta oldukları 

varsayılmaktadır. 
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AraĢtırmada KarĢılaĢılan Zorluklar 

Romanlar kapalı toplum yapısına sahip olan bir topluluktur. Bu yüzden Onların arasına 

girmek onlarla birlikte olabilmek çoğu defa imkânsızdır. Bunun altında yatan en önemli 

sebep, onların toplumdan dıĢlanmaları ve ister istemez kendilerini yaĢadıkları topluma 

karĢı koruma içgüdüsü içine girerek içe kapanmalarıdır. Bu düĢüncede olmalarından 

dolayı içlerine girmek ve güvenlerini kazanmak zaman almıĢ ve zor olmuĢtur. Romanlar 

hakkında bir takım hurafelerin uydurulması ve bunların Romanlar tarafından biliniyor 

olması, anket çalıĢması esnasında bir takım zorlukları da beraberinde getirmiĢtir. 

Kendilerine yöneltilen bazı sorulara cevap vermek istemeyen, bunu kendilerine hakaret 

addeden deneklerle de karĢılaĢılmıĢtır. 

AraĢtırma sırasında bu gibi problemlerle karĢılaĢma ihtimali göz önüne alınarak önce, 

mahalle hakkında; Erenler Belediyesinden, mahalle imamlarından ve muhtarlardan bilgi 

alınmıĢtır. Adapazarı‟ndaki Romanlar derneğiyle görüĢmeler yapılmıĢtır. Anket 

uygulamalarına Sakarya Romanlar Derneği BaĢkanıyla beraber baĢlamamız deneklerin 

önyargılarının kırılması açısından önemli olmuĢtur. Bunun yanında din görevlisi olarak 

çalıĢıyor olmamız, deneklere samimiyetle yaklaĢmamız ve bu çalıĢmayı ne amaçla 

yaptığımızı açıkça belirtmemiz anket çalıĢmaları esnasında kolaylık sağlamıĢtır. 
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BÖLÜM 1: ARAġTIRMA ALANI ĠLE ĠLGĠLĠ BĠLGĠLER 

AraĢtırmamızda Sakarya ili Erenler Ġlçesi Roman vatandaĢlarını konu olarak 

seçtiğimizden bir miktar Sakarya Ġlinden ve Erenler Ġlçesinden bahsetmenin faydalı 

olacağını düĢünülmüĢtür. Bu bağlamda Sakarya Ġl‟inin ve Erenler Ġlçesi‟nin kısa bir 

tarihçesini, coğrafi ve sosyal yapısın anlatılacaktır.  

1.1. Sakarya Ġl’inin Sosyo Kültürel Yapısı 

Sakarya ili Marmara bölgesinin kuzeydoğu kısmında Çatalca- Kocaeli bölümünde 29, 

57 ve 30,53 doğu boylamları ile 40,17 ve 41,13 kuzey enlemleri arasında yer 

almaktadır. 

Sakarya ili 4838 km² izdüĢümü alanı ve 5015 km² gerçek alanı ile Türkiye topraklarının 

%0,62 sini kapsamaktadır. Kuzeyinde Karadeniz, doğusunda Düzce ili 

Güneydoğusunda Bolu ili, güneyinde Bilecik ili batısında Kocaeli ili yer alır. 

Tarihi ipek yolunun üzerinde yer alan Sakarya, doğu ile batıyı birbirine bağlayan bir 

köprü niteliği taĢıyan Marmara Denizinin ve Marmara Bölgesinin doğusunda yer alan 

bir ildir.  Türkiye‟nin doğusunu batısına bağlayan önemli kara ve demir yolları buradan 

geçmektedir. Sakarya‟nın 16 ilçesi bulunmaktadır. Bunlar; Adapazarı, Akyazı, Arifiye, 

Erenler, Ferizli, Geyve, Hendek, Karapürçek, Karasu, Kaynarca, Kocaali, Pamukova, 

Sapanca, Serdivan, Söğütlü ve Taraklıdır. 

Sakarya, milat öncesi uygarlıklar döneminden Osmanlı Devleti‟ne, Osmanlı‟dan 

Cumhuriyet‟e uzanan tarih çizgisinde, Anadolu‟ya renk veren kültürlerin birleĢtiği, IX. 

yüzyılda baĢlayan göçlerle, Kafkaslardan ve Balkanlardan gelen toplulukların 

oluĢturduğu ve bu kültürlerin barıĢ içinde yaĢadığı bir ildir.  

Sakarya hem tarihi hem de bugünü ile Türkiye‟nin bir özeti niteliği taĢımaktadır. Gerek 

yurtdıĢından gerekse Türkiye‟nin doğu ve Kuzey bölgelerinden yapılan göçler farklı 

kültürlerin bir arada yaĢamasına olanak sağlamıĢtır. Farklı coğrafyalardan gelmiĢ olmak 

ve farklı kültürlere sahip olmak Sakarya‟da ayrıĢtırıcı değil birleĢtirici ve kaynaĢtırıcı 

bir rol oynamaktadır. 

Yakın çevresinde Nikomedia (günümüzdeki Ġzmit) ve Purisias (Üskübü) daha yeni adı 

(Konuralp) gibi önemli Ģehirleri bulunmasına rağmen Sakarya Ģehri geçmiĢi eskiye 
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inmeyen yeni bir Ģehirdir.
6
  ġehrin kuzeyinden güneyine doğru akan Sakarya nehrinin 

sık sık yatak değiĢtirmesi ovanın büyük bir kısmının orman ve çalılıklarla kaplı olması 

bu bölgeye yerleĢimi engellemiĢtir. ġehrin batı kısmında bulunan bugün BeĢköprü 

denen ve Jüstinyen tarafından yaptırılmıĢ bulunan köprünün altından önemli bir 

akarsuyun geçmeyiĢi, Sakarya nehrinin sık sık yatak deĢtirdiğinin kanıtıdır. 

Ovaya yerleĢim Osmanlılar döneminde baĢlanmıĢ ve yerleĢenler yer yer orman örtüsünü 

açarak verimli toprakları iĢlemeye koyulmuĢlardır. Bu arada XV. yy. dan dan itibaren, 

günümüzdeki Ģehrin çekirdeğini meydana getiren ve o dönemde “ Ada veya ada köy adı 

verilen bir köyün varlığı bilinmektedir. Daha önceki yüzyıllarda bugünkü Ģehrin 

bulunduğu mevkide ada isimli bir köy Pazar yeri olarak geliĢmiĢ, yakın dönemde 

Adapazarı denmeye baĢlanmıĢtır. Adapazarı isminin son kısmı, yerleĢmenin önceleri 

Pazar yeri olarak kurulduğunu, ilk kısmı ise bu pazarın kuruluĢ yerini ifade eder. Pazar 

yerine doğudan gelenler Sakarya nehrini, batıdan gelenler ise Çark suyunu aĢmak 

zorunluluğunda kaldığından, Pazar yerinin sularla çevrili bir izlenim uyandırması 

buraya ” ada” adının yakıĢtırılmasına neden olmuĢtur.
7
 

Osmanlılarca 1326 yılında fethedilen Tığcılar Köyü, zamanla bölgenin cazip bir 

yerleĢimi haline gelmiĢ, Sakarya Nehri ve Çark Deresi arasındaki köy, zamanla Ada 

Karyesi (Adaköyü) adını almıĢ, Tığcılar‟a Semerciler, Çıracılar, Hasırcılar, Pabuççular 

semtlerinin de eklenmesiyle özellikle çevrenin “Pazar” ihtiyacını gideren Adapazarı 

haline dönüĢmüĢtür. Adapazarı 1573 yılında ada isimli bir köy iken 1646 yılında 

nahiye, 1658 yılında Akyazı‟ya bağlı bir köy,1696 yılında kadılık 1742 yılında tekrar 

nahiye olmuĢtur. YerleĢim merkezi Osmanlı ve Cumhuriyet dönemleri(1837-1954) 

yılları arasında 117 yıl boyunca da kasaba (ilçe) statüsüne sahiptir. Uzun yıllar Kocaeli 

sancağına bağlı bir kaza olan Adapazarı, 22 Haziran 1954 tarihinde 6419 sayılı kanunla 

Kocaeli sancağından ayrılarak “Sakarya” adını almıĢtır.
8
 

Merkez ilçe nüfusu 184.000, çevresiyle birlikte 306.000 nüfusa sahip Adapazarı, 

Bakanlar Kurulu‟nun, 06.03.2000 tarihli Resmi Gazetede yayımlanan 593 sayılı Kanun 

Hükmünde Kararname ile Söğütlü ve Ferizli ilçelerini de kapsamına alarak BüyükĢehir 

Belediyesi statüsüne kavuĢmuĢtur. Ardından yayınlanan 23 Temmuz 2004 tarihli Resmi 

                                                           
6
 Tuncel, Metin Sakarya İli Tarihi, Sakarya 2005, c. 1, s.5 

7
Tuncel, a.g.e, s.6 

8
 AktaĢ, Ali, Sakarya Rehber, Ġstanbul 2009, s. 16. 
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Gazetedeki 5216 sayılı kanun ile 7 ilçe belediyesi ve 14 ilk kademe belediyesini 

sınırlarına dâhil etmiĢtir. Bugün Sakarya BüyükĢehir Belediyesi Adapazarı, Akyazı, 

Arifiye, Erenler, Ferizli, Hendek, Karapürçek, Sapanca, Serdivan ve Söğütlü Ġlçeleri 

olmak üzere 10 ilçe belediyesinden müteĢekkildir. 

1.2.Erenler Ġlçesi 

1954 yılına kadar Ġzmit‟e bağlı olan Adapazarı yöresi bu tarihte Adapazarı‟nın merkez 

olduğu Sakarya ili olmuĢtur. UlaĢtırma, sanayi ve eğitim-öğretim alanındaki geliĢmeler 

neticesinde hızla büyüyen Erenler 1963 yılının Nisan ayında Belediye olmuĢtur. 

Tarımsal alanlar yok olsa da sanayi geliĢimi önlenemeyen bir hıza ulaĢmıĢ, D-100 (E-5) 

Karayolunun hizmete açılmasından sonra 1975 yılından itibaren Erenler Beldesi cazip 

hale gelmiĢ Ģehrin büyümesi bu bölgeye kaymıĢtır. 1999 yılında meydana gelen 

depremde büyük yara alan ilçede o anki tedirginlikle göçler olmuĢ olsa da bir müddet 

sonra geriye dönüĢler gerçekleĢmiĢtir. 

 Kentin karayolu ile olan iliĢkisi, küçük sanayi, sebze hali ve diğer sanayi kuruluĢları, 

Emniyet Müdürlüğü, Milli Eğitim Müdürlüğü, Et ve Balık Kurumu, Veteriner 

Hastanesi, Köy Hizmetleri Müdürlüğü, Ġl Tarım Müdürlüğü, Ġl Jandarma Alay 

Komutanlığı ve bazı Resmi Kurum alanları Erenler ve çevresinde bulunmaktadır. 

Sanayinin ağırlık kazanması yörenin ekonomik canlılığını artırmakta ve gelir düzeyini 

yükseltmekte olup, iĢsizliği alt seviyelere indirmektedir. 

Sanayiye oranla toplu konut alanları, konut kooperatifleri çoğalmıĢ halkın yaĢam 

standardı Ģehir karakteri taĢımaya baĢlamıĢ ve Sakarya kentinde bütünün bir parçası 

haline gelmiĢtir.  

Erenler, 22 Mart 2008 Cumartesi günü yayınlanan Resmi Gazete ile 26824 (mükerrer) 

sayılı “BüyükĢehir Belediyesi sınırları içerisinde ilçe kurulması ve değiĢiklik yapılması 

hakkında kanun” ile 5747 numaralı kanunla 06.03.2008 tarihinde Ġlçe olmuĢtur. 

BekirpaĢa ve ÇaybaĢı Yeniköy ilk kademe belediyelerinin tüzel kiĢilikleri kaldırılarak 

mahalleleri ile birlikte Erenler Ġlk Kademe Belediyesine katılmıĢtır. Erenler Merkez 

olmak üzere Değirmendere, Ekinli, Kayalarmemduhiye, KayalarreĢitbey, Küçükesence 

ve Yazılı Köyleri Erenlere bağlanmıĢtır. 
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Biz araĢtırma alanımızı Erenler ilçesinin Küpçüler Yeni Mahalle ve Hacı Hüsrev 

caddeleri olarak belirledik. Erenler Ġlçesinde Romanlar Bu Mahallelerde 

oturmaktadırlar. Hacıoğlu Mahallesinde yaĢayan Roman vatandaĢlarının da olduğu 

tespit edilmiĢtir fakat bunlar kendilerinin Roman olduklarını kabul etmediklerinden 

araĢtırma sahası içine burası dâhil edilmemiĢtir. 

Küpçüler Yeni Mahalle, Sakarya Ġl Emniyet Müdürlüğünün karĢısında bulunan 

Romanların toplu olarak yaĢadığı bir mahalledir. Hacı Hüsrev Caddesi ise Sakarya 

Irmağının kıyısında E5 Kara yolunun kuzeyinde bulunan bir mahalledir. Romanlar 

buralarda çevrede bulunan diğer halklarla uyum içinde yaĢamaktadırlar. 
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BÖLÜM 2. ARAġTIRMA KONUSU ĠLE ĠLGĠLĠ BĠLGĠLER 

2.1. AraĢtırma Konusu Ġle Ġlgili Temel Kavramlar. 

ÇalıĢmamızda Erenler Ġlçesi‟ndeki Roman vatandaĢlarımızın dini inanç ve yaĢantılarını 

konu aldığımızdan giriĢte öncelikle Roman, Çingene ve Abdal kavramları üzerinde 

durmayı uygun gördük. Konumuza girmeden önce yine konumuzla alakalı olan din ve 

dini inançtan maksadın ne olduğunu, dini yaĢantının da ne anlama geldiğini Ģöyle 

açıklayabiliriz: 

Din: Etimolojik ve semantik bakımdan Arapça da din “d-y-n” veya “da-ne kökünden 

gelmekte olup. Arapça‟da din, usul, adet, tutulan yol ve huy gibi manaların karĢılığı 

olarak kullanılmaktadır. Nitekim “peygamber kavminin dininde idi” sözünde din, usul 

ve adet manasında kullanılmıĢtır. Istılahi mana da ise;Yüce Allah‟ın Kullarının kendisi 

vasıtası ile hakka ulaĢmaları için Peygamberleri aracılığı ile akıl sahibi insanlara tebliğ 

ettiği, onları dünya ve ahiret mutluluğuna ulaĢtıran sistem, Allah‟ın koyduğu hükümler 

anlamındadır.
9
 

Kuran-ı Kerim‟de “din” kelimesi ile yüksek bir otoriteye boyun eğme, o otoritenin emir 

ve yasaklarına uyma;bu emir ve yasaklara uyduğu takdirde mükâfat, aksi takdirde ceza 

göreceğine inanma Ģeklindeki bir hayat nizamının kastedildiği anlaĢılmaktadır.
10

 

Ġslam inancına göre dinin kurucusu Allah‟tır, bütün sahih dinler Allah‟tan gelmiĢ ve 

sâfiyetlerini korudukları sürece yürürlükte kalmıĢlardır. Ġlk insan aynı zamanda ilk 

Peygamberdir ve kendisine bildirilen din de tevhit dinidir. Allah‟ın varlığı, birliği zat ve 

sıfatları açısından onun mükemmelliğiyle nübüvvet ve ahiret inancı gibi temel îtikâdi 

prensipler ( zarurat-ı diniyye) bütün ilahi dinlerde değiĢmez ilkeler olarak yer almıĢtır.
11

 

Ġnanç: Farklı manaları ihtiva etmesi sebebiyle inancı bir tanım sınırları içine almak 

kolay olmamaktadır. Bununla birlikte inanç güven kelimesinden hareketle Ģöyle 

tanımlanır: inanç bir Ģeyi güvenle doğru sayma tutumudur.
12

“Ġman ilgi ile baĢlayan zihni 

sürecin son aĢaması, yani imana ulaĢma istikametinde geliĢen teamül ve derin düĢünme 

                                                           
9
 Döndüren, Hamdi, Din, Ş.İ.A, Ġstanbul 2000, II, 112 

10
Tümer, Günay ve Küçük Abdurrahman, Dinler Tarihi, Ankara 2002, s. 4. 

11
Tümer, Günay, Din, D.İ.A, Ġstanbul,1992, IX, 316 

12
Alper, Hülya, İmanın Psikolojik Yapısı, Ġstanbul 2007, s. 31. 
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sürecinin sona erdiği bir sınır, ulaĢılan bir karar ve hüküm noktasıdır.”
13

 Ġnancın özel bir yönü 

olan dini inanca, (iman) denir. Bir baĢka ifadeyle inanç, dini alana ait varlık, olay veya olgularla 

ilgili olursa buna dini inanç (iman) denilmektedir. 

Dini inanç ve Dini YaĢantı: Dini inançtan ve dini yaĢantıdan maksat, Ġnsanın, Allah‟ın 

dininde koyduğu kurallara göre yaĢamını devam ettirmesidir. Ġnançlar toplumların 

kültürü ve yaĢama biçimini etkilemiĢtir. Toplumların örf ve adetlerinde, edebiyatlarında 

sanat ve ahlak anlayıĢlarında inançlarının etkisi görülür. Bir bakıma din yaĢamın her 

alanında kendini gösteren bir sistemdir. 

Din psikolojisinin araĢtırma alanlarından biri olan dini yaĢantı kavramı, bireyin inandığı 

dinin değer ve öğretilerini yaĢantısı içerisinde uygulaması ile oluĢan yaĢantının dini 

boyutlarıdır. Dini yaĢantının boyutları, bireyin normal yaĢantısının boyutları ile doğru 

orantılı olarak onlar içerisinde Ģekil bulmaktadır. Dini yaĢantının boyutları bu açıdan, 

inanılan dinin değer ve öğretilerinin özümsenmesine ve içselleĢtirilmesine bağlı olarak 

farklı yoğunluk ve düzeylerde ortaya çıkmaktadır.
14

 

Yukarıda tanımlarını vermeye çalıĢtığımız kavramları kısaca açıklamaya çalıĢtık. 

Konumuz olmadığı için kavramlar üzerinde detaylı durmadık. Sadece araĢtırmamız 

içerisinde sık geçtiği için kavramlar hakkında az da olsa bilgi vermeyi uygun bulduk. 

ġimdi de asıl konumuz olan Çingene ve Roman kavramlarına geçmek istiyoruz 

2.1.1. Çingene kavramı 

Kök olarak “çenk” veya “çing”ten türemiĢ olan “Çingene” kelimesi bu Ģekliyle ilk 

olarak Türkler tarafından kullanılmıĢtır. “Çeng”, kanuna benzer dik tutularak çalınan bir 

çeĢit saz manasına gelirken, “çengi‟ ise çeng denilen sazı çalan kimse ve oyuncu kız 

(dansöz) manalarına gelmektedir. “Gan” ve „gen”, sonu e ile biten Farsça kelimeleri 

çoğul yapmaktadır. Bu düĢünceden hareketle Türkçede kullanılan Çingene sözcüğünün 

“ Çengi-gan” veya Çengi-gane” = Çengicilik yahut çengiler anlamına gelen bu 

sözcüklerden türemiĢ olduğu düĢünülmektedir.
15

 

                                                           
13

Özcan, Hanifi, Epistemolojik Açıdan İman, Ġstanbul, 2002, s. 79. 
14

 Özer, Süleyman, Psiko Sosyal Açıdan Dini Anlatım ve Dini Yaşantı İlişkisi, BasılmamıĢ Yüksek Lisans 

Tezi, Kahraman MaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi, sosyal Bilimler Enstitüsü, s.39-40. 
15

 Özkan, Ali Rafet, Türkiye Çingeneleri, Ankara, 2000, s.8. 
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Özkan, kelimeyi farklı kökten ele alarak Çingene kelimesinin terimsel anlamlarından 

birinin de Farsça ve Türkçede kullanılan ahen-ger (ahen=demir, ger=yapan) kelimesiyle 

ifade edilen nalbantlar ile irtibatlandırmıĢtır. "Ahen-ger" sözü de, daha sonra 

"Athinganoi" isimli gnostik mezheple münasebet kurulmuĢ ve bu iki kelimenin 

karıĢımından da Çingene isminin doğduğu kabul edilmiĢtir.
16

 

 Püsküllüoğlu ise, Çingene kelimesine iki anlam verildiğini belirtir. Buna göre 

kelimenin ilk anlamı; Hindistan‟dan çıktıkları sanılan genellikle çalgıcılık, ızgara, maĢa, 

sepet gibi ufak tefek Ģeyler yaparak geçinen dünyanın birçok yerinde göçebe olarak 

yasayan bir topluluğu, ikinci anlamı ise bu topluluğun soyundan gelen, bu topluluktan 

olan kimseyi ifade etmektedir.
17

 

2.1.2. Roman Kavramı 

Türkiye‟de yaĢayan Çingenelerin büyük bir bölümü özellikle Trakya‟da yaĢayan 

Çingeneler kendilerini Roman olarak tanımlamaktadırlar. Bu, diğer toplumların 

Çingene kelimesine yüklediği tahkir içeren anlamdan kaynaklandığı sanılmaktadır. 

Roman kelimesi, Romanların kullandıkları dil olan (Romani) den gelmektedir. 

Rom‟ kelimesi Sanskritçe “adam ve koca”  manasındadır. Bu kelime Sanskritçe “dom” 

kelimesinden türetilmiĢtir. Ġspanyol Çingenelerince kullanılan “kola” kelimesi ise tıpkı 

Hintçede olduğu gibi “siyah” anlamına gelmektedir. Çingeneler ana vatanlarının diline 

sadık kalarak Roman tabirinin kullanmaktadırlar. Aynı Ģekilde bunlar Avrupa‟da 

“Roman” genel adı altında anılmaktadır.
18

Erenler „de yaĢayan Romanlar da kendilerine 

Çingene yerine Roman denmesini istemektedir. Bu durum Çingene sözcüğüne yüklenen 

tahkir ve dıĢlanma gibi anlamlardan kaynaklandığı anlaĢılmaktadır. 

2.1.3. Çingene Ġle Roman Kavramlarının KarĢılaĢtırılması 

Çingenelere verilenen adlar konusunda zaman, mekân ve kültüre göre farklılıkların 

olduğu görülür. Bunlardan iki tanesinin yaygın olduğu anlaĢılmaktadır. Birincisi 

Anadolu‟da kullanılan, ortaçağ Maniheist mezhebin adından gelmekte olan Çingene adı 

ile Kıpti adları. Ġkincisi ise Doğu Avrupalıların bu halka verdikleri Rom adıdır. Bu adın 

                                                           
16

 Özkan, a.g.e, s.7 
17

Püsküllüoğlu, Ali, Türkçe Sözlük, Ankara 2003. 
18

 Özkan, a.g.e, s. 5 
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Romanya‟dan değil, Çingenelerin ortaçağda Bizans Ġmparatorluğuyla olan iliĢkilerinden 

kaynaklandığı sanılmaktadır. Mısır‟dan Ġran‟a kadar yayılanlara Ben, Güney 

Kafkasya‟dan Avrupa‟ya yayılanlara ise Phen Çingeneleri denilmektedir. Bunlar iki ana 

gruba ayrılırlar ve bu gruplar kuzey ve güney Amerika kıtalarıyla Kuzey ve Güney 

Afrika‟ya da göç etmiĢtir. Bu guruplar da Türkiye, Kuzey Suriye ve Ġran‟da “Gurbeti”, 

yine Türkiye, Ġran ve Kafkas ötesinde Karaçi, Ermenistan ve Güney Kafkasya‟da PoĢa, 

Doğu Avrupa‟da Roman, Orta Avrupa‟da Sinti ve “ManuĢ”, Güney Batı Avrupa‟da 

Kale ve “Çitano” adlarıyla bilinen alt gruplara ayrılmıĢlardır.
19

 

”Farsça ‟da Çingene için “kevlî” kelimesi kullanılmaktadır. Bu kevlî kelimesi; Behram 

Gur (420- 438) zamanında Hindistan‟dan Ġran‟a gelmiĢ olan bir grup veya taife 

anlamına gelmektedir. Bu kelime Ermenistan‟da “om”, Ġspanya‟da insan ve kara 

anlamına gelen “Kalo” (çoğulu Kale), Ġtalya ve Almanya‟da ise “Sinto” (çoğulu Sinti) 

seklinde ifade edilmektedir.”
20

 

Ülkemizde de yerli halk tarafından Romanlara verilen isimler yöreden yöreye 

değiĢmektedir. “ Batı Anadolu ve Trakya yörelerinde “Roman”, Van ve Ardahan ili 

çevrelerinde “Mutrib”, Orta Anadolu illerinde “Elekçi”, Erzurum, Artvin, Erzincan ve 

civar illerde “PoĢa”, Anadolu‟nun birçok yerinde “Esmer vatandaĢ”, “Köçer”, 

“Arabacı”, Akdeniz ve Ege Bölgelerinde “Sepetçi”, Adana yöresinde “Cono” Ģeklinde 

isimlendirildikleri görülmektedir. Ayrıca, ülkemizde “Kıpti” kelimesi de çok yaygın bir 

Ģekilde kullanılmaktadır. “Kıpti”, Mısırlı manasına gelmektedir. Osmanlı döneminde 

“Çingane” Ģeklinde ifade edilen çingeneler, Mısırlı oldukları zannıyla, “Kıpti” adıyla 

anılmıĢ ve bu tabir günümüze kadar gelmiĢtir.”
21

 

Suat Kolukırık‟ın konumuzla ilgili Ģöyle bir değerlendirmesi mevcuttur. “Çingeneler 

dünya sahnesinde ilk görülmeye baĢlandığı tarihten günümüze değiĢik isimler almıĢ ve 

değiĢik Ģekillerde tanımlanmıĢ bir kültürü temsil etmektedir. Bununla birlikte 

Çingenelerle ilgili en önemli sorun, Çingene adının kökenine iliĢkin yapılanlardır. 

Henüz Çingene adının nereden geldiğine iliĢkin üzerinde uzlaĢı sağlanmıĢ bir bilgi 

mevcut değildir. Ancak Çingene çalıĢmalarının genel özelliği olan standartlaĢma 

çabaları, Çingene adı konusunda da yaĢanmaktadır. Uluslararası Çingene birliği dünya 
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 AktaĢ, Ali, Kültürel Renkleriyle Sakarya, Sakarya 2008, s. 958. 
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 Özkan, a.g.e, s. 3 
21

 Özkan, age, s 4. 
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Çingeneleri için Roma adının kullanılmasını önermekte ve istemektedir. Nitekim 1978 

yılında düzenlenen “Ġkinci Dünya Çingene Konferansı‟nda” Uluslararası Çingene 

komitesinin adı “Uluslararası Roma Birliği” olarak değiĢtirilmiĢtir. Roma adının 

kullanılmasını savunanlara göre, Roman adının kökü olan Rom, Hindistan‟daki 

Sanskritçe Dom‟dan gelmekte ve adam, insan anlamlarını taĢımaktadır.  Bu görüĢü 

destekleyenlere göre Gypsy (Çingene adı) Gacoların yani Çingene olmayanların, 

kendilerine taktıkları bir isimdir. Çingene adının kullanımında ısrar edenler ise tarihsel 

ve kültürel birliği vurgulamak için bu adın kullanımını savunmaktadırlar”.
22

Yazar bu 

kitabında ikinci görüĢü benimsemiĢ ve genellikle Çingene kelimesini kullanmıĢtır 

Fakat ülkemizde yaĢayan Romanlar, Çingene tabirini tahkir anlamı içermesinden dolayı 

kullanmamakta, kendilerine Roman denmesini istemektedir. Bunun yanında Roman 

veya Çingene olduklarını reddedip, biz Müslümanız veya Türk vatandaĢıyız diyen 

Romanlara da rastlanmaktadır. Kendi kimliklerini kabul etmeyen Romanlar bile çingene 

kelimesine aĢağılayıcı bir anlam yüklemekte çingeneleri küçümsemektedir. 

2.1.4. Abdal Kavramı 

Dini yaĢantılarını araĢtırdığımız bölgede çingenelerle beraber yaĢayan fakat aslında 

çingene olmayan kiĢilerin olduğunu tespit ettik. Bunların, Türkmen soyundan 

geldiklerini, Horasan göçmeni olup aslen Türk olduklarını öğrendik AraĢtırmamızı 

derinleĢtirdiğimizde bunların Abdal soyundan oldukları, çingenelerle bir alakalarının 

olmadığını tespit ettik. AraĢtırma alanımızda Abdal kökenli vatandaĢlarımızın da 

olmasından dolayı Abdallar hakkında kısa bir bilgi vermeyi uygun görüyoruz. 

Abdal kelimesi Arapça‟da ikisi de karĢılıklı birbirinin yerine geçen bedel ve bedil 

kelimelerinin çoğulu olmakla birlikte zamanla Farsça ve Türkçe‟de tekil manasında 

kullanılmıĢ ve Farsça ‟da Abdalan, Türkçe „de Abdallar Ģeklinde çoğul yapılmıĢ ayrıca 

tasavvuf mitolojisinde “Abdal”la birlikte aynı manada olmak üzere “Budela” kelimesi 

de kullanılmıĢtır.
23

 

Abdal tabiri Anadolu Türkleri arasında Ġran‟dan daha çok yaygındır. XIV. yüzyılda 

edebi eserlerden anlaĢıldığına göre bu yüzyılın baĢlarından itibaren Anadolu‟da Abdal 

                                                           
22

 Kolukırık, Suat, Dünden Bugüne Çingeneler, Ġstanbul 2009, s. 111. 
23

 Uludağ, Süleyman, Abdal, D.İ.A, Ġstanbul 1992, I, 59 
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lakaplı derviĢlerin çoğaldığı görülmektedir. Abdal Musa‟da olduğu gibi Abdal lakabı 

bazen ismin baĢına, Kumral Abdal‟da olduğu gibi bazen de sonuna gelmektedir. XV. 

Yüzyıl baĢlarında yazılmıĢ olan Kırk Vezir hikâyesinde “serseri derviĢ” manasında 

Abdallardan bahsedilmiĢ ve bu kelimenin eĢ anlamlısı olan “IĢık ”“kelimesi de 

kullanılmıĢtır. Aynı yüzyılın sonlarına ait baĢka bir eserde ise Abdal “torlak” karĢılığı 

olarak kullanılmıĢtır. Abdal tabirinin daha sonraları Kalender veya Haydari yerine de 

kullanıldığı görülmektedir. XVIII. yüzyılda ise bu tabir önemini kaybetmiĢtir.
24

 

 Köprülü‟ye göre ise “Büyük Selçuklu Ġmparatorluğunun kuruluĢundan sonra Yeseviye, 

Kalenderiye gibi tarikatlarla Türkmen kabileleri arasında Alevi- Bâtıni cereyanlarının 

ve diğer birtakım karıĢık akidelerin kısmen milli, kısmen mahalli bazı ananelerin de 

tesiriyle, XIII. Yüzyılda Anadolu‟da Babailik adı altında siyasal ve sosyal bir isyan 

hareketine sahip oldukları tarihi bir vakıadır. Anadolu Abdalları(Abdalan‟ı-Rum) 

Babailik cereyanının daha sonraki görünüĢünden baĢka bir Ģey değildir. Anadolu 

Abdalları Osmanlı devletinin kuruluĢunda, (Gaziler veya Alp Erenler) Ahiler ve 

Bacıyan-ı Rum ile birlikte büyük hizmetleri görülen dördüncü sosyal zümredir”.
25

 

Uludağ ise, Abdalların fizyolojik özelliklerini açıklamıĢ ve onların Alevi olduklarını 

belirtmiĢtir. Ona göre “BektaĢiliğin beĢinci derecesi olan Abdal sözcüğü göçebe Türk 

derviĢlerini ifade etmektedir. Önceleri eski Türk dini ġamanlığın temsilcileri olarak 

yayılan, sonra da Müslüman Kalenderilik içinde yer alan Abdallar, saç, sakal, bıyık, kaĢ 

gibi vücutlarındaki bütün kılları kazımakla ünlüdür. Çıplak ayakla gezerler, 

göğüslerinde dövmeyle yazılmıĢ Ali adı ya da Hz. Alinin kılıcı olan Zülfikar‟ın resmi 

vardır. Görevleri yağmur yağdırmak, doğal afetleri önlemek, savaĢ kazanmak olan 

Abdallar, varlığına inanılan mistik güçleriyle Müslümanlara yardım etmektir. Babailik 

tarikatının kalıntıları olan ve “Horasan Erenleri” adıyla anılan Rum Abdallarının, hem 

dinsel, hem dövüĢçü güçleriyle, Osmanlı devletinin kuruluĢunda büyük etkileri 

olmuĢtur. Geyikli Baba, Abdal Musa, Abdal Kumral bu Türkmen babalarının en 

ünlüleridir. Müslüman Abdallar Alevidirler.
26

 

Tarihte Abdallarla Çingeneler genellikle birbirine karıĢtırılmıĢ ve Abdallara çingene 

gözüyle bakılmıĢtır. Genel olarak abdallar çingenelerle aynı ortamlarda yaĢamıĢlar. 
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Göçebe olmalarından dolayı aileleriyle beraber dolaĢmıĢlardır. Meslekleri gereği 

demircilik, kalaycılık, nalbantlık, kazancılık, elekçilik, köçeklik, çalgıcılık, oyunculuk, 

hikâyecilik, sepetçilik, devecilik, davulculuk gibi iĢlerle uğraĢmıĢlardır. Abdallar, 

çingenelerle beraber yaĢamalarından ve aynı iĢlerle uğraĢmalarından dolayı toplum 

tarafından çingene olarak bilinmektedir. 

Ali AktaĢ‟ın Abdallarla ilgili yaptığı tespit Ģu Ģekildedir. Topluluk üyelerinin genellikle 

yoksul görüntülü giysiler giydikleri göze çarpmaktadır. Yeme içme konusunda 

kanaatkâr yapıdadırlar. Gıda stoku yapma alıĢkanlıkları yoktur. Hazırda ne varsa onu 

yerler; bolluk içinde yaĢayabilecekleri gibi darlık içinde de yaĢayabilirler. Bundan 

dolayı benzer özellikleri olan çingenelerle tarihin her döneminde karıĢtırılmıĢlardır.
27

 

 Dr. Saim Ata da onların Türkmen soyundan geldiklerini çingene olmadıklarını 

savunmaktadır. Anadolu‟da eskiden beri yerleĢmiĢ Abdal oymakları vardır. Bugünkü 

Abdallar kendilerinin haklı olarak Türk ırkından ve Ġslâm olduklarını ifade ederler. Bu 

ifadelerine ilave olarak da ulu ve aziz saydıkları Karayağmur‟un reisliği altındaki 

Horasan Erenleri (Güney ve doğu Abdalları ise, Oğuzlardan) Beydilli boyu ile beraber 

Anadolu‟ya geldiklerini ısrarla söylerler. Abdallar soy itibariyle Türkmendirler. 

Bugünkü Anadolu Abdalları, Tahtacılar, Çepniler daha doğrusu bütün Anadolu 

KızılbaĢları gibi Babaî Türkmenlerinin bakiyeleridir. Binaen aleyh bunları, dili ve soyu 

baĢka olan Çingenelerle akraba veya yurt tutmuĢ çingene gibi telakki etmek katiyen 

doğru değildir. 
28

 

Abdallar günümüzde Türkiye‟nin hemen her yerinde dağınık olarak yaĢmaktadır. 

Çoğunlukta bundukları yerlerin baĢında Ġç Anadolu, Güneydoğu Anadolu, Marmara, 

Ege ve Akdeniz Bölgeleri gelmektedir. Bunu Doğu Anadolu, Ege ve Akdeniz Bölgeleri 

takip etmektedir.  

Sakarya‟da yaĢayan Abdallar atalarının Horasandan göç ederek, Moğol baskını 

sırasında diğer boylarla birlikte Anadolu‟ya geldiklerini ve Sakarya‟nın çeĢitli yerlerine 

yerleĢtiklerini söylemektedirler. Yöredeki Abdalların tamamı Türkçe konuĢmaktadır. 

Buradaki Abdalların çoğunluğu yerleĢik olup evleri taĢtan, tuğladan ve kerpiçten 
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yapılmıĢtır. Ataerkil aile yapısına sahiptirler. Ailede söz sahibi babadır. Abdalların 

genel bir özelliği olan çok çocukluluk, Sakarya‟da yaĢayan Abdallarda da 

görülmektedir.
29

 

Sakarya‟da yaĢayan Abdallar düğün ve özel günler dıĢında giyimlerine fazla özen 

göstermemektedirler. Müzik yaĢamlarının her anında vardır. En küçüklerinden en 

büyüklerine hemen hemen hepsi müzikle ilgilenmektedir. 

Yörede yaĢayan Abdallar genelde yerleĢik olmalarının yanında yarı göçebe 

yaĢayanlarda vardır. Yöre halkıyla uyum içinde yaĢamaktadırlar. Diğer topluluklarla az 

da olsa iliĢki içerisindedirler. DıĢarıdan kız alıp, dıĢarıya kız verirler. Okuryazar oranı 

düĢük olmasına rağmen çocuklarını okula gönderme taraftarıdırlar.  

2.1.4.1. Sakarya Ġlinde Abdalların YerleĢtiği Bölgeler:  

Adapazarı Merkez- ġeker Mah. Çamyolu Köyü. 

Erenler- Küpçüler Mah. Yeni Mah. 

Akyazı Merkez-Hastane Mah. Ġnönü Mah. 

Geyve Merkez. 

Hendek Merkez-Turanlar Mah. 

Karapürçek Merkez-Ġnönü Mah. 

Pamukova Merkez-Cumhuriyet Mah. Elperek Mah. Yenice Mah. 

Sapanca Merkez- GazipaĢa Mah. (Kestanelik mevkii.) 

Söğütlü Merkez- Orta Mah. (Kumköprü Mevkii) Akgöl Mah. 

Taraklı- Yanidoğan (iğdelik) Mah. gibi yerleĢim birimlerinde Romanlarla karıĢık olarak 

yaĢamaktadırlar.
30
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2.2. Romanların Kökeni Ve Göçleri 

2.2.1. Romanların Kökeni 

Romanların kökenine, Hindistan‟ın hangi bölgesinde yaĢadıklarına ve kesin olarak 

hangi tarihte ve ne sebeple göç ettiklerine araĢtırmacılar tarafından kesin bir yanıt 

verilebilmiĢ değildir. 

Romanlar, tarihi tespitlere göre, Miladi V. yüzyıldan itibaren göçebe olarak yasayan bir 

topluluktur. “Çingeneler üzerine araĢtırma yapan bilim adamlarınca, Çingenelerin 

Hindistan kökenli oldukları ileri sürülmektedir. Bilim adamlarını bu sava götüren sebep, 

200 yılı aĢkın bir zamandan beri Çingeneler üzerine yapılan dil karĢılaĢtırmalarının 

onların büyük ölçüde Hintçe ağırlıklı dillerinin olduğunu göstermesidir. Günümüzde ise 

antropolojik, etnolojik ve filolojik araĢtırmaların ıĢığında Çingenelerin Hindistan 

kökenli oldukları kesin bir Ģekilde ileri sürülmekte, tipolojik ve dil yapılarından 

hareketle Hintli oldukları kanaatine varılmaktadır.
31

 

2.2.2. Hindistan’dan Göç 

Göçlerin baĢlangıcını belirleme sorunu, bu akımın nedenlerini tarihsel olaylarla 

iliĢkilendirme çabalarıyla ilintilidir. Bu konuda çeĢitli kuramlar bulunmakla birlikte 

baskın görüĢ bunların tekil bir olay değil yüzyıllara yayılan bir süreç olduğudur. 

Çingeneler, atalarının yurtlarını türlü nedenlerden dolayı küçük topluluklar halinde terk 

etmiĢler ve yıllarca sürecek olan Avrupa yoluna koyulmuĢlardır Çoğu zaman bu göç 

sürecinin V. ve VI. yüzyılda Ak Hunların (Eftaliler) Orta Asya‟dan akınlarıyla ivme 

kazandığı sanılmaktadır. Bu akınların, kentlerin çözülmesi, tarımın gerilemesi, kıtlık ve 

salgın hastalıkların baĢ göstermesinin yanı sıra grupta hanedanlığın çökmesi ve 

Ġmparatorluğun dağılması da dâhil olmak üzere Hint toplumunda böyle bir krize yol 

açtığı düĢünülmüĢtür. Hindistan‟ın (özellikle Sind Bölgesinin) VII. ve VIII. yüzyıllarda 

Araplar tarafından iĢgal edilmesi, kitlesel göçlerle sonuçlanan geniĢ bir toplumsal ve 

ekonomik krizle eĢ zamanlı gerçekleĢmiĢtir. Bazı yazarlar Gazneli Mahmud (Guri 12. 

Yüzyıl) ve hatta Timurlenk (XV. yüzyıl baĢları) gibi sonraki yabancı akıncılarında 

Çingenelerin atalarının göçlerine ivme kazandırdıklarını ileri sürerlerse de bu akınlar 

çingenelerin göçlerinden daha sonra yapıldığı için bu iddialar gerçekle 
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örtüĢmemektedir. Zira bu tarihlere gelindiğinde Çingenelerin adı çoktan Bizans ve 

Avrupa‟nın tarihsel kayıtlarında geçmeye baĢlamıĢtı. Yine de Hindistan‟dan daha geç 

tarihli bazı Çingene göçlerinin olduğu bölgenin tarihiyle çeliĢmeyen bir varsayım olarak 

kabul edilebilir.
32

 

Bölgede baĢ gösteren ekonomik sıkıntı ve bölgeye yapılan akınlar nedeniyle yurtlarını 

terk etmek zorunda kalan Romanların, nerelere, hangi güzergâh üzerinden gittiklerini 

Özkan Ģu Ģekilde anlatıyor: “Romanların genel kabule göre Avrupa‟ya varıĢı iki anayol 

ve üç ayrı güzergâhtan olmuĢtur. Bunlar, hareket noktası Ermenistan ve Anadolu olan 

doğu yolu ve hareket noktası Mısır olan batı yoludur. Bu göçlerin, ilki Afganistan, Ġran, 

Türkiye (Anadolu) ve Balkanlar üzerinden, ikincisi Afganistan, Ġran, Ermenistan, Rusya 

ve Balkanlar üzerinden, üçüncüsü ise Afganistan, Ġran, Suriye, Filistin, Kuzey Afrika ve 

Ġspanya üzerinden olmuĢtur”.
33

 

Bu bilgilerin ıĢığında Çingenelerin Hindistan‟dan göçünün ana hatlarıyla bir harita 

üzerindeki görünümü Ģöyledir. 

ġekil:1 Romanların Göç Yollarını Gösterir Harita 

 

Kaynak: Özkan, Ali Rafet, Türkiye Çingeneleri, Ankara 2000, s. 19 
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2.2.3. Hindistan’dan Göçün Nedenleri 

Hindistan‟dan kitleler halinde yapılan göçün birçok sebebi olduğunu söyleyebiliriz. 

Melih Duygulu Türkiye‟de Çingene Müziği adlı kitabında, bu göç dalgasının Ģu Ģekilde 

gerçekleĢtiğini söylemektedir: 

1. Göç, kitleler halinde olmamıĢ, aksine farklı zamanlarda küçük gruplar halinde 

olmuĢtur. 

2. Göç olayında savaĢlar, tehcir, takip ve tarımsal gibi dıĢ sebepler mevzubahistir. 

3. Küçük grupların göçü, ilk olarak M.S. V. ve VII. Yüzyıllar arasında Hindistan ve Ġran 

arasında ilk göç hareketinin muhtevasından dolayı vuku bulmuĢtur ve daha sonraki ise 

Müslümanların Ġran ve Hindistan‟ı fethettiği VII. ve XIII. Yüzyıllarda Gazneli Mahmut 

ve onların halefleri döneminde olmuĢtur. 

4. Avrupa‟ya Çingenelerin göçü, Ġran, Ermenistan, Anadolu, Yunanistan ve Güney 

Slovak Bölgesi üzerinden gerçekleĢmiĢ olması mümkündür. Çünkü bütün Avrupa 

Çingenelerinin lehçelerinde Ermenice, Türkçe, Yunanca ve Slovakçadan alınmıĢ 

kelimeler bulunmaktadır. 

5. Ġran‟dan göçün zamanı, Ġran‟ın VII. yüzyılda Müslümanlar (Araplar)tarafından 

fethedilmesinden kısa bir müddet önce veya sonra olmuĢtur. Çünkü Avrupa 

Çingenelerinin lehçelerinde Arapça kelimeler de mevcuttur.
34

 

ġekil 2: Romanların Göç Tarihleri Ve Yerlerini Gösterir Tablo 

1348 Prizen (Sırbistan) 

1362 Dubrovik (Hırvatistan) 

1378 Rila Manastırı (Bulgaristan) 

1378 Zagrep (Hırvatistan) 

1384 Moldon (Yunanistan) 

1397 Nauplia (Yunanistan 

1407 Hildesheim (Almanya) 

1414 Basel (Ġsviçre) 

1415 Perpigan ( Fransa) 

1419 Antwerp (Belçika) 
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  22 
 

ġekil 2’nin devamıdır. 

1420 Devanter (Hollanda) 

1422 Bolonya (Ġtalya) 

1425 Zaragoza ( Ġspanya) 

Kaynak: Duygulu, Melih, Türkiye’de Çingene Müziği, Ġstanbul 2006, s. 16.  

Listede verilen adlar günümüz ülkelerine aittir ve siyasal değiĢimi yansıtır. Bu önemde 

birçok prenslik de bulunuyordu ve Fransa, güneybatısı büyük ölçüde Ġngiliz idaresi 

altında olmak üzere ikiye bölünmüĢtür.
35

 

2.3. Balkanlarda Ve Avrupa’da Romanlar Ve Sosyal Yapıları 

Hindistan‟ı terk ettikten sonra Romanlar farklı sürelerde olmak üzere ülkeden ülkeye 

irili ufaklı gruplar halinde göç etmiĢlerdir. Hindistan‟da sık sık karĢılaĢtıkları savaĢ ve 

kavgalar Romanları daima yeni sığınak ve barınak yeri bulmaya zorlamıĢtır. 

Kaynaklarda Romanların Türker‟in Araplarla yaptığı savaĢlarda önce Arapların sonrada 

Türklerin safına geçerek savaĢlara iĢtirak ettikleri bildirilmektedir. 

Balkanlar, Hindistan‟dan sonra Romanların ikinci yurdu olmuĢtur. Avrupa‟nın batısına 

göç hareketleri sırasında Balkan topraklarını mesken edinmiĢlerdir. Çingenelerin 

Balkanlardaki varlığına iliĢkin en erken tarihli güvenilir kanıtlar Bizans Ġmparatorluğu 

döneminde tam olarak IX. ve XI. Yüzyıllar arasında tarihlenir.
36

 

XV. yüzyılın sonlarında ve XVI Yüzyılın baĢlarına doğru Çingeneler Orta Avrupa 

Ülkelerine doğru dağılmıĢlardır. Onlar 1407 de Hildesheim‟ e geldiklerinde siyah 

tenlerinden dolayı tatarlar diye anılmıĢlardır. Bu tarihten yedi yıl sonra Basel‟de 1417-

1420 yıllarında Avrupa‟nın Auugsburg, Lüneburg, Hamburg, Lübeck, Weimar, 

Rostock, Magdeburg, Leibzig, Frankfurt, Stassburg, Zürich, Bern, Savoyen, Bürüksel 

gibi birçok Ģehrinde görülmeye baĢlamıĢlardır. Avrupa‟ya Çingenelerin yayılıĢ noktası 

Yunanistan‟ın Kortu adası kabul edilmektedir.
37

 

Çingeneler, 1512‟ de Ġsveç‟e, 1515‟ de Ġngiltere ye, 1544‟ de Norveç‟e, 1597‟de 

Finlandiya ya ulamıĢlardır. Ġspanya‟ya 1425 yılında gelen ilk grup 1427 de Ġspanya‟dan 
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sürülmüĢtür. Çingenelerin Balkanlardaki görünümünün analizinde onların iliĢki içinde 

oldukları veya yaĢadıkları toplumlarca nasıl algılandıkları ve ne tür dıĢsallaĢtırmayla 

karĢı karĢıya kaldıkları önemli bir noktayı oluĢturmaktadır. Zira bu algı Çingenelerin 

kendi kimliklerini sunma veya kabulde belirleyici bir etkendir ve hafızalarında yer 

almaktadır. Bu perspektiften hareketle Çingenelerin Baklanlar ve Avrupa‟da görülme 

tarihi irdelendiğinde birçok araĢtırmacının bu süreci, bir asimilasyon tarihi olarak 

değerlendirdiği görülmektedir.
38

 

18. yüzyılda Orta ve Doğu Avrupa‟da ulus düĢüncesinin doğması ile Avusturya, 

Almanya ve Rusya‟da idarî planda genel olarak halkların güvenliğini, özel olarak 

Çingenelerin rahatını sağlamak gerekçeleriyle sert bir yerleĢtirme politikası 

uygulanmaktaydı. Prusya‟da 1768‟de II. Frederic zamanında ve 1782‟de oğlu II. Joseph 

zamanında, Çingeneleri toplumsal özgürleĢtirme ve kültürel yayılımın sağlanması 

bahaneleriyle toprağa yerleĢtirilmeye zorlanmıĢtır. Bu dönemde Macaristan ve 

Transilvanya‟da Çingene‟ye “Çingene” denmesi yasaklanmıĢtı ve bir tür idarî ve hukukî 

bölge olan Comitat‟lardan geçiĢleri yasaktı. II Katerina zamanında Çingeneler Bearabya 

ve Kırım topraklarına sürülmüĢlerdi.
39

 

Hindistan‟dan Balkanlar‟a, oradan da Avrupa içlerine kadar ilerleyen Roman 

topluluğuna Avrupa halkları ilk zamanlar olumlu tepki vermiĢtir. Fakat belirli bir 

süreden sonra Romanlar aĢağılanma ve dıĢlanma ile karĢı karĢıya kalmıĢalardır. Bazı 

ülkelerde asimile politikası baĢlamıĢ, bazılarında ise sürgün hareketleri baĢ göstermiĢtir. 

Birinci Dünya savaĢında, Alman hükümeti Çingeneleri kontrol için polisi 

görevlendirmiĢtir. 1933‟te faĢizm Ģiddetini artırmıĢ, 1939 yılında Çingene çocuklarına 

okul yasaklanmıĢ ve Irksal Biyoloji Merkezi kurulmuĢtur. Kurulan bu merkezde kan 

temeline dayalı Çingene ayırımı yapılmıĢtır. 16 kuĢak öncesinde Çingene kanı taĢıyan 

bir kimse için gidilecek yer Auschuwitz kampı olmuĢtur. Nazi ideolojisi Çingeneleri, 

sosyal sapmaya ve suça uygun temel özelliklere sahip aĢağı bir ırk olarak algılamıĢtır. 

Bu ırksal ve kategorik davranıĢ, Çingeneler üzerinde baskıyı da beraberinde getirmiĢtir. 

Pek çok Çingene Almanya ve Polonya‟daki toplama kamplarına gönderilmiĢ, salgın 

hastalıklar, fazla çalıĢma, gıdasızlık ve kötü muamele ile karĢılaĢmıĢlar, bununla birlikte 
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tıbbi deneyler içinde kullanılmıĢlardır. Çingeneler homoseksüellerle birlikte en düĢük 

tutuklu kategorisinde yer almıĢlardır. Nazi Partisine göre Çingeneler ve Yahudiler, 

Alman kanını tehdit edici ve kirletici gruplardı. 1937 yılında Nüfus Biyolojisi, Irksal 

temizleme ve araĢtırma merkezi kurulmuĢ ve Çingeneleri tanımlama ve sınıflama için 

araĢtırmalara baĢlanmıĢtır. Ġlerleyen dönemlerde, bilimsel çalıĢmalarla desteklenmeye 

çalıĢılan Çingene soykırımı tüm Avrupa‟yı kapsayacak hale getirilmiĢ ve Çingene 

kampları kurulmuĢtur. Kamplarda ölümler kaçınılmaz hale gelmiĢ ve Auschuwitz 

kampında bulunan 23.000 Çingene‟nin 2782‟si bazı nedenlerle ölmüĢtür. Ölüm 

nedenleri ise; açlık, aĢırı çalıĢma, tıbbi yetersizlik, hastalık ve gazdır.
40

 

Almanya‟da Çingenelere yapılan baskı ve zulümler Almanya dıĢındaki diğer ülkelerde 

de yapılmıĢtır. Çingeneler büyük bir tehdit olarak algılanmıĢ veya yaĢama hakkı bile 

tanınmayan bir grup haline gelmiĢlerdir. “Sovyetleri iĢgalinden sonra Çingeneler, tıpkı 

Yahudiler ve Komünistler gibi yok edilmesi gereken unsur olarak görülmüĢtür. Sovyet 

Çingenelerinin ölümlerindeki temel neden, onların casus olabileceği düĢüncesidir. Ve 

bu Çingenelerin çoğu göçebe Çingenelerdir. YerleĢmiĢ Çingeneler ise Nazi iĢgaline 

karĢı çoğu alanlarda ayakta kalabilmiĢtir. Almanların iĢgal ettiği Sırbistan‟da parti 

hareketlerinin giderek yükselen organizasyonları yüzünden, binlerce Yahudi ve Çingene 

öldürülmüĢtür. Büyük bir Çingene grubu ise Hırvatistan‟daki UstaĢa rejimi tarafından 

katledilmiĢtir”
41

 

2.4. Romanların Türkiye Tarihi 

2.4.1.Osmanlı Ġmparatorluğu Zamanında Romanların Sosyal Yapıları 

Anadolu‟ya geçiĢ tarihleri kesin olarak bilinmemekle birlikte, Bizanslı tarihçi 

Nichephoros Gregoras, Çingene akrobatların 1322 yılında Konstantinapol‟e ulaĢtıklarını 

kaydeder. Ayrıca onların, bu tarihten çok önce X. Yüzyılda Konstantinapol‟e demirci ve 

seyis olarak geldiği de kaydedilmektedir. Bu bilgiler ıĢığında Çingenelerin Anadolu‟ya 

geliĢlerinin IX ve XIV. Yüzyıllar arasında olduğunu söylemek olanaklıdır.
42

 

Osmanlı Devleti zamanındaki Çingenelerin genel durumları hakkındaki bilgiler, hiç 

Ģüphesiz Osmanlı ArĢiv belgelerinde bulunmaktadır. Çingenelerin göçebe bir hayat 
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yaĢamalarından dolayı Osmanlı Devleti, onların vergilerini düzenli olarak toplayamamıĢ 

ve bunun önüne geçebilmek için yeni fethedilen yerlerden Çingenelere toprak vererek, 

onları yerleĢik hayata geçmeye ve ziraata teĢvik etmiĢtir. Osmanlı Devleti, Çingeneleri 

Avrupa'da yeni fethedilen bu bölgelere sadece yerleĢik düzene geçmeleri için 

yerleĢtirmekle kalmamıĢ, aynı zamanda onları Avrupa devletlerine karĢı sınır 

muhafızları olarak da kullanmıĢtır. Zira çok geniĢ toprağa sahip olan bir devletin, yeni 

fethedilen yerleri seçmesinin baĢka bir izahı zor gözükmektedir. Sultan II. Selim 1574 

yılındaki bir fermanında Bosna-Hersek'te yerleĢtirilmiĢ olan Çingenelerin vergiden 

muaf olduklarını, hiç kimsenin onların aktivitelerine karıĢmamasını, ancak kanunları 

ihlâl eden Çingenelerin de çeribaĢıları tarafından yakalanarak, devlete teslim edilmesini 

emretmiĢtir. O dönemde Bosna-Hersek'e yerleĢtirilen Çingenelerin bir kısmının 

madencilikle uğraĢmıĢ olduklarını da belirtmek gerekmektedir
43

 

Osmanlı belgelerinde Çingene ismi Kıpti tabiriyle birlikte kullanılmaktadır. Osmanlı 

devleti, Çingene ve Kıpti tabirini aynı amaca hizmet eden bir kelime olarak görmekte, 

bazen Kıpti kelimesi kullanılırken, bazen de Çingene kelimesini tercih etmektedir.
44

 

Osmanlı Devleti sınırları içinde yaĢayan Çingeneleri Müslim ve Gayr-ı Müslim olarak 

ikiye ayırmıĢtır. Müslüman Çingenelerle Müslüman olamayanların birbirine 

karıĢmasına, birlikte konup göçmelerine ve kız alıp vermelerine izin vermemiĢtir. 

Osmanlı Devleti yönetimi altında olan Çingeneler için özel kanun yapmıĢtır. Bu 

kanunda çingeneler kayıt altına alınmıĢ Müslüman olanlarına pozitif ayrımcılık 

uygulamıĢtır. Özkan‟ın belirttiğine göre BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi'ndeki Kanunî 

dönemine ait Tapu-Tahrir Defteri‟nde ”Kanunname-i Kıbtîyân-ı Vilâyet-ı Rum ili” 

baĢlığı adı altında kayıtlı bulunan kanunname özet olarak Ģu hükümleri ihtiva 

etmektedir. 

1- Müslüman Çingenelerin her hane ve mücerredi (ergin bekârı), yılda yirmi iki akçe 

resim verirler. Kâfir Çingenelerin her hane ve mücerretleri ise yılda yirmi beĢer akçe, 

bîveleri (dul kadınları) de altıĢar akçe ispenç verirler. 

2- Ġstanbul, Edirne, Filibe ve Sofya‟da olan Çingenelerin nâ-meĢru fiile giriĢen 

avratlarından kesim adı altında her ay yüzer akçe resim vergisi alınır. 
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3- Cürüm, cinayet ve ârüs resimleri, sair reaya gibi, kânunların gerektirdiği mutat Ģekil 

ve miktarlarda eda edilirler. 

4- Kayıtlı bulundukları kadılıktan baĢka bir kadılığa veya havlulara giderek izlerini ille 

de kaybettirmekte inat eden Çingeneler aranıp bulunduklarında, kınanıp cezalandırılarak 

kendi kadılıklarına iade olunurlar. 

5- Kendi cemaatlerinden kaçan Çingeneler, katuna baĢları (konak yerlerinin reisleri) ve 

kethüdaları (kâhyaları) aracılığıyla bulunup kendi cemaatlerine getirilirler. Böylece, 

avârız-ı divaniye vukuunda onların kendi cemaatlerinin efradı arasında bulunmaları 

sağlanmıĢ olur. 

6- Çingene sancağına ait olan Çingenelerin cürüm ve cinayetlerine, ad-i hevâlarına, 

rüsüm-ı örfiyyelerine ve siyasetlerine Çingene sancağının beği mutasarrıftır. Vilayetin 

diğer sancaklarının Beğleri ve SubaĢları ve kapu halkı ve yeniçeriler buna asla 

karıĢamazlar. 

7- Gerek has, zeamet ve tımarlarda ve gerekse evkaf ve emlâk da raiyyet olarak kayıtlı 

bulunan Çingenelerin Ġspençe ve rüsûm-ı örfiyyelerine ve bad-i hevâlarına ve 

siyasetlerine, ne Çingene sancağının beği ne de diğerleri karıĢabilir. Bunları, doğrudan 

doğruya o riayetlerin sahipleri tasarruf eder. 

8- Müslüman Çingeneler kâfir Çingenelere karıĢarak onlarla birlikte göçüp konacak 

olursa, kınanıp tedip edildikten sonra, onlardan da kâfir Çingeneler gibi resim alınır. 

9- Hisarlarda Müsellim Hizmeti görmek üzere ellerinde padiĢahın beratı bulunan 

Çingeneler, avârız-ı divaniye, ispenç ve sair rüsum-ı örfiyyeden muaf olup yalnızca 

haraç verirler. 

10- Semendire sancağının Biracık Nahiyesindeki Çingenelerin her hanesi, Resm-i Flori 

olarak, miriye her yıl seksen akçe öder. 

11- Niğbolu sancağındaki Çingeneleri raiyyet olarak tasarruf edenler, Niğbolu 

sancağına eserler. 

12- Niğbolu sancağındaki Çingenelerin hane ve mücerretleri, her yıl cizyelerini 

ödedikten sonra, ayrıca, kaftanlık adıyla da yılda altıĢar akçe öderler. 
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13- NiĢ Çingenelerine raiyet olarak mutasarrıf olan sipahiler, Semendire sancağına 

eserler.
45

 

Bu kanun Çingenelerin özel konumunu, Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndaki baĢlıca iki 

toplulukla, Müslim ve Gayrı Müslim Arasındaki iliĢkilerini düzenlemektedir. 

Müslüman Çingeneler (hane halkı reisleri ve bekâr erkekler) 22 akçe vergi öderken 

gayri Müslim Çingeneler ‟in 25 akçe ödeyeceği bu kanunda belirtilmiĢtir. Üstelik her iki 

grupta tıpkı reayanın geri kalanı gibi resmi arus ve suç ve usulsüzlük durumlarında para 

cezası ödüyordu. Demek ki bu bakımdan aralarında hiçbir fark yoktu. Ayrıca kanunda, 

Çingene sancağı olarak anılan sancağa dâhil Çingeneler ile sancağa dâhil olmayan 

Çingene grupları arasında hak ve ödevler açısından önemli farkların olduğu 

görülmektedir 

Yine Osmanlı devleti sınırları içinde yaĢayan Çingeneleri Müslim ve Gayr-ı Müslim 

olarak ikiye ayırmıĢtır. Müslüman Çingenelerle Müslüman olamayanların birbirine 

karıĢmasına, birlikte konup göçmelerine ve kız alıp vermelerine izin vermemiĢtir. Hatta 

yukarıdaki Çingene kanunnamesine göre Müslüman Çingenelerin Müslüman 

olamayanlara karıĢması durumunda onlardan sayılacağı ve cizye vergisi vermeleri 

gerektiği belirtilmiĢtir. Kanunnamede dikkati çeken bir baĢka husus ise Çingenelerin 

dolaĢacakları yerlerin belirtilmiĢ olmasıdır. Göçebe Çingenelerinin hiç birisinin kendi 

cemaatlerini terk etmelerine izin verilmemiĢ ve terk edenler yakalanarak kendi 

kabilesine teslim edilmiĢtir. Ayrıca Osmanlı devletinde yaĢayan Çingeneler 

Müslümanlar ve Hıristiyanlar olarak iki gruba ayrılmalarına rağmen Hukuki bakımdan 

denk sayılmıĢtır 

 Osmanlı Çingenelerden çeĢitli Ģekillerde yararlanmıĢtır.” Çingeneler orduya da 

alınıyorlardı.1566 yılında kaydedilen bir veriye göre, Balkanlara bu sıralarda gelmiĢ 

olan Türk Yörükler arasından askere alınan çok sayıda kiĢiyle birlikte askerlik hizmeti 

için çağrılan vergi yükümlüsü halkın bazı üyeleri Müslüman Çingeneydi.
46

 

Çingeneler, devlet tarafından çok sıkı bir disiplin altına alınmıĢ olup, hukuki bakımdan 

da hususi nizama bağlanmıĢlardır. Orduda yardımcı kuvvet olarak vazife alan 

Çingeneler Rumeli‟nin ele geçirilmesi sırasında yayalar teĢkilatının kurulması ile daha 
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sistemli bir vazife görmeye baĢlamıĢlardır. Kanuni devrinden itibaren, bunların daha 

ziyade imar hizmetinde kullanıldığı görülmektedir. Bulundukları coğrafi mevki 

itibariyle çeĢitli hizmetler gören Çingeneler, sahillerde gemi malzemesi temini ve gemi 

yapımı ve tamirde, köprü inĢası ve menzillerde zahire toplanması, madenlerde, ordunun 

nakliye iĢlerinde ve devletin kalelerinin onarımında istihdam edilmiĢtir.
47

 

2.4.2. Günümüz Türkiye’sinde Romanlar 

Avrupa‟ya Türkiye üzerinden göç etmiĢ olan Romanların XX. Yüzyılın ilk çeyreğinden 

itibaren tekrar Türkiye‟ye Avrupa üzerinden göç ettiklerine Ģahit olunmaktadır. Bunun 

en önemli sebebi, onların XIV. Yüzyıldan itibaren Avrupalılar tarafından Türk veya 

Türk ajanı oldukları gerekçesiyle dıĢlanmaları, esir edilmeleri hatta toplu katliamlara 

maruz bırakılmalarıdır.
48

 

Cumhuriyet döneminde Lozan AntlaĢması çerçevesinde Yunanistan‟dan gelen ve 

sayıları tam olarak belli olmayan Roman nüfusunun varlığı söz konusudur. Özkan‟a 

göre Lozan AntlaĢması çerçevesinde Yunanistan ile yapılan „Nüfus Mübadelesi 

uyarınca göç eden Türk göçmenlerle birlikte büyük bir Roman nüfusu Türkiye‟ye 

gelmiĢtir. Bunu Bulgaristan ve Yugoslavya‟dan gönüllü göçmen statüsünde gelen 

Çingeneler takip etmiĢtir.
49

 

Türkiye‟deki romanların hayat tarzlarına bakıldığında onların hem yerleĢik hem de 

göçebe olarak yaĢadıkları görülmektedir YerleĢik olanları genellikle Ģehirlerin kenar 

mahallelerinde (varoĢlarda) ikamet etmektedirler. Romanlar yaĢadıkları bölgelerde yerli 

halka karıĢmadan mahallenin ayrı bir yerinde toplu halde yaĢamaktadırlar.  

Türkiye‟de yaĢayan bazı Roman kökenli vatandaĢlar mevsimlere göre göç 

etmektedirler. Mevsimsel iĢçiye ihtiyaç duyulması ve ılıman iklim özelliklerinden 

dolayı genellikle Güney bölgeleri, özellikle de Adana, Osmaniye, Hatay, Mersin ve 

Antalya gibi illeri tercih ederler: Özkan bu durumu Ģöyle açıklamaktadır. “Türkiye‟deki 

bütün göçebe Çingenelerin göç takvimi aynıdır. Nisan ayının baĢında göç etmeye 

baĢlamaktadırlar. Her Çingene grubunun tercih ettiği göç mekân ve güzergâhları 

farklıdır. Mesela Osmaniye ve Adana civarındaki yarı yerleĢik durumunda olan 
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“ManuĢ”lar, Niğde, Kayseri, Yozgat ve Sivas göç güzergâhını kullanmaktadır. Sürekli 

göçebe olarak yasayan ve kendilerini “Meliki AĢireti” olarak ifade edenler ise daha 

serbest hareket etmekle birlikte Malatya, Sivas, Erzincan, Erzurum, Ağrı, Kars ve Iğdır 

gibi iller arasında göçmeyi tercih etmektedirler. Sakarya, Ġzmit gibi illerde yarı yerleĢik 

olarak yasayan Çingeneler ise Konya, Niğde, Aksaray, Mersin gibi göç yollarını 

kullanmaktadır. Gaziantep, KahramanmaraĢ, Elazığ ve Malatya gibi illerde yarı göçebe 

olarak yasayan Çingenelerde genellikle Kayseri, Sivas, Erzincan, Erzurum ve Doğu 

Anadolu illerinde dolaĢmaktadırlar. Hatta bunlardan bazılarının Nahcivan‟a geçtiklerine 

de Ģahit olduk. Artvin, Erzincan, Erzurum, Bayburt, illerinde yarı göçebe olarak yasayan 

“PoĢalar” ise daha ziyade kendi illeri civarında göç etmekte ve özellikle seyyar satıcılık 

ve bohçacılık yapmaktadırlar.”
50

 

Romanlar günümüzde dünyada olduğu gibi, Türkiye‟de de hemen hemen her ilde 

dağınık olarak yaĢamaktadırlar. Onların çoğunlukta oldukları yerlerin baĢında Marmara, 

Ege ve Akdeniz bölgeleri gelmektedir. Bunu, Karadeniz, Ġç Anadolu, Doğu Anadolu 

Bölgeleri izlemektedir. 

Türkiye‟de yapılan genel nüfus sayımlarında, insanlar etnik özellikleri bakımından 

ayrıĢtırılıp sayılmadığı için Romanların genel nüfusu bilinmemektedir. Ali Rafet Özkan 

Türkiye Çingeneleri adlı Kitabında Türkiye‟deki Roman nüfusunu araĢtırmıĢ ve illere 

göre Ģöyle bir sonuç çıkarmıĢtır  

ġekil 3. Romanların Ġllere Göre Nüfus Sayıları 

ĠL              NÜFUS:       ĠL           NÜFUS: 

Ġstanbul:                      52.000             EskiĢehir:  20.000 

Tekirdağ:   27.700     Kayseri:  3000 

Kırklareli:   6000     KırĢehir.  600 

Edirne:   50.300     Sivas.   2000 

Çanakkale:   5800     Hatay:   1400 

Balıkesir:   14.500     Osmaniye:  3000 
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ġekil 3’ün devamıdır. 

Bursa:    26.570     Adana :  8000 

Adapazarı:   6.000     Antalya:  8000 

Ġzmit:    3.000     Çorum :  2000 

Ġzmir:    45.000    Tokat :  1400 

Manisa:   3000     Samsun:  5000 

Denizli:   500     Zonguldak  5000 

Aydın:    5400     Ordu :  620 

Muğla:    12.550    Trabzon:  1000 

Ankara:  13.700     Artvin :  1700 

Konya:    5600     Bayburt:  200 

Çankırı :   2000     Erzurum.  7400 

Erzincan:   2000     Elazığ   1000 

Van.    2000     Kahraman MaraĢ: 3000 

Malatya:   2500     Gazi Antep  2500 

Kaynak: Özkan Ali Rafet, Türkiye Çingeneleri, Ġstanbul 2000 s.24 

Sanayi sektörünün yoğunlukta olduğu Ġstanbul ve Kocaeli gibi büyük Ģehirlere 

yakınlığından dolayı Türkiye‟nin en fazla göç alan illerinden biri olan Sakarya‟da 

Romanların önemli göç duraklarından biridir. Burada yasayan Romanlar, 1930‟dan 

1950‟li yıllara kadar Romanya, Yunanistan ve Bulgaristan‟dan göç ederek Sakarya‟ya 

gelmiĢlerdir. YerleĢik halde yasayanların yanında hem göçebe hem de yarı göçebe 

olarak yaĢamını sürdüren Çingeneler de vardır. Ġl içinde dağınık olarak yasayan 

Romanların yarı göçebe olanları, mevsimlik isçilik yapmak üzere yaz aylarında Güney 

bölgelerine ve Karadeniz‟e göç etmeye baĢlarlar. Özellikle Adana ve civarına pamuk 

toplamak, Karadeniz‟e de fındık toplamak için giden bu yarı göçebe Romanlar, 

göçlerini otomobil ve minibüslerle gerçekleĢtirirler 
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2.4.3. Sakarya Ġlinde Romanların YaĢadığı Bölgeler 

Adapazarı merkez- Akıncılar Mah., Ozanlar Mah,. ġeker Mah., Tekeler Mah., Tepekum 

Mah. 

Erenler- Küpçüler Yeni Mah., GüneĢler beldesi, Yeni Mah., Abalı Köyü, Çamyolu 

Köyü. 

Akyazı Merkez- Hastane Mah., Ġnönü Mah., Vakıf Köyü, 

Geyve merkez. 

Hendek Merkez- Turanlar Mah. 

Karapürçek Merkez- Ġnönü Mah. 

Kaynarca Merkez- Hatipler Mah., Orta Mah., karaman Köyü (Yukarıhisar) Mah. Topçu 

Köyü, Dağağzı Mah. 

Pamukova Merkez 

Sapanca Merkez-GazipaĢa Mah. (kestanelik mevkii).  

Söğütlü Merkez- Orta Mah.(Kumköprü Mevkii) Akgül Mah. 

Taraklı- Ġğdelik Mah.(Yenidoğan) 
51

 

2.5. Romanların UğraĢ Alanları 

 Osmanlı devleti zamanında Romanların belirli meslekleri ve kalıcı bir mekânları 

olmamıĢtır. Olanlar da geçici özelliğe sahip olduklarından kuvvetli bir iktisadi yapıya 

sahip değillerdir. Buna paralel olarak ta refah seviyeleri düĢüktür. Romanlar geçmiĢten 

beri çeĢitli iĢlerle meĢgul olmuĢlardır.  

Suat Kolukırık Romanların hangi iĢlerle uğraĢtıklarını araĢtırmıĢ ve “Yeryüzünün 

Yabancıları Çingeneler” adlı kitabında bunları Ģu Ģekilde açıklamıĢtır: Çüllah (çul 

dokuyan-çulcu), hayat (dikici-terzi), hallaç (pamuk, yatak, yorgan satan kimse), 

demirci, nalbant, serrâc (saraç), eğerci, dülger, baytar, kethüda, bezirgân, değirmenci, 
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döğenci, arabacı, kasap, darıcı, mumcu, bozacı, korucu, çoban, kopuzcu, kuyumcu, 

ellici (geri hizmette istihdam edilen ve nöbetle sefere çıkan kiĢi.)
52

 

Osmanlı Devletinde Çingenelerin tamamı adi iĢlerle meĢgul olmamıĢlardır. Bunlardan 

bir kısmı çeĢitli zanaatlarla uğraĢmıĢlardır. Çingeneler demircilik zanaatında oldukça 

baĢarılı idiler. Süleymaniye Camii‟nin inĢaatı müddetince (1550-15557) seng-traĢ 

kalemlerinin ve iskeleler için gerekli olan çivilerin Çingene DerviĢ tarafından imar ve 

tamir edildiği, bu inĢaatın Ģantiye defterlerindeki kayıtlardan anlaĢılmaktadır.
53

 

Osmanlı döneminde Çingenelerin demircilik mesleğiyle tersanede yer aldıkları 

görülmektedir. Burada bulunan Çingenelerin görevler arasında ham demirden çivi 

kesmek, esirlerin ayağına takılacak “kadina” adı verilen zinciri yapmak, lenger imal 

etmek ve gemilerin inĢası içim lazım gelen demir aksamının hazırlanması vardı. Aynı 

Ģekilde tahrir kayıtlarında Çingenelerin demircilik mesleğiyle ilgilenmelerinden dolayı 

bu isimle anılan cemaatleri de bulunmaktadır.
54

 

Yine Osmanlı Devleti‟nde Roman halkın hayatlarını nasıl kazandıkları ve ne gibi iĢlerle 

uğraĢtıklarını Marushiakova-Vessemlin Popov‟da Osmanlı Ġmparatorluğunda 

Çingeneler adlı kitabında Ģu Ģekilde belirtmiĢtir. “Hindistan‟dan göç hareketi ile 

Avrupa‟da yaĢam tarzlarında öne çıkan eğlenme ve neĢeli yaĢam, onları müzisyenlik 

mesleğinde zirveye ulaĢtırmıĢtır. Osmanlı ordusunda müzisyenlerin büyük çoğunluğunu 

oluĢturduğunu gördüğümüz Romanların, dünyanın birçok yerinde geleneksel olarak 

demircilikleriyle bilinmelerine karĢın 1522-1523 yıllarına ait vergi defterlerinde, 

yalnızca bir kiĢi demirci olarak geçmekte ve sadece dört kiĢinin çeĢitli demir iĢleriyle 

(çilingir, timurji, haddad) gibi iĢlerle uğraĢtığı görülmektedir. Bununla beraber, gene 

aynı yıllara ait vergi defterlerinde, meslek erbabı Romanlar arasında müzisyenlerin yanı 

sıra tenekeciler, nalbantlar, kuyumcular, kılıç, soba, ayakkabı, terlik, geniĢ baĢlı çivi 

imalatçıları, deri iĢçileri, terziler, halıcılar, boyacılar, hırdavatçılar, helvacılar, 

peynirciler, kasaplar, kebapçılar, bahçıvanlar, katırcılar, sepetçiler, gardiyanlar, uĢaklar, 
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kuryeler, maymun yetiĢtiricileri, kuyu kazıcıları ve diğerleri kaydedilir. Bunlara zaman 

zaman sipahiler, yeniçeriler, subaĢılar, doktorlar, cerrahlar ve keĢiĢler de eklenmiĢtir.
55

 

Çingeneler geleneksel olarak, yerleĢik toplumun çevresinde göçebe bir yaĢam 

sürdürmelerini sağlayacak iĢlerle uğraĢırlardı. Erkekleri hayvan ticareti, hayvan 

terbiyeciliği ile oynatıcılıyı, lehimcilik, demircilik, kalaycılık ve çadırcılık, kadınları ise 

falcılık, ilaç satıcılığı, dilencilik ve dansçılık yaparlardı. Veterinerlik ortaya çıkmadan 

önce, çiftçiler hayvan sağlığı ve besiciliği konusunda Çingenelerin örgütlerine 

güvenirlerdi. Kırılan kap kacak ve tava gibi metal aletler Çingenelerin onarması için 

saklanırdı. Paslanmaz çelik kap ve tava üretiminin artmasıyla kalaycılık mesleğinde 

olan Çingenelerin bir bölümü kentlerde oto ve makine tamircisi olarak iĢ bulmuĢtur. 

Gezgin sirkler ve lunaparklar, havyan terbiyecisi ve bakıcısı, bayii ve falcı olarak 

çalıĢan Çingenler için yeni iĢ olanakları sağlamıĢtır..
56

 

Romanlar insanlık ailesinin ayrılmaz bir parçasını oluĢtururlar. Onlar göçebe zanaatçı 

ataların çocuklarıdır. Tarihin en eski zamanlarından beri kimi insan grupları; tarım veya 

hayvancılıkla geçinmiĢlerdir. Romanlar ise çeĢitli nedenlerden dolayı göçebe 

zanaatçılıkla yaĢamlarını sürdürmüĢlerdir.  

Bir Roman, toplumda çingene meslekleri olarak adlandırılan elekçilik, sepetçilik, 

demircilik gibi mesleklerin tarihi hakkında Ģöyle bilgi veriyor: ”Biz Çingenelerin 

ataları, sepet, elek, metal eĢya, kalay vs. gibi ürün ve hizmetleri meydana getirerek 

bunları tarım ve hayvancılıkla geçinen diğer toplumlara satmıĢlardır. Bizim atalarımız 

diğer toplumlar gibi hayvan sürülerine ve geniĢ topraklara sahip olmadığından göçebe 

zanaatçılıktan baĢka bir geçim imkânı bulamamıĢlardır. Aslında Çingenelerle Çingene 

olmayanları birbirinden ayıran yegâne fark budur. Binlerce yıl önce insanlık dünyanın 

her yerinde benzer Ģartlarda yaĢamaktaydı. Tüm insanlığın yegâne mesleği toplayıcılık 

ve avcılıktı. Yabani hayvanları avlayarak ya da çeĢitli bitkileri toplayarak yaĢamlarını 

sürdürmekteydiler. Bu dönemde kadınlar toplum içerisinde en az erkekler kadar güçlü 

bir konumdaydılar. Çünkü toplayıcılık faaliyeti kadınların elindeydi. Ekonomik hayatın 

içerisinde olmaları onları güçlü kılıyordu. Ne var ki zamanla insanoğlu hayvanları 
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evcilleĢtirmeyi ve sürüler halinde hayvan beslemeyi öğrenmiĢtir. Dünyanın değiĢik 

bölgelerinde, sürü beslemeyi öğrenen kabileler hızla bu yeni meslekte yoğunlaĢmaya 

baĢlamıĢlardır. Sürü besleyerek geçimlerini sağlayan çoban kabilelerde; erkekler ön 

plana çıkmaya baĢlamıĢlar kadınlar ikinci plana atılmıĢlardır. Bunun sebebi ise 

kadınların hâkim olduğu toplayıcılığın çobanlıkla beraber gözden düĢmesidir. 

Bu dönemde çobanlıkla geçinen kabileler; sürülerini besleyebilecekleri geniĢ otlak 

alanlarına ihtiyaç duymuĢlardır. Hem otlak alanlarını koruyabilmek hem de sürülerini 

baĢka çoban kabilelerin saldırılarından korumak için silahlanmıĢlar, savaĢçı bir hale 

gelmiĢlerdir. Tüm bunlar olup biterken kimi kabilelerde toplayıcılık ve avcılık 

mesleğine devam etmiĢlerdir. Ne var ki çobanlığa geçen kabileler kendi otlak alanlarını 

savaĢarak korumaya baĢladıklarından ne avcılık ne de toplayıcılık eskisi kadar kolay 

yapılamamaktadır. Yakın çevrelerindeki çoban kabilelerin baskısı altındaki bu insanlar 

çaresiz bir Ģekilde bir baĢka mesleği geliĢtirmeye zorlanmıĢlardır. Göçebe Zanaatçılık. 

Toplayıcılık ve avcılık döneminde geliĢtirilen çeĢitli zanaat ürünleri; baĢka ürünlerin 

takası karĢılığı çobanlıkla geçinen kabilelere verilmiĢ, böylelikle bu kabileler de hayatta 

kalmanın yolunu bulmuĢtur. Sepetçilik, demircilik, elekçilik, kalaycılık gibi temel 

mesleklerimiz bu günlerin yadigârıdır.”
57

 

2.6. Romanların KonuĢtuğu Diller 

Romani yahut romans denilen Çingene dili bilim adamlarına göre Hint-Avrupa dil 

grubuna aittir. Bilhassa eski Hint Sanskritçesi‟nin özelliklerini taĢıması açısından dikkat 

çekici bir özellik taĢımaktadır. Lakin Çingenelerin, dünyadaki çeĢitli dillerden pek çok 

kelime aldıkları da bir realitedir.
58

 

KarĢılaĢtırmalı dil bilim çalıĢmalarının ortaya çıkardığı bulgular, Çingenelerin Kuzey 

Hint dillerinden XI. Yüzyılın baĢlarında ayrıldığı düĢünülür. Slovenyalı dilbilimci 

Fransız Von Miklosich, Çingenelerin bütün dünyada konuĢulan çağdaĢ lehçelerini, 

Avrupa‟daki kökenlerine göre 13‟e ayırdı. Bunlar Yunan, Romen, Macar, Çek-Slovak, 

Alman, Leh, Fin, Ġskandinav, Ġtalyan, Sırp-Hırvat, Gal ve Ġspanyol lehçeleridir. Bu 
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Lehçe farklılıkları, çeĢitli Avrupa dillerinden etkilenmesi sonucu oluĢtu. Çingenece bu 

dillerden birçok kelime aldı, ayrıca sesbilgisi ve dilbilgisi yapılarını da etkilendi.
59

 

Türkiye‟deki yerli Çingene grubu dillerinde çok sayıda Türkçe kelimeye yer verirken; 

Türkiye‟ye Yunanistan, Bulgaristan, Romanya‟dan göç etmiĢ Çingenelerin, geldikleri 

ülkelerin dillerinden pek çok kelime aldıkları müĢahede edilmiĢtir. Dolayısıyla bunlar 

hem Avrupa hem de Türk Çingene Ģivesiyle konuĢmaktadırlar. Buna rağmen ülkemizin 

orta, güney ve battı kısmındaki Çingenelerin Ģivelerinde çok büyük bir benzerlik göze 

çarpmaktadır. Güney Doğu Anadolu Bölgelerinde yaĢayan Çingenelerde ise çok büyük 

bir Ģive farklılığına Ģahit olunmuĢtur. Bunlar, babaya= pader, anaya, mader, çocuğa, 

biçe gibi daha ziyade Farsça ağırlıklı kelimeler kullanırken; diğer yörelerin Çingeneleri 

babaya= dad, anneye= mıday, çocuğa=  sopay, erkek çocuğa= çav, kız çocuğa= çay 

demektedirler.
60

AraĢtırma sahamız olan Erenler ‟de yaĢayan Romanlar arasında 

Romanca denilen dil pek kullanılmaktadır. Günlük konuĢma esnasında kendi aralarında 

bazı kelimeler kullanılmakta ise de bu yaygın değildir. Bunun yanında Romanların 

Türkçeyi gayet güzel ve düzgün konuĢtukları görülmüĢtür. 

Fraser Çingene dilinin lehçeler arası iliĢkisini araĢtırırken bir tablo ortaya çıkartmıĢtır. 

Suat Kolukırık Dünden Bugüne Çingeneler adlı kitabında bu tablodan yararlanmıĢtır. 

Bizde bundan yararlanarak ve tabloya Erenler yöresinde yaĢayan Romanların konuĢtuğu 

lehçeyi de ekleyerek lehçe farklılıklarını ortaya koymaya çalıĢtık. 

 ġekil 4: Roman Dilinin Kullanımına ĠliĢkin Örnekler 

Kelime  Sanskritçe Hind Galler Yunan Erenler 

Büyük  varda Bara Baro Baro Baro 

E.kardeş  Bhratr Bhai Phal Pral,Plal Mopal 

İçmek  Pipati Pi- Pi- Pi- Pila 

Baba  Tata Tat Dad Dat,Dat Dade 

Saç  Vala Bal Bal Bal Bal 
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ġekil 4’ün devamıdır 

Baş  Siras Sir Sero Sero,sero Şoro 

Sıcak  Tapta Tatta Tato Tatto Dato 

Ben  maya Main Me Me Me 

Adam  Manuşa Manuşa Manus Manus Manuş 

Burun  nakka Nak nakh Nak Nak 

Bizim  Asmaka hamara Amaro Amaro Amen 

Bakmak  drkşati Dekh Dikh Dik Dik 

K. Kardeş  Bhagini Bahn Phen 

 

Mphen 

Uyumak  Svapati Sona Sov 

 

Paslov 

Güneş  Gharma Gham Kham Kam Kham 

Su  Paniya Pani Pani Pani Pani 

Sen  Tuvam Tu Tu Tu Tu 

Kaynak: Kolukurık Suat, Dünden Bugüne Çingeneler Ġstanbul 2006 s. 104 

2.7. Türk Toplumunda Çingene Ġmgesi 

Yurdumuzda yaĢayan Romanların nüfus cüzdanlarında uzun süre Kıpti- Müslüman 

yazması Romanlara karĢı ayırımcılığı besleyen unsur olmuĢtur. Günümüzde Romanlara 

dönük ayırımcılık somut uygulamalardan ziyade hem resmi hem de sivil düzeydeki 

dıĢlayıcı tutum ve zihniyetten kaynaklanmaktadır. Kimliğini gizleyerek bürokrasi içinde 

ilerlemeyi baĢaran emekli demir yolları bürokratı Mustafa Aksu, hayatının çeĢitli 

dönemlerinde yaĢadığı ayırımcılık uygulamalarını çalıĢmasında ayrıntılı bir Ģekilde 

ortaya koymaktadır. Aksu eserinde; Romanların toplumun büyük bir kesimi tarafından 

neden horlanıp dıĢlandıklarını ve potansiyel bir suçlu görüldüklerini merak etmiĢ ve bu 

konuda araĢtırmalar yapmıĢtır. Aksu bu konuyu araĢtırırken Çingene kimliğini gizlemiĢ 

ve bu sayede insanların düĢündükleri gibi cevap vermelerini sağlamıĢtır. Ve topumun 

Çingeneleri hor görmelerinin sebebini çeĢitli hurafe inanıĢlar olduğunu tespit etmiĢtir. 
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“Genelde insanlar Çingenelerin nereden geldiği ile ilgili Ģu hurafe bilgiye 

inanmaktadırlar. 4000 yıl önce yaĢayan Ġbrahim Peygamber, Nemrut ve yandaĢları 

tarafından ateĢe atılarak yakılmak istenmiĢ, mancınık çalıĢmayınca ve ateĢ yanmayınca 

bunun nedenini araĢtırmıĢlar ve sonunda, meleklerin Hz. Ġbrahim‟i koruduğu sanısıyla 

Cin ile Gan adındaki kardeĢlere olay yerinde zina yaptırmıĢlar. Ve böylece Melekleri 

oradan uzaklaĢtırıp Hz. Ġbrahim‟i ateĢe atabilmiĢlerdir. Ama ateĢ su, odunlar da balık 

olmuĢ ve yanma olayı gerçekleĢmemiĢtir. Bu olayın meydana geldiği yer ise Balıklı Göl 

imiĢ. Zina yapan bu kardeĢler Allah tarafından güya lanetlenmiĢlerdir. Bu kardeĢlerin 

soyundan gelenlere Çingene denilmiĢ. Çingeneler bu yüzden inançsızlarmıĢ. Dinleri ve 

mezhepleri yokmuĢ. Ġnanabilmeleri için önce gâvur olmaları gerekiyormuĢ. Bir Çingene 

ile cinsel iliĢki yapılırsa cünüplüğün  (kirliliğin) temizlenmesi için 40 adet kiremidin ya 

da tuğlanın erimesine kadar kaynatılacak bir su ile yıkanılması gerekiyormuĢ. Onun için 

Ġslâmiyet Çingenelerle evliliği yasaklamıĢ.
61

 

Bunun yanında Romanlara atfedilen bir hurafeyi de Suat Kolukırık Ģu Ģekilde 

anlatmaktadır: “Hz. Ġsa‟nın çarmıha gerilmesi sırasındaki çivileri yaptırmak için, iki 

asker görevlendirilir. Askerler önce iki Yahudi‟ye sonra da Suriyeli bir demirciye 

giderler ve her üçüne de çivileri yaptıramazlar. Askerler demircileri hemen öldürürler. 

Çivileri, Çingene olan bir demirci yapar. Ancak üçüncü çivi bittiğinde, ölen diğer üç 

demircinin sesi duyulur. Bunlar, demirciye dördüncü çiviyi yapmaması için yalvarırlar. 

Buna rağmen Çingene demirci dördüncü çiviyi tamamlar fakat bir türlü soğutamaz. 

Çiviyi gömmek için büyük çaba göstermiĢ fakat çivinin ıĢığı her tarafı aydınlatmaya 

devam etmiĢtir. Bu durumdan korkan Çingene her Ģeyi bırakıp kaçar. Ancak çivi 

Çingene‟yi takip etmeye devam eder. Çingenelerin bir yerden bir yere dolanıp 

gitmelerinin nedeni budur.
62

 

Bu Ģekilde hurafelere inanan insanların Romanlara iyi niyetli bakmaları mümkün 

değildir. Bundan dolayı Romanların doğuĢtan günahkâr olduğu, onlarla evlenmenin 

günah olduğu, onların temiz olamadığı gibi asılsız inanıĢlar ortaya atılmıĢtır. 

Ali Rafet Özkan‟da Türkiye‟de yaĢayan Romanlar hakkında yaptığı çalıĢmada, 

Romanların göze çarpan yönlerini Ģu Ģekilde anlatmaktadır. “Çingeneler, bütün dünyaya 
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yayılmıĢ olmalarına rağmen yaĢadıkları her yerde dıĢlanan, horlanan marjinal bir grup 

olmaktan kurtulamamıĢlardır. Onları diğer insanlardan ayıran bariz özellikleri, 

yasayıĢlarının farklılığının yanı sıra, ten renklerinin diğer insanlardan daha koyu ve 

esmer oluĢlarıdır. Genel Çingene tipolojisi; çoğunluğu orta boylu, çevik ve iri yapılı, 

koyu siyah tenli, bazen elâ ve mavi gözlü, kalın ve uzun kirpikli ve erkekleri pala 

bıyıklıdır. Ağızları ince ve zarif, diĢleri beyaz ve düzgün, çeneleri yuvarlaktır. Alın 

Ģakakları dar, kafaları ise küçüktür. Saçları kıvırcık, siyah renkli, uzun ve kalındır. Deri 

renkleri koyu esmerdir. Orta yaĢın üzerindeki kadınlar geniĢ kalçalı ve ĢiĢmandırlar. 

Gençleri düzgün, fizikli, sert yapılı, adaleli ve kuvvetlidir.
63

 

Romanlar çeĢitli fıkralara da konu olmuĢlardır. Aslında bu fıkralarda Romanların dine 

karĢı ilgisiz davrandıkları, sosyal hayatları değiĢtirilse bile kendi kültürlerinden 

vazgeçemeyecekleri anlatılmak istenmektedir: Çingenelerin kendi kültürlerinden 

kopamayacaklarını anlatan bir fıkrada Çingene bir kızın Kral ile evliliği konu 

edilmektedir. Kralın biri Çingene kızı ile evlenmiĢ, onu kraliçe yapmıĢ, bir gün kral ve 

kraliçe ormanda yürürken, Çingene olan kraliçe güzel ağaçları görünce dayanamamıĢ ve 

Ģöyle demiĢ: “ġu ağaçlardan ne güzelde kasnak olur.” 

Romanların dine karĢı ilgisiz oldukları anlatılmak istenen baĢka bir fıkrada Ģöyledir. 

Çingene bir gün camiye gider. Namaz kılmak için saf tutulur. Çingene mahallenin 

belalısı kabadayı Rüstem‟in yanına düĢer. Namazın sonunda imamla birlikte herkes sağ 

tarafına selam verirken Çingene sol tarafındaki Kara Rüstem‟e selam verir. Namazdan 

sonra Çingene‟ye neden sol tarafa selam verdiğini sorarlar. Çingene cevap verir: “Tanrı 

affeder ama Kara Rüstem affetmez.” 

Bundan baĢka Türkiye‟de de Çingenelerle ilgili yazılan Roman türündeki eserlerde de 

Çingenelere karĢı olumsuz ifadelere rastlanmaktadır. Osman Cemal Kaygılın‟ın 

Çingeneler adlı kitabı, Metin Kaçan‟ın Ağır Roman (1999 Can Yayınları) kitabı bunlara 

örnek olarak verilebilir. Bunların dıĢında Ahmet Mithat Efendi‟nin Çingene Letaif-i 

Riyazat, (1991Çağrı Yayınları), Melih Cevdet Anday‟ın Raziye (1992, Adam Yayınları) 

kitabı buna örnek olarak gösterilebilir.
64
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2.7.1. Romanlara Yönelik ÇeĢitli Olumsuz Atıflar: 

Çingene‟nin Bismillahından kıl çıkar. 

Bahçeye erik, kapıya Çingen( Çingene) bastırma. 

Çingen (Çingene) çocuğu gibi kalmıĢsın (GüneĢin altında uzun süre kalanlar için) 

Uğursuzluğu kırmak için bir Çingene kadınla birlikte olmak gerekir. 

YetmiĢ iki milletin buçuğu. 

Çingen( Çingene) çalar Kürt oynar. 

Çingene çit çit, arkası bit bit. ( Çingene‟nin kirli ve üzerinde bit taĢıdığına atfen) 

Çok konuĢan için: Çingene kadınla mı birlikte oldun? 

Gürültülü yer için: Çingene düğünü mü var? 

2.7.2. Romanlarla ilgili Deyimler. 

Cimri için: ÇingeneleĢme 

Bozuk para için: Çingene parası 

Sözlü kavga için: Çingene kavgası  

Romanlara yönelik olumsuz önyargıların ve aĢağılayıcı atıfların onların kapalı bir 

toplum olmasından dolayı diğer toplumlar tarafından tanınmamalarından kaynaklandığı 

düĢüncesindeyiz. Onlara yönelik olumsuz tutumun özellikle dini inanç ve yaĢantılarına 

yönelik olduğu görülmektedir. Bu da Ġslam dininin temel esaslarının tam olarak 

bilinmemesinden kaynaklandığını söylemek mümkündür. Çünkü dinimiz hangi soydan 

ve ırktan olursa olsun insan olma yönünden bütün insanları eĢit saymıĢtır. Üstünlük 

soyla milletle değil üstünlük takva da yani Allah‟a ve emirlerine en çok saygı 

göstermekle kazanılır Kuran-ı Kerim‟de de, “Muhakkak ki Allah Yanında en üstün 

olanınız Ona karĢı en çok saygılı davranınız ve dini hükümlere en çok uyanınızdır
65

.” 

buyrulmuĢtur. 
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Hangi ırktan ve milletten olursa olsun kelime-i ġahadet-idili ile söyleyip kalbi ile tasdik 

eden, yani Allah‟tan baĢka kulluk edecek ilah bulunmadığını ve Hz. Muhammed 

(sav)‟in de son Peygamber olduğunu kabul eden herkes Müslüman‟dır. Ġnsan beĢer 

olması hasebiyle fıtraten hataya meyilli olarak yaratılmıĢtır. Her insan hata eder ama 

iĢlediği suçtan tövbe ettiği zaman sanki o suçu hiç iĢlememiĢ gibi günahsız olur. Bütün 

insanlar dünyaya eĢit ve günahsız olarak gelmektedirler. Hangi kökene sahip olursa 

olsun Allah‟ın yarattığı insanın saygıdeğerdir. Hiçbir ırkın diğer ırka üstün 

bulunmadığı, Allah katında üstünlüğün ancak takva ile olduğu, insanların farklı ırklar 

halinde yaratılmasının Cenabı-Hakkın kudretinin yüceliğine iĢaret etmektedir. Etnik 

kökenlerden dolayı insanları potansiyel suçlu görmek ve küçümsemek Müslüman‟a 

yakıĢmayan bir davranıĢtır ve günahtır. Her toplum içerisinde çeĢitli özelliklere ve 

karaktere sahip insanlar bulunmaktadır. Bir toplum içerisindeki bazı insanların kötü 

ahlak ve davranıĢlarından dolayı tolumun tamamını kötülemek, kiĢiler veya gruplar 

hakkında bilmeden yorum yapmak doğru olmayan bir davranıĢtır. 

2.7.3. Son Dönemde Türkiye’de Roman Politikaları. 

Avrupa halkları, Romanları ilk zamanlar ülkelerine kabul etmiĢ, onlara karĢı iyi 

davranmıĢtır. Fakat bu iyi muamele kısa sürmüĢ Romanlara adeta potansiyel suçlu 

gözüyle bakılmaya baĢlanmıĢ ve sınırdaĢı edilmiĢlerdir. Avrupa‟nın Romanlara yönelik 

olumsuz tutum ve davranıĢları günümüzde de devam etmektedir. “Fransa 

CumhurbaĢkanı Nicolas Sarkozy, Romanların yaĢadığı 300 çadır kampının kaçakçılık 

ve fuhuĢ kaynağı olduğunu iddia ederek, bu kampın yıkılmasını ve bu kamplarda 

yaĢayan Romanların sınırdaĢı edilmelerini emretmiĢtir. Avrupa‟nın Romanlara yönelik 

tutumu bu Ģekilde olurken ülkemizde, Osmanlı imparatorluğu döneminde olduğu gibi 

günümüzde de Romanlara sahip çıkılmıĢ ve onlara yönelik birçok iyileĢtirme 

çalıĢmaları yapılmıĢtır. ”
66

 Bu çalıĢmalar neticesinde, Romanlara yönelik aĢağılayıcı 

kelimelerin kullanıldığı eserlerde düzeltmeler yapılmıĢtır Millî Eğitim Bakanlığı‟nın 

Ġslam Ansiklopedisi ve Türk Ansiklopedisi‟nde “hayvan ve çocuk satarlar, göçebe 

olarak yaĢarlar, hırsızlık yaparlar, inançsızdırlar, nikâha ve sünnete itibar etmezler, 

buçuk millet olarak bilinirler.” Ġfadeleri kaldırılmıĢ; aynı Ģekilde, Türk Dil Kurumu‟nun 

sözlüğündeki Çingenelerle ilgili kötü ifadeler de 2003 yılında değiĢtirilmiĢtir. 
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2010 yılında bizzat BaĢbakan Recep Tayyip Erdoğan tarafından “Roman açılımı” adı 

altında çalıĢmalar baĢlatılmıĢtır. BaĢbakan Ġstanbul Abdi Ġpekçi Spor salonunda 

Romanlarla buluĢmuĢ, onların dertlerini ve sıkıntılarını dinlemiĢ ve bunlara çözüm 

getireceklerini söylemiĢtir. BaĢbakan burada Romanların en büyük sıkıntılarından olan 

iĢsizlik ve konut sorununu çözeceklerini, Toplu Konut Ġdaresi tarafından kendilerine ev 

yapılacağını müjdelemiĢtir. Devlet bakanı Faruk Çelik de 20 ilden gelen Roman dernek 

ve federasyon yöneticileriyle bir araya gelmiĢ ve onların sıkıntılarını dinlemiĢtir. 

Roman açılımı adı altıda baĢlatılan çalıĢmalar neticesinde Romanlara birtakım sosyal 

haklar verilmiĢtir. Eski mevzuatlarda kullanılan “ göçebe Çingeneler” gibi ifadeler 

kaldırılmıĢtır. 1934 tarihli iskân kanununun “Türk kültürüne bağlı olmayanlar, 

anarĢistler, göçebe Çingeneler, casuslar, memleket dıĢına çıkarılmıĢ olanlar, Türkiye‟ye 

muhacir olarak kabul edilemezler” maddesi kaldırılmıĢtır. Yabancıların Türkiye‟de 

seyahatleri hakkındaki kanunun “tabiiyetsiz veya yabancı devlet tebaası olan 

çingenelerin veya Türk kültürüne bağlı olmayan yabancı göçebelerin sınırdaĢı 

edilmeleri içiĢleri Bakanlığının salahiyetindedir” maddesi yürürlükten kaldırılmıĢtır. 

Romanların kimlik sorununa da çözüm getirilmiĢtir hiçbir ücret ödemeden kimlik sahibi 

olabilmeleri sağlanmıĢtır. BaĢbakanlık toplu konut idaresi Romanlar için evler yapmaya 

baĢlamıĢtır. Romanların ĠġKUR ve Halk Eğitim Merkezleri tarafından açılan meslek 

edindirme kurslarına katılmaları sağlanmıĢtır.
67

 Yine bu bağlamda araĢtırma alanımız 

olan Erenler Yeni Mahalle de “ana kız okuldayız” kampanyası adı altında Romanlara 

yönelik okuma yazma kursu düzenlenmiĢtir. 
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BÖLÜM:3 ERENLER’DEKĠ ROMANLARIN DĠNĠ ĠNANÇ 

TUTUM VE DAVRANIġLARI ĠLE ĠLGĠLĠ 

BULGULAR: 

Birinci bölümde kaynaklara ve diğer toplumların algılarına göre romanların dini inanç 

ve tutumları aktarılmıĢtı. Bu bölümde ise araĢtırma alanımızda yapmıĢ olduğumuz ve 

ekte sunulan ankete göre Sakarya Ġli Erenler ilçesinde oturan Romanların dini tutum ve 

davranıĢları ayrıntılı bir Ģekilde incelenecek ve değerlendirilecektir. 

Kapalı toplum olmasından dolayı Romanlar toplum tarafından yeterince tanınamamıĢ, 

onlara önyargılı bir Ģekilde bakılmıĢtır. Roman denildiğinde, dinle alakası olmayan, 

hırsız, dolandırıcı, içki içen, yalan söyleyen, her türlü günahı iĢlemeye meyilli kiĢi 

anlaĢılmaktadır. Toplumda geleneksel Roman algısı bu Ģekilde olmasına rağmen 

araĢtırma alanımızda yapılan anket ve mülakatlarda bunun tam tersi bir durum ortaya 

çıkmıĢtır. Yapılan araĢtırma onların farklılıklarını değil, kapalı toplum özelliği ile diğer 

toplumlarca bilinmeyen yönlerini açıklamakta ve Ġslami inanıĢ, uygulama ve 

hassasiyetleri hakkında örnekleme dayalı veriler ortaya koymaktadır. 

3.1 Demografik Veriler 

Cinsiyet: AraĢtırma alanımız olan, Küpçüler Yeni Mahalle ve Hacı Hüsrev caddelerinde 

75 kiĢiye uyguladığımız anketin cinsiyete göre dağılımı aĢağıdaki Ģekilde olmuĢtur. 

Tablo 1. Deneklerin cinsiyete göre dağılımı 

Cinsiyetiniz Frekans Yüzde Geçerli yüzde Toplamlı yüzde 

 Kadın 34 45,3 45,3 45,3 

 Erkek 41 54,7 54,7 100,0 

 Toplam 75 100,0 100,0 100,0 

Ankete katılan 75 kiĢiden 34‟ü kadın ve 41‟i erkek olup, deneklerin %45,3‟ü 

kadınlardan % 54,7‟ si erkeklerden oluĢmaktadır. Görüldüğü gibi örneklemin % 45 gibi 

büyük bir kısmını kadınlar oluĢturmaktadır ki ankete katılanların neredeyse yarısının 

kadın olduğu anlaĢılmaktadır. Bu husus varsayımımızın değerlendirilmesi açısından çok 
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önem arz etmektedir. Çünkü dini yaĢayıĢla cinsiyet arasında sıkı bir iliĢkinin olduğu 

kuĢkusuzdur. Bu yüzden alan araĢtırması yapan birçok din sosyoloğu araĢtırmalarında 

cinsiyet faktörü üzerinde önemle durmaktadır. 

YaĢ: Demografik verilerden yaĢların tespiti, genel anket uygulamalarında olduğu gibi 

belli yaĢ aralıkları halinde 6 kategoriden oluĢmuĢtur. Anket 15 yaĢ üzerinde olanlar 

itibarı ile uygulanmıĢ ve örneklemin iyi bir temsil niteliğine sahip olması için her yaĢtan 

kiĢilerin araĢtırma kapsamına alınmasına büyük önem gösterilmiĢtir. Ankete katılan 

grubun büyük bir bölümünü genç ve orta yaĢ grubu diyebileceğimiz 20-50 yaĢ 

arasındaki denekler oluĢturmaktadır. 

Tablo2: Deneklerin yaĢ durumuna göre dağılımı 

 YaĢınız Frekans Yüzde Geçerli yüzde Toplamlı yüzde 

 20-yaĢa altı 2 2,7 2,7 2,7 

 21-30 arası 22 29,3 29,3 32,0 

 31-40 arası 26 34,7 34,7 66,7 

 41-50 arası 18 24,0 24,0 90,7 

 51-60 arası 6 8,0 8,0 98,7 

 61veüstü 1 1,3 1,3 100,0 

 Toplam 75 100,0 100,0  

Deneklerden 20 yaĢ ve altı olanlar % 2,7, 21-30 yaĢları arası olanlar %29,3, 31-40 

yaĢları arasında olanlar %34,7, 41-50 yaĢları arasında olanlar,%24,0, 51-60 yaĢları 

arasında olanlar %8,61 yaĢ ve üstü olanlar %1,3 lük dilimi oluĢturmaktadır. 

Doğum yeri: AraĢtırma alanımızda yaĢayan Romanların, atalarının genel bir özelliği 

olan konar-göçer yaĢama geleneğini günümüzde sürdürmedikleri anlaĢılmaktadır. 

Sakarya ili konumu itibariyle göç alan bir ildir. Sanayisinin geliĢmiĢ olması ve 

topraklarının tarıma elveriĢli olması nedeniyle Romanlar bu bölgede yerleĢik olarak 

yaĢamaktadırlar. Ankete katılan deneklerin yarıdan çoğunu Adapazarı doğumlular 

oluĢturmaktadır. Geri kalanlar komĢu il ve ilçelerde doğup Adapazarı‟na gelenlerdir 
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Tablo 3: Deneklerin doğum yerine göre dağılımı: 

Doğum yeriniz Frekans Yüzde Geçerli yüzde Toplamlı Yüzde 

 Adapazarı 52 69,3 69,3 69,3 

 Ġzmit 3 4,0 4,0 73,3 

 Hendek 5 6,7 6,7 80,0 

 Düzce 3 4,0 4,0 84,0 

 Kandıra 6 8,0 8,0 92,0 

 Akyazı 2 2,7 2,7 94,7 

 Geyve 3 4,0 4,0 98,7 

 Trabzon 1 1,3 1,3 100,0 

 Toplam 75 100,0 100,0  

 Tabloya bakıldığında Ankete katılan deneklerin %69,3 ü Adapazarı, % 4,0 ı Ġzmit, % 

6,7‟ si Hendek,%4,0‟ ı Düzce, % 8,0‟ ı Kandıra, % 2,7‟ si Akyazı, % 4,0‟ ı Geyve, % 

1,3 ü Trabzon doğumlu olduğu anlaĢılmaktadır. 

Eğitim durumu: Anket uygulamasından önce sahada yaptığımız incelemelerde okuma 

yazma bilmeyen ve okuma yazma bildiği halde okula hiç gitmemiĢ kiĢilerin olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bu yüzden eğitim durumuna okuma yazma bilmiyor ve okuryazar 

Ģıkları da eklenmiĢtir. Romanların Erenler‟ de yerleĢik konumda olmalarına ve Ģehrin 

içinde yaĢamalarına rağmen eğitim düzeylerinin düĢük olması dikkat çekicidir. 20-31 

yaĢ arası gençlerde bile hiç okula gitmeyenler vardır. Bunun nedeni sorulduğunda 

“maddi imkânsızlıktan dolayı okuyamadık” cevabı alınmaktadır. AraĢtırma sahamızda 

okuma yazma bilmeyenlerin oranı yüksektir. Deneklerimizin %12‟si okuryazar değildir. 

Bu nedenle Halk Eğitim Merkezi Müdürlüğü 2010 yılında araĢtırma sahamızda “Ana 

kız okuldayız” kampanyası adı altında okuma yazma kursu düzenlemiĢ ve bu kursa 

katılan Romanlara törenle diplomaları verilmiĢtir. 
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Tablo:4 Deneklerin eğitim durumuna göre dağılımı. 

 Eğitim durumunuz Frekans Yüzde Geçerli yüzde Toplamlı yüzde 

 Okuryazar 
25 33,3 33,3 

33,3 

 

 Okuryazar değil 9 12,0 12,0 45,3 

 Ġlkokul mezunu 34 45,3 45,3 90,7 

 Ortaokul mezunu 6 8,0 8,0 98,7 

 Lise ve dengi 

okul mezunu 
1 1,3 1,3 100,0 

 Toplam 75 100,0 100,0  

Deneklerin eğitim durumuna baktığımızda %33,3‟ lük bir kesim hiç okula gitmemiĢ 

fakat kendi çabalarıyla ve ailesinin katkılarıyla okuma yazma öğrenen kiĢilerden 

oluĢmaktadır. %12‟lik bir kesim ise hiç okuma yazma bilmemektedir. Ortaokul mezunu 

%8,0‟dır. Lise ve dengi okul mezunu ise1,3‟ lük bir kesimi oluĢturmaktadır. 

Yüksekokul ve fakülte mezunu bulunmamaktadır. 

Meslek durumu: Roman toplumu genel olarak meslekleriyle tanınmıĢtır. Müzisyenlik, 

demircilik, kalaycılık, sepetçilik, bohçacılık, hurda toplayıcılığı, at cambazlığı gibi 

meslek dallarıyla adeta özdeĢleĢmiĢ gibidirler. Fakat araĢtırma alanımızdan elde edilen 

verilerde bu mesleklerin birçoğunun artık icra edilmediği anlaĢılmaktadır. Yapılan 

mülakatlarda, bu mesleklerin teknolojinin ve makineleĢmenin artmasıyla artık 

kendiliğinden ortadan kalktığı söylenmektedir. Eskiden bakır kaplar kullanılırdı 

kalaycılık vardı, günümüzde bakır kaplar kullanılmadığı için kalaycılık mesleği sona 

ermiĢtir. Binek hayvanı yerini motorlu araçlara bırakmıĢtır. Bu yüzden at alıp satma iĢi 

de kendiliğinden sona ermiĢtir. Izgara, maĢa gibi küçük demir aletleri imalatı ile de 

geçimini sürdüren Roman kalmamıĢtır. Çünkü bu gibi küçük atölyeler yerini sanayi 

kuruluĢlarına bırakmıĢtır. 
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Tablo 5: Deneklerin Mesleklerine Göre Dağılımı. 

Tabloya baktığımızda, deneklerin %34‟ü serbest meslekle uğraĢtığını belirtmiĢtir. 

Serbest meslek denilince birçok meslek dalı akla gelmektedir. Seyyar satıcılık, ayakkabı 

boyayıcılığı, hurda toplayıcılığı, gibi iĢlerle uğraĢanlar bu gruptandır. Deneklerinin 

%1,3‟ ü memurdur. Esnaf olanların oranı ise% 10,7‟dir. Bayanlar genelde mesleğinin ev 

hanımı olduğunu söylemiĢlerdir. Bunun oranı ise%36,0‟dır. Sosyal açıdan Romanlar 

içerisinde kadına biçilen rol ev iĢleri ve çocuk bakımıdır.. Deneklerin %1,3‟ü demirci, 

%2,7‟ si müzisyen, %6,7‟ si iĢçidir. Deneklerin % 6,7‟lik bir kısmı da iĢsiz olduklarını 

belirtmiĢlerdir. ĠĢsiz seçeneğini iĢaretleyenler genelde gençlerden oluĢmaktadır. Gençler 

açısından bakıldığında çalıĢma yaĢamı oldukça belirsizdir. ĠĢ piyasasının ihtiyaç 

duyduğu mesleki ve teknolojik donanıma sahip olmayan gençler genellikle ailelerinin 

katkılarıyla yaĢamlarını sürdürebilmektedir. 

Tablo 6: Deneklerin cinsiyet ile meslekleri arasındaki korelasyon 

Mesleğiniz 

 

 

        Cinsiyet Toplam 

Kadın Erkek  

 Serbest meslek  
                  5 21 26 

Mesleğiniz Frekans Yüzde Geçerli yüzde Toplamlı yüzde 

 Serbest meslek 26 34,7 34,7 34,7 

 Memur 1 1,3 1,3 36,0 

 ĠĢsiz 5 6,7 6,7 42,7 

 Esnaf 8 10,7 10,7 53,3 

 Ev hanımı 27 36,0 36,0 89,3 

 Demircilik 1 1,3 1,3 90,7 

 Müzisyenlik 2 2,7 2,7 93,3 

 ĠĢçi 5 6,7 6,7 100,0 

 Toplam 75 100,0 100,0  
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Tablo 6nın devamıdır.  

 

 

  N 

% 
19,2% 80,8% 100,0% 

Memur  N 

% 

                  0 1 1 

             0,% 100,0% 100,0% 

 

 

      

Diğer  N%                  2  3 5 

 

 

  
 

 

40,0% 
60,0% 100,0% 

Esnaf  N 

% 

              0 8 8 

   

 

 

               ,0% 100,0% 100,0% 

Ev hanımı  N 

% 
              27 0 27 

 Mesleğiniz 

 

  
           100,0% ,0% 100,0% 

Demircilik  N 

% 

               0 1 1 

   

 

 

                  0 100,0% 100,0% 

Müzisyenlik  N 

% 
               0 2 2 

   
            ,0% 100,0% 100,0% 

 Ġççi  
N                 0 5 5 

   
%               ,0% 100,0% 100,0% 

Toplam   N 

% 

                34 41 75 

   

   45,3% 54,7% 100,0% 

      X²= 53,862                sd= 7          p=000                  p< 0,05 

Deneklerin cinsiyetleri ile meslekleri arasındaki korelasyona göre Kadın denklerin 

%19,2 si ile erkeklerin % 80,8‟ i Serbest meslek sahibidir. Denekler içerisinde 

erkeklerden bir kiĢi memurdur. Mesleklerinin ankette yazılı olan mesleklerden baĢka bir 

meslek olduğunu söyleyenlerin %40 ı bayan, % 60 ı erkektir. Esnaf olan 8 kiĢinin 

tamamı erkektir. Bayan deneklerin 27 tanesi ev hanımı olduklarını söylemiĢlerdir. 

Erkeklerden 1 kiĢi demirci, 2 kiĢi müzisyen, 1 kiĢide iĢçidir. Bayanlardan bu meslekleri 
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icra eden bulunmamaktadır. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre yüksek anlamlı 

bir iliĢki vardır. 

Tablo7: Deneklerin “Ġmkânınız olsa hangi mesleği icra etmek istersiniz? Sorusuna.     

.             verdikleri yanıtların cinsiyete göre dağılımı. 

Ġmkânınız olsa hangi mesleği 

Ġcra etmek istersiniz Memur Öretmen 

Din 

görevlisi Polis 

Müzisy

en 

Futbol

cu Diğer 

Topla

m  

   N 17 13 0 3 1 0 0 34 

   Kadın 
% 50,0% 38,2% ,0% 8,8% 2,9% ,0% ,0% 

100,0

% 

 

 Cinsiyet 

   50,0% 52,0% ,0% 37,5% 50,0% ,0% ,0% 45,3% 

 Erkek N 17 12 2 5 1 2 2 41 

   
% 41,5% 29,3% 4,9% 12,2% 2,4% 4,9% 4,9% 

100,0

% 

   
 50,0% 48,0% 100,0% 62,5% 50,0% 

100,0

% 

100,0

% 
54,7% 

  N 34 25 2 8 2 2 2 75 

  Toplam 
% 45,3% 33,3% 2,7% 10,7% 2,7% 2,7% 2,7% 

100,0

% 

  
 100,0% 100,0% 100,0% 

100,0

% 
100,0% 

100,0

% 

100,0

% 

100,0

% 

X²=5,938             sd=6             P=430              P>0,05 

Romanların hangi meslekleri icra ettiklerini Tablo 5 te göstermiĢtik. Denekler bu 

mesleklerin çoğunu sevdikleri için değil eğitimsizlikten ve imkânsızlıktan dolayı icra 

ettiklerini söylemiĢlerdir. BaĢka iĢ bulamadığı için kâğıt ve hurda toplayıcılığı yapan 

birçok Roman vardır. Ankete katılan deneklere imkânınız olsa aĢağıdaki mesleklerden 

hangisini icra etmek istersiniz dedik. Kadınların %50,0‟ı ile erkeklerin %41,5‟i memur 

olmak istediklerini belirtmiĢlerdir. Öğretmen olmak isteyen kadınlar %38,2‟ iken, 
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erkeler 29,3‟ tür. Din görevlisi olmak isteyen erkek 2 tanedir bunun oranı da %4,9‟ dur. 

Ġmkânım olsa polis olmak isterdim diye kadınlar %8,8, erkekler ise %12,2‟dir. 

Müzisyen olmak isteyen kadınların oranı %2,9 erkelerin oranı da 52,4 tür. Futbolcu 

olmak isterdim diyen kadın yoktur. Erkeklerin ise %4,9 u futbolcu olmak istediklerini 

belirtmiĢlerdir. Ankette yer verdiğimiz mesleklerden baĢka bir mesleğe sahip olmak 

isterdim diyen kadın yoktur. Erkeklerin oranı ise %4,9‟ dur. Bunlar da avukat, savcı gibi 

meslekleri icra etmek istediklerini belirtmiĢlerdir. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” 

göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

Medeni durum: Deneklerin büyük çoğunluğu medeni durumları itibariyle evli olmakla 

birlikte, bekâr ve dul olanları da bulunmaktadır. Sosyolojik açıdan toplumun dini 

yaĢayıĢ ve uygulamaları incelendiğinde medeni durumla dini yaĢayıĢ arasında yakın bir 

iliĢkinin bulunduğu görülecektir. Bu açıdan bakıldığında medeni durumları itibariyle 

değiĢik kiĢilerin örnekleme kapsamına girmeleri bu iliĢkilerin derecesini anlamak 

bakımından yararlı olacaktır. 

Tablo 8: Deneklerin medeni durumlarına göre dağılımı 

Deneklere medeni durumunuz nedir diye sorduğumuzda %85, 3 gibi büyük bir oranda 

evli cevabı alınmıĢtır. %12,0‟ ı bekâr, %2,7‟ si de dul cevabını vermiĢtir. 

Çocuk sayısı: Romanların aile ortamlarına baktığımızda çok çocuklu bir yapının var 

olduğunu görmekteyiz. Evli olanların tamamının çocuğu vardır. Erken yaĢlarda evlilik 

yaygın olduğu için daha çocuk yaĢlarda çocuk sahibi olan gençlere rastlanmaktadır. 

Fakat gençler iki den veya üç ten fazla çocuk sahibi olmayı düĢünmemekte çok çocuğun 

Medeni durumuz Frekans Yüzde Geçerli yüzde Toplamlı yüzde 

 Evli 64 85,3 85,3 85,3 

 Bekâr 9 12,0 12,0           97,3 

 Dul 2 2,7 2,7 100,0 

 Total 75 100,0 100,0  
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bakımının ve eğitiminin zor olduğunu aslında bakılabilecek kadar çocuk sahibi 

olunması gerektiğini söylemektedir. 

Tablo 9: Çocuğu olan deneklerin çocuk sayısını arasındaki korelasyon 

 Çocuğunuz var mı? 

 

Evet Toplam  

  1-çocuk                                   10 10 

                                100,0% 100,0% 

 

 

                                15,4%  15,4% 

 2-çocuk                                       18               18 

                                100,0%             100,0% 

 

 

                               27,7%            27,7% 

 3-çocuk                                         5 5 

    
                            100,0% 100,0% 

                                    7,7% 7,7% 

 Çocuk sayısı  4-çocuk                                      20 20 

    
                            100,0% 100,0% 

 

 

                                 30,8% 30,8% 

 5-çocuk                                      6 
                       6 

 

 

 

   100,0% 100,0% 

                                9,2% 9,2% 

 6-çocuk  4 4 

    100,0%          100,0%   

 

 

                                   6,2% 6,2% 

 7-çocuk  2 2 

                               100,0% 100,0% 

                                  3,1% 3,1% 

                                     65 65 

  Toplam 
                         100,0% 100,0% 

  
                         100,0% 100,0% 
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Çocuğu olan deneklere kaç çocuğunuz var denildiğinde deneklerin% 15,4 ü bir çocuk, 

27,7‟ si iki çocuk , %7,7‟ si üç çocuk,%30,8‟ i dört çocuk, %9,8‟ i beĢ çocuk, %6,2‟ si 

altı çocuk, %2,1‟ i yedi çocuk sahibi olduklarını belirtmiĢlerdir. Ġkiden fazla çocuk 

sahibi olanlar genellikle orta yaĢ ve üzerindeki kiĢilerdir. 

Tablo 10: Deneklerin ailelerinin nüfuslarına göre dağılımı  

Deneklere ailenizde kaç kiĢi yaĢıyor diye sorduk. Deneklerin %4 ü, 2 kiĢi, % 10, 7‟ si 

üç kiĢi, %18,7‟ si dört kiĢi, %12,0‟ ı 5 kiĢi, % 14,7‟ si altı kiĢi, %12,0‟ı yedi kiĢi, 

%17,3‟ ü sekiz kiĢi, % 1,3‟ ü dokuz kiĢi, %9,3‟ ü on kiĢi ve üzerinde diye cevap 

vermiĢlerdir. Görüldüğü gibi roman aileleri kalabalık bir yapıya sahiptir. GeniĢ aile 

yapısı Romanlarda halen devam etmektedir. Bunun nedeni ise ekonomik zorluklardır. 

Evlenen gençler genellikle aileleriyle beraber yaĢamaktadır. ĠĢsiz oldukları için ayrı eve 

çıkma imkânı bulamamıĢlardır. AraĢtırma alanımızda Hacı Hüsrev caddesinde evlerin 

çoğu betonarme olmasına rağmen, yanlarında prefabrik yapıda ve kulübe Ģeklinde çadır 

evler de bulunmaktadır. Evlenen gençlerden bu kulübelerde yaĢayanlar da vardır. 

Ailenizde kaç kiĢi var Frekans Yüzde Geçerli yüzde 

Toplamlı 

yüzde 

 

 

2-kiĢi 
3 4,0 4,0 4,0 

 3-kiĢi  

8 
10,7 10,7 14,7 

      

 4-kiþi 14 18,7 18,7 33,3 

 5-kiþi  

9 
12,0 12,0 45,3 

      

 6-kiþi 11 14,7 14,7 60,0 

 7-kiþi  

9 
12,0 12,0 72,0 

 8-kiþi  

13 
17,3 17,3 89,3 

 9 kiĢi  

                1 

 

1,3 

 

1,3 

 

100,0 

      

 10-kiĢi ve üzeri 7 9,3 9,3 98,7 

      

 Toplam 75 100,0 100,0  
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Ekonomik durum: Romanların mesleki durumları incelendiğinde maddi getirisi fazla 

olmayan iĢlerle uğraĢtıkları görülmektedir. Deneklerin gelir gruplarına göre dağılımını 

altı grupta toplamıĢ bulunmaktayız. Denekler genellikle sabit gelirli bir iĢte 

çalıĢmadıkları için aylık kazançla ilgili ortalama bir rakam belirtmiĢlerdir. Öte yandan 

bir kısım deneklerin çeĢitli nedenlerle gelirlerini düĢük gösterme eğiliminde oldukları 

saptanmıĢtır. ĠĢsiz olduğunu söyleyenler hiç gelirlerinin olmadığını söylemekte veya 

gelirlerinin 300 TL‟nin altında olduklarını belirtmektedirler. 

Tablo 11: Deneklerin ekonomik durumlarına göre dağılımı. 

Ailenizin aylık ortak geliri 

ne kadar Frekans Yüzde 

Geçerli 

yüzde 

Toplamlı 

yüzde 

 300 ün altında 7 9,3 9,3 9,3 

 300-500 arası 40 53,3 53,3 62,7 

 500-1000 arası 23 30,7 30,7 93,3 

 1000-1500 arası 3 4,0 4,0 97,3 

 1500-2000 arası 1 1,3 1,3 98,7 

 2000 den fazla 1 1,3 1,3 100,0 

 Toplam 75 100,0 100,0  

Tabloya bakıldığında 300TL‟nin altında gelire sahip olanların oranı %9,3‟tür. Bunlar 

genellikle sabit bir iĢi olmayan, kendine göre bir iĢ bulduğunda çalıĢan gençlerden 

oluĢmaktadır. Deneklerin yarısından fazlasının geliri 300-500 TL arasındadır. Bunların 

oranı %53,3 olarak görülmektedir. Geliri 500-1000 TL arası olanlar %4‟lük bir kısmı 

oluĢturmaktadır. 1500-2000 TL arası geliri olanlar % 1,3, 2000 den fazla geliri olanların 

oranı da 1,3 olarak görülmektedir. 

 Ülkemizde çalıĢanlara verilen asgari ücret 01.01.2011 tarihi itibariyle net 629,96 TL 

olarak belirlenmiĢtir. Deneklerin ekonomik gelir düzeyine bakıldığında %62,6 gibi 

büyük bir kısmının asgari ücret seviyesinden aĢağı bir gelire sahip olduğu görülmektedir 

Asgari ücret seviyesi ve biraz ondan fazla olan 500-1000 TL ücret alanların oranı da % 

30 olduğuna göre Romanların yaĢam standartlarının düĢük olduğu söyleyebiliriz. 
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Tablo 12: Deneklerin meslekleriyle; aylık ortalama gelirleri arasındaki korelasyon 

Aylık ortalama gelir  
 

300 ün 
altı 

300-500 
arası 

500-
1000 
arası 

1000-
1500 
arası 

1500-
2000 
arası 

2000 
den 
fazla Toplam  

   N 2 15 9 0 0 0 26 

  s. meslek 
% 7,7% 57,7% 

 
34,6% 

,0% ,0% ,0% 100,0% 

   N 0 0 0 0 0 1 1 

            Memur 
% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 

100,0
% 

100,0% 

  Diğer 
% 1 3 

 
1 

0 0 0 5 

 20,0% 
 

60,0% 
20,0% ,0% ,0% ,0% 100,0% 

         Esnaf N 0 6 1 1 0 0 8 

% 
 

,0% 75,0% 12,5% 12,5% ,0% ,0% 100,0% 

Mesle
ğiniz 

 Ev 
hanımı N 

2 14 
 

10 
0 1 0 27 

       
   % 7,4% 51,9% 37,0% ,0% 3,7% ,0% 100,0% 

  Demirci 

N 
1 

0 
 

0 0 0 0 1 

       
   % 100,0% ,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 100,0% 

  Müzisyen 

N 
1 

 
1 

0 0 0 0 2 

       
   % 50,0% 50,0% ,0% ,0% ,0% ,0% 100,0% 

  İşçi 
N 0 1 2 2 0 0 5 

   
% ,0% 20,0% 40,0% 40,0% ,0% ,0% 100,0% 

            
Toplam 

 
N 7 

40 
 

23 3 1 1 75 

  

% 9,3% 
53,3% 

, 
30,7% 4,0% 1,3% 1,3% 100,0% 

X²= 116,219           Sd= 135         P=000               P<0,05 

Romanlar tarihi itibariyle meslekleriyle tanınmıĢ bir toplumdur. Fakat günümüzde eski 

mesleklerinin yerini daha baĢka iĢ alanları almıĢtır. KiĢilerin meslekleri ile ekonomik 

gelirleri arasında sıkı bir iliĢki vardır. Tabloya bakıldığında araĢtırma alanımızda 

yaĢayan Romanların ekonomik gelirlerinin düĢük olduğu gözlemlenmektedir. 

Deneklerimizin %9,3 ü 300 TL‟nin altında bir gelire sahiptir. Bu gruptakiler memur, ev 

hanımı ve iĢçi hariç diğer mesleklerle uğraĢanlardır. Aylık 300-500 TL arası geliri 

olanların oranı %53,3‟ tür. Bu grupta da memur hariç diğer meslekler yer almaktadır.  

Aylık geliri 500-1000 TL arası olanların oranı % 30,7‟dir. Bu grupta memur, demirci ve 
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müzisyen hariç diğer meslek dallarının hepsi de yer almaktadır. Aylık geliri 1000-1500 

TL arası olanların oranı %4,0‟dır. Bu grupta esnafların %12,5 i ile iĢçilerin %40,0 ı yer 

almaktadır. 1500-2000 TL gelire sahip sadece ev hanımlarının %3,7‟sidir. 2000 TL‟ den 

fazla gelire sahip denek sadece bir kiĢidir. Bu da memurdur. Ġki değiĢken arasında “ki 

kare testine” göre Yüksek anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır. 

 3.2. Dini ĠnanıĢ Ve YaĢayıĢlar 

Din, insanla beraber var olmuĢ ve insanlığın sonuna kadar da var olacak bir kanundur. 

Ġnsanlık tarihine baktığımızda dini inançlardan yoksun bir toplulukla karĢılaĢmamız 

mümkün değildir. Toplumları ayakta tutan temel esasların baĢında din gelmektedir. Din 

toplumları birleĢtiren kaynaĢtıran âdeta topluma dinamizm kazandıran bir sistemdir. Bir 

toplumun dini inanıĢ ve yaĢayıĢını saptamadan o toplumu tam manasıyla tanımak 

mümkün değildir. Tıpkı biyolojik ihtiyaçlar gibi, bir dine inanmak ve bağlanmanın 

genellikle araĢtırma konusu olan toplum yaĢantısında önemli bir yerinin bulunduğu 

görülmektedir. Öyle ki yapılan araĢtırmalarda dinin toplum yaĢantısında gereksiz ve boĢ 

bir Ģey olduğunu söyleyen hiçbir deneğe rastlanmamaktadır.
68

 

Romanlar üzerinde yapılan önemli tartıĢmalardan birisi de onların dini inanıĢlarına 

yöneliktir. AraĢtırmamıza baĢlarken Romanların dini inanıĢ ve yaĢayıĢ Ģekillerini ortaya 

koyarak toplumdaki yanlıĢ inanıĢların önüne geçmek, Romanlar hakkında toplumda 

oluĢan olumsuz önyargıları yıkmayı amaçladık. Toplumun büyük bir kesimi Türkiye‟de 

yaĢayan Romanların Müslüman olmadığını ve Müslüman olmak isteseler bile 

olamayacaklarını düĢünmektedir. Hatta Müslüman olabilmeleri için önce baĢka bir dini 

kabul edip ondan sonra Ġslam‟a geçebilecekleri inancı yaygındır Bu yüzden toplum 

tarafından çekinmekte, onlara adeta potansiyel suçlu gözüyle bakmaktadır. Fakat 

yapılan araĢtırmalara bakıldığında Romanların, hangi toplumla karĢılaĢtılarsa o topluma 

uyum sağladıkları görülmektedir. Dünyada yaĢayan bütün Romanların ayrı bir dini 

olduğunu söylemek mümkün değildir. Onların genelde bulundukları ülkelerin dinini 

kabul etmiĢlerdir.  

 

                                                           
68

  Günay, a.g.e, s.71 
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Tablo 13: Deneklerin “Kendinizi hangi inanıĢa yakın hissediyorsunuz?” sorusuna 

Verdikleri cevapların Cinsiyete Göre dağılımı 

 

 Kendinizi hangi dini inanıĢa yakın hissediyorsunuz İslamiyet Toplam  

  Kadın N 
34 

 
34 

  
 Cinsiyet 
  

   % 100,0% 100,0% 

 Erkek   N 
41 

 
41 

      % 
100,0% 

 
100,0% 

                         
                                           Toplam 

 N 
75 

 
75 

   % 
 

 
100,0% 

Deneklere kendinizi hangi dini inanıĢa yakın hissediyorsunuz dediğimizde; kadın ve 

erkek deneklerin %100 ü Ġslam dini mensubu olduklarını söylemiĢlerdir. AraĢtırma 

sahamızda anket uygulamamıza koyduğumuz Hristiyanlık ve Yahudilik dinlerine 

mensup denek bulunmamaktadır. 

Tablo 14: Deneklerin “itikâdi yönden hangi mezhebe mensupsunuz” sorusuna 

verdikleri cevapların Cinsiyete Göre dağılımı. 

Ġtikâdi yönden hangi mezhebe 

mensupsunuz. Ehlisünnet 

Cevap vermek 

istemiyorum Toplam  

    
N 

% 

 

 

 

31 

 
3 34 

   Kadın  91,2% 

 
8,8% 100,0% 

 Cinsiyet     

43,1% 
100,0% 45,3% 

       

  Erkek  
N% 

                      41 0 41 

              100,0% 0,0% 100,0% 

     

 

 

   

     

56,9% 
,0% 54,7% 

Total 

 

   

N 

% 

 

 

 

 

72 
3 75 

   

96,0% 
4,0% 100,0% 

   

   100,0% 
100,0% 100,0% 

X²= 3,768             sd=1             p=0,52              p<0,05 
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Deneklerimiz içerisinde farklı mezheplere mensup olanların olup olmadığını saptamak 

için deneklerimize itikâdi yönden hangi mezhebe mensupsunuz diye soru yönelttik. 

Kadınların %91,2‟ si, Ehli- sünnet mezhebine mensubum derken % 8,8‟i cevap vermek 

istemiyorum demiĢtir. Erkeklerin tamamı Ehli-sünnet mezhebine mensup olduklarını 

söylemiĢlerdir. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki 

bulunmaktadır. 

Tablo 15: Deneklerin “Ameli yönden hangi mezhebe mensupsunuz” sorusuna  

                 verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı 

Ameli yönden hangi mezhebe 

mensupsunuz 

 Hanefi Mezhebi 

Cevap vermek 

istemiyorum Toplam  

  Kadın  

N 

% 

 

31 
3 34 

     

91,2% 
8,8% 100,0% 

Cinsiyet     

43,1% 
100,0% 45,3% 

 Erkek  

N 

% 

 

41 
0 41 

    

100,0% 
,0% 100,0% 

    

56,9% 
,0% 54,7% 

  

N 

% 

 

72 
3 75 

  Toplam  

96,0% 
4,0% 100,0% 

   

100,0% 
100,0% 100,0% 

 X²=3,768                         sd =1              p=0,52                p< 0,05 

 Yaptığımız mülakatlarda araĢtırma alanımızda Romanlarla birlikte yaĢayan, onların 

yaĢayıĢ ve kültürlerini benimsemiĢ Abdal kökenli vatandaĢların da olduğu saptadık. 

Tarihte Abdallarla Romanlar genellikle birbirine karıĢtırılmıĢ ve Abdallara Roman 

gözüyle bakılmıĢtır. Özellikle Sünnî Ġslâm‟ı benimseyenler tarafından Çingenelik 

dayatması yapılarak sosyal yapı içerisinde Abdallardan mesleklerinin icrası dıĢında 

uzak durulmaya çalıĢılmıĢtır. Alevî-BektaĢi olmaları nedeniyle kapalı bir toplum 

seklinde yasayan Abdallar kendilerini ifade etmekte yeterince baĢarılı olamamıĢlardır. 
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Abdallarla ilgili yapılan araĢtırmaların çoğunda Abdal-Çingene açıklamaları göze 

çarpmaktadır. Bunlarla ilgili bazı kaynaklarda Ģu açıklamalar yer almaktadır. Yörükan 

“Çiftçilik baĢlıca sanatları olmakla beraber göçebelerinin su baĢlarında, söğüt 

gölgelerinde, söğüt dallarından yaptıkları sele, sepet gibi Ģeyler dolayısıyla bunlara 

Çingene denildiğini hâlbuki A. Vanberg‟nin “Türk Etnografya ve Etnolojisi” adlı 

kitabında gördüğü gibi Abdal Musa‟nın Velâyetnamesi ‟ne nazaran bunların Horasan 

mülkündeki boydan olduklarına kanaat getirdiğini söylemektedir
69

. Saim Ayata ise 

onların Türkmen soyundan geldiklerini çingene olmadıklarını savunmaktadır
70

. 

Anadolu‟da eskiden beri yerleĢmiĢ Abdal oymakları vardır. Bunlar genelde Alevi- 

BektaĢi geleneği devam ettirmektedirler. Bugünkü Abdallar kendilerini haklı olarak 

Türk ırkından ve Ġslâm olduklarını ifade etmektedirler.  

AraĢtırma sahamıza baktığımızda deneklerimiz arasından koynundan Hz. Ali‟nin 

resmini çıkarıp aslında biz aleviyiz diyenlerde olmuĢtur fakat çeĢitli nedenlerle ben 

aleviyim diyenler bile hangi mezhebe mensupsunuz diye sorduğumuzda Hanefi 

mensubu Ģıkkını tercih etmiĢlerdir. Anadolu Aleviliğinin Hanefi-Maturidi geleneği 

içinde doğup geliĢtiğini unutmamak lazımdır. Alevi- BektaĢiler Ġtikatta Maturidi amelde 

Hanefi geleneğe mensuptur. Tabloya göre deneklerin %96,0ı Hanefi mezhebini tercih 

ederken. %4,0 ı bu soruya cevap vermek istememiĢtir. Ġki değiĢken arasında “ki kare 

testine” göre anlamlı bir iliĢki vardır. 

Tablo 16: Denklerin “herhangi bir cemaatin sohbetlerine katılıyor musunuz?” 

       Sorusuna verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı. 
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 Yörükan, Yusuf Ziya, Anadolu’da Aleviler ve Tahtacılar, Ankara 1989, s. 107. 
70

 Ayata, Saim, Kırşehir Yöresi Abdallarının Dini İnançları Üzerine Bir Araştırma, (BasılmamıĢ Doktora 

tezi), Kayseri, 2006,s. 34 

Herhangi Bir dini 

cemaatin sohbetlerine 

katılıyor musunuz? 

  

Evet 

katılıyor

um 

Katılmadım 

fakat 

katılmak 

isterim 

Katılmadım 

katılmakta 

istemem 

Cevap 

vermek 

istemiyo

rum Toplam  

  Kadın 

  

  

  N 

% 

 8 16 10 0 34 

 23,5% 47,1% 29,4% ,0% 100,0% 

 Erkek   N 11 18 10 2 41 
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X=1,955sd =1                 p=582                  p> 0,05. 

Ülkemizde dini cemaatlere mensup veya onların çeĢitli zamanlarda yapılan sohbetlerine 

katılan Romanların olup olmadığını öğrenmek istedik. Soruya rahat cevap verilmesi 

açısından cemaatlerin isimlerini zikretmeden soruyu yönelttik. Kadınların% 23,5‟ i ile 

erkeklerin % 26,8‟ i cemaatlerin sohbetlerine katılıyorum demiĢtir. ġu ana kadar 

katılmadım fakat katılmak isterim diyenlerin oranı kadınların %47,1‟ ini, erkeklerin ise 

%43,9‟ unu oluĢturmaktadır. Kadınların % 29,4‟ ü ile erkeklerin %24,4‟ ü katılmadım 

katılmakta istemem derken, erkeklerin %4,9‟ u bu soruyu cevapsız bırakmıĢtır. Tabloya 

bakıldığında Romanların cemaatlere karĢı sıcak oldukları onların yaptıkları dini 

sohbetlere katıldıkları veya katılmak istedikleri anlaĢılmaktadır. Ġki değiĢken arasında 

“ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur.  

3.2.1. Allah’a Ġman 

Ġman sözlükte bir Ģeyi söylediği sözde tasdik etmek, doğrulamak, söylediğini 

kabullenmek, gönül huzuru ile benimsemek, karĢındakine güven vermek, güvenlikte 

olmak, Ģüpheye yer vermeyecek Ģekilde içten ve yürekten inanmak anlamlarına gelir. 

Istılah ta ise Hz. Peygamberin Allahuteala‟dan getirdiği kesin olarak bilinen hükümleri 

tasdik etmek, onun haber verdiği Ģeyleri tereddütsüz kabul edip, bunların gerçek ve 

doğru olduğuna gönülden inanmak demektir.
71

 

Allah‟a iman, Ġman esaslarının ilk basamağıdır. Allaha iman etmekle aslında ondan 

gelen her Ģeye iman etmiĢ olmaktayız. Allah inancı kiĢinin yaĢamına etki eden onu 

düzenleyen, bir tasavvurdur. Allah inancı müminin zihninde salt bir itikat, kanaat ve 

inanç olmaktan çıkıp kalbine doğru bir imana, varoluĢsal bir iliĢkiye, canlı- duygusal bir 
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Karagöz Ġsmail ve diğ, Dini Kavramlar Sözlüğü, Ankara 2010, s. 315 

Tablo 16’nın devamıdır. 

 

  

  

  
 

 

26,8% 
43,9% 24,4% 4,9% 100,0% 

   N 

% 

 

19 
34 20 2 75 

   Toplam 
 

 

25,3% 
45,3% 26,7% 2,7% 100,0% 
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bağa dönüĢtükçe bireyin yaĢamının bütün boyutlarına nüfuz etmesi ve onu, etkilemesi o 

oranda artar,”
72

 

Pratikte her insanın Allah tasavvuru, Allah hakkındaki bilgisine ve onunla olan özel 

iliĢkisine dayandığı için, zorunlu olarak öznel bir yanı vardır. Fakat Türk toplumunun 

dini düĢünce kaynaklarının ve bilgilenme yolunun (kurumlarının) aynılığı ve etkinliği 

oranında da ortak bir dini tasavvur ayniliğinin olduğunu söyleyebiliriz.
73

 

 Ġmanın geçerli ve muteber olabilmesi için kalple tasdik edilmesi gereklidir. Kalple 

tasdik imanda değiĢmeyen asli unsurdur. Kalbiyle tasdik etmediği halde diliyle inandım 

diyen kiĢinin imanı muteber değildir. Kalbi ile tasdik ettiği halde çeĢitli nedenlerle 

diliyle bunu söyleyemeyen veya inkâr eden kiĢinin imanı geçerlidir. ġu ayet bunu 

açıklar mahiyettedir.” Ey peygamber, kalpleri iman etmediği halde, ağızlarıyla inandık 

diyenlerden ve Yahudilerden küfür içinde koĢanlar seni üzmesin.
74

KiĢi Allah‟a iman 

etmekle ondan Cebrail (as) vasıtasıyla gelen her Ģeyi kabul etmiĢ olur. Artık hayatına bu 

imanının gerektirdiği Ģekilde yön vermesi gerekir.” Allah kimi doğru ola iletmek isterse 

kalbini imana açar.
75

 Ayeti de imanın insanı doğru yola ilettiğini, yanlıĢ düĢünce ve 

fiillerden alıkoyduğunu açıklar mahiyettedir. 

Tablo 17: Deneklerin,” kelime-i Ģahadet ve anlamını biliyor musunuz?” sorusuna    

.                 Verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

 Kelime – i Ģehadet ve anlamın 

biliyor musunuz? 

 

Kelime-i 

Ģehadet ve 

anlamanı 

biliyorum 

Kelime-i 

Ģahadeti 

ve 

anlamını 

bilmiyor

um 

Kelime-

Ģehadeti 

biliyorum 

fakat 

anlamını 

bilmiyorum 

 

Toplam 

   N 

% 
            28 0 6 34 

    Kadın 

 

82,4% ,0% 17,6% 100,0% 

Cinsiyet  

 

     

        43,1% 
,0% 66,7% 45,3% 

  
 

             37 

 
1 3 41 
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Güler Ġlhami, Allah’ın Ahlakiliği Sorunu, Ankara 2002, s. 12 
73

Güler, a.g.e., s 17. 
74

el-Maide 5/41. 
75

En‟am 6/125. 
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Tablo 17’nin devamıdır 

    Erkek 
N 

% 

90,2% 2,4% 7,3% 100,0% 

    59,9% 100,0% 33,3% 54,7% 

 Toplam 

N 

% 

               65 1 9 75 

              8 1,3% 12,0% 100,0% 

      

   100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

X= 2,61                      sd=2                p=27             p>0,05 

Deneklere kelime-i Ģahadet ve anlamını biliyor musunuz diye sorduk. Kadınların 

%82,4‟ ü ile erkeklerin %60,2‟ si evet biliyorum demiĢtir. Kelime-i Ģahadet ve anlamını 

bilmiyorum diyen bayan yoktur. Erkek ise sadece bir kiĢidir. Bu da erkeklerin % 2,4‟ ü 

nü kapsamaktadır. Kelime i Ģahadeti biliyorum fakat anlamını bilmiyorum diyenlerin 

oranı kadınlarda %17,6, erkeklerde %33,3‟tür. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” 

göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

Tablo:18 Deneklerin, “Kelime-i Ģahadet ve anlamını nereden öğrendiniz?” 

                Sorusuna verdikleri soruların cinsiyete göre dağılımı. 

Kelime-i Ģahadet ve anlamını 

nereden öğrendiniz 

 

Mahalledeki 

cami 

imamından 

Büyükleri

mden 

Kitaplar

dan 

Diğe

r 

Topla

m 

    7 27 0 0 34 

  Kadın 
N 

20,6% 

 
79,4% ,0% ,0% 

100,0

% 

 

 

Cinsiyet 

  
% 

 

53,8% 
47,4% ,0% ,0% 45,3% 

  
N 

6 

 
30 3 2 41 

  Erkek 
% 

 

14,6% 
73,2% 7,3% 4,9% 

100,0

% 

   
 

 

46,2% 
52,6% 100,0% 

100,0

% 
54,7% 

  
N 

 

13 
57 3 2 75 

  Toplam 
% 

 

17,3% 
76,0% 4,0% 2,7% 

100,0

% 

  
 

 

100,0% 
100,0% 100,0% 

100,0

% 

100,0

% 

X= 4,262             sd=       p=200                   P>0,05 
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Kadın deneklerin %20,6‟sı ile erkeklerin %14,6‟ i kelime-i Ģahadet ve anlamını 

mahalledeki cami imamından öğrendim derken; kadınların %79,4‟ ü ile erkelerin 

%73,2‟ si büyüklerimden öğrendim demiĢtir. Kelime-i ġahadeti kitaplardan ve diğer 

yollardan öğrendim diyen kadın denek yoktur. Erkek ise toplam %12,2‟dir.“göre Ġki 

değiĢken arasında “Ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur 

Tablo 19: Deneklerin “Allah’ın varlığını ve birliğini kabul ediyor musunuz? 

Sorusuna verdikleri cevapları cinsiyete göre dağılımı. 

 

Allah’ın varlığını ve birliğini kabul ediyor 

musunuz? 

 Evet Toplam  

 

 

 

Cinsiyet 

 

Kadın 

 
 

                      

34 
34 

  N 

% 
100, 100,0% 

  

 

Erkek 

 

 

                    

41 
41 

               

54,7% 
54,7% 

  
N 

% 

75 75 

  

   Toplam  100,0% 100,0% 

Deneklere Allah‟ın varlığını ve birliğini kabul ediyor musunuz sorusunu 

yönelttiğimizde, deneklerin tamamı tereddütsüz evet cevabını vermiĢlerdir. Kadın 

deneklerle, erkek deneklerin %100 ü Allah‟ın varlığını ve birliğini kabul etmektedir. 

Anket uygulamamızda bulunan fikrim yok ve cevap vermek istemiyorum seçeneğini 

tercih eden denek olmamıĢtır. 

3.2.2. Peygamber Ġnancı 

Peygamber, Farsça ‟da “haber taĢıyan ve elçi” anlamlarına gelmektedir. Dini terim 

olarak. Allah‟ın kulları arasından seçtiği ve vahiyle Ģereflendirerek emir ve yasaklarını 

insanlara ulaĢtırmak üzere görevlendirdiği elçiye Peygamber denilmektedir. 

Peygamberlere iman, imanın altı esasından biridir. Peygamberlere iman; insanlara doğru 

yolu göstermek için, Allah tarafından seçkin kimselerin gönderildiğine, bu kimselerin 
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Allah‟tan aldığı bütün bilgilerin doğruluğuna Ġnanmak demektir.”
76

 Peygamberler 

insanların idraklerinin ulaĢamadığı birtakım Ģeyleri bildiklerini veya gördüklerini iddia 

etmiĢ, Allah‟ın elçisi olduklarını bu sebeple insanların kendilerine uymaları gerektiğini 

söylemiĢ ve Allah‟ın adına hükümler vazetmiĢlerdir.
77

 

Allah‟a imandan sonra inanılması gereken Ģeylerden bir tanesi de Peygamberlere iman 

eden kimse. Onun Allah tarafından getirdiği bütün Ģeylere Ģeksiz ve Ģüphesiz inanması 

gerekir. Ġslam inancına göre Hz Âdem‟den Hz. Muhammed‟e kadar gelen bütün 

peygamberlere aralarında herhangi bir ayırım yapmadan inanmak gerekir Nitekim: 

“Peygamberler de kendisine Rabbi tarafından indirilene iman etti, müminler de her biri 

Allah‟a, meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine iman ettiler. Allah‟ın 

Peygamberlerinden hiçbiri arasında ayırım yapmayınız.”
78

 Ayetinde bu husus 

açıklanmaktadır. 

Ġslâm Dini, Allah tarafından gönderilen elçiler arasında her hangi bir ayırım 

gözetmemiĢtir. Hatta Kur'an-ı Kerim peygamberlerin hayatlarına, kavimleriyle olan 

iliĢkilerine, mucizelerine ve çalıĢmalarına dikkat çekerek onları övmüĢtür. Bu arada 

nebilerin sonuncusu olan Hz. Muhammed (sav)‟in gönderilmesine dikkat çekilmiĢ, 

O‟nu sevmenin ve getirdiği ilâhî mesajı tasdik etmenin gerekliliği vurgulanmıĢtır. 

Çünkü Allah‟ı ve O'nun elçisi Hz. Muhammed (sav.)'i sevmek olgun imanın bir iĢareti 

olarak kabul edilmiĢtir. 

Tablo 20: Denelerin Hz. Peygamber hakkındaki düĢüncelerinin cinsiyete göre 

dağlımı. 

Size göre Hz. Peygamber. 

  

 

Son Peygamberdir  Fikrim yok Toplam  

      

N 

% 

 

33 
1 34 

  

Cinsiyet  

 Kadın    

  
97,1% 2,9% 100,0% 

Erkek    

N 

% 

 

41 
0 41 

         

100,0% 
,0% 100,0% 
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Kılavuz Ahmet Saim, Peygamberlere Ġman, Diyanet İşleri Başkanlığı İslam İlmihali, Ankara 2006, C. I, 

s.69 
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 Bulut, Halil Ġbrahim, Kur’an Işığında Mucize ve Peygamber, Ġstanbul 2002, s.81. 
78

 el- Bakara 2/285. 
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Tablo 20’nin devamıdır. 

 

       

                Toplam 

   

N 

% 

 

74 
1 75 

      

98,7% 
1,3% 100,0% 

X²=1,222                      sd=1               P=269                  P>0,05 

Deneklerin Hz. Peygamber hakkındaki düĢüncelerini sorduğumuzda kadınların %97,1‟ i 

ile erkeklerin %100‟ü son peygamberdir cevabını vermiĢlerdir. Kadınların %2,9‟ u 

fikrim yok Ģıkkını tercih etmiĢtir. Büyük bir velidir Ģıkkını hiçbir denek tercih 

etmemiĢtir. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

3.2.3. Meleklere Ġman 

Allah'ın emirlerini tanıyan ve itaat eden iyi nitelikteki ruhanî varlıklar anlamına gelen 

melek kelimesi (çoğulu melâike) Uga-ritçe, HabeĢ‟çe, Ġbranice ve Arapça gibi Sâmî 

dillerde bulunan göndermek anlamındaki “Pek” kökünden olup “haberci, elçi; güçlü 

kuvvetli, tasarrufta bulunan, yöneten” manalarına gelmektedir. Yahudilik, Hıristiyanlık 

ve Ġslâm gibi vahye dayanan dinlerde Tanrı ile insan arasındaki mesafe vurgulanarak 

iliĢki kurma fonksiyonu meleklere yüklenmiĢtir.
79

 

Melekler duyu organlarıyla algılanamayan, gözle görülmeyen, sürekli Allah‟a kulluk 

eden asla günah iĢlemeyen nurani ve ruhani varlıklardır. Onlar hakkında bilgilerimiz 

Kur‟an ve Hadislerdeki bilgilerle sınırlıdır. Ayet ve hadislerde meleklerin çok 

olduğundan bahsedilmiĢ fakat sayıları hakkında herhangi bir bilgi verilmemiĢtir. 

Tablo 21: Deneklerin meleklerle ilgili düĢüncelerinin cinsiyete göre dağılımı. 

Meleklerle Ġlgili Olarak Meleklerin Varlığına Ġnanıyorum Toplam 

 

Cinsiyet 

 

Kadın 
 

N 

% 

                                            34                          34   

                                     100,0%                     100,0% 

                                      45,3%                       45,3% 
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 ErbaĢ, Ali, Melek, D.İ.A. Ġstanbul 1992, IXXX, 37 
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Tablo 21’in devamıdır. 

 Erkek N 

% 

                                            41                          41 

                                        100,0                      100,0% 

                                          54,7                         54,7 

Toplam N 

% 

                                            75                             75 

                                     100,0%                     100,0% 

                                      100,0%                     100,0% 

Tablodan da anlaĢılacağı üzerek kadın ve erkek deneklerin tamamı meleklerin varlığına 

inanıyorum demiĢlerdir. Deneklerle yaptığımız mülakatlarda meleklerin isimleri, 

görevleri, mahiyeti, hakkında yeterli bilgiye sahip olunmadığı anlaĢılmıĢtır. 

3.2.4. Kitaplara Ġman ve Kuran’ı Kerim 

Kitaplara iman, Allah tarafından bazı Peygamberlere kitap indirildiğine ve bu kitapların 

içeriğinin tümüyle doğru ve gerçek olduğuna inanmak demektir. Yüce Allah tarihin her 

devrinde insanlara yol gösterici rehber olarak Peygamberler ve bu Peygamberlere de 

kitaplar göndermiĢtir. Kitap gönderilmeyen Peygamberlerde bir önceki peygambere 

gönderilen kitaba göre ilahi tebliğ vazifelerini yapmıĢlardır. “Bu kitaplardan Tevrat; Hz. 

Musa‟ya, Zebur; Hz. Davut‟a, Ġncil; Hz. Ġsa‟ya Kuran‟ı Kerim de Hz Muhammed(sav) 

gönderilmiĢtir. Bunlardan baĢka bir de sahife gönderilen Peygamberler vardır. Hz. 

Âdem‟e 10 sahife, Hz. ġit‟e 50 sahife, Hz. Ġdris‟e 30 sahife, Hz. Ġbrahim‟e 10 sahife 

olmak üzere toplam 100 sahife gönderilmiĢtir”.
80

 

 Kitaplara iman, iman, esaslarından biridir. Kuran‟ı Kerim bunu Ģu Ģekilde 

açıklamakladır. “ĠĢte onun için sen (tevhide ) davet et ve emrolunduğun gibi dosdoğru 
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ol. Onların heveslerine uyma ve de ki; ben Allah‟ın indirdiği kitaba inandım ve aranızda 

adaleti gerçekleĢtirmekle emrolundum.
81

 

Yüce Allah‟ın insanlığa son vahyi Kuran‟ı Kerimdir. Kuran‟ı Kerim Fatiha suresinden 

baĢlayarak, Nas suresi ile biten hiçbir değiĢikliğe uğramadan Günümüze kadar gelen tek 

ilahi kitaptır. “Bu kendisinde Ģüphe olmayan kitaptır. Allah‟a karĢı gelmekten 

sakınanlar için yol göstericidir.”
82

 Yüce Allah‟ın gönderdiği diğer üç kitap insanlar 

tarafından değiĢikliğe uğratılmıĢlardır. Onların asılları kalmamıĢtır. Kuran ı Kerim aslı 

itibariyle hiçbir değiĢikliğe uğramamıĢtır.  Kıyamete kadar da orijinalliğini 

sürdürecektir 

Tablo 22: Deneklerin “size göre “Kuran’ı Kerim nasıl bir kitaptır?” sorusuna  

                 verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı.  

 

 Size göre Kuran’ı 

Kerim 

Allah‟ın son kelamıdır 

hiçbir değiĢikliğe 

uğramamıĢtır 

Kısmen 

değiĢtirilmiĢtir Toplam 

 

Cinsiyet 

Kadın  
 33 1 34 

   
N 

 

97,1% 
2,9% 100,0% 

 

 

  
% 

 

44,6% 
100,0% 45,3% 

Erkek  

N 

 

41 
0 41 

    

100,0% 
,0% 100,0% 

   
% 

 

55,4% 
,0% 54,7% 

  N 
74 1 75 

 % 
                          98,7% 1,3% 100,0% 

   
                       100,0&       100,0% 100,0% 

X²=1,222              sd=1                    p=269                P>0,05 

Anket uygulamamıza katılan deneklerin Kuran‟ı Kerim hakkında ki düĢüncelerini 

öğrenmek istedik. Kadınların %97,1 i ile Erkeklerin %100 ü kuranı kerim Allah‟ın son 

                                                           
81

eĢ- ġûrâ,42/15. 
82

el-Bakara,2/2. 
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kelamıdır ve hiçbir değiĢikliğe uğramamıĢtır demiĢlerdir. Kadılardan 1 kiĢi kısmen 

değiĢtirilmiĢtir Ģıkkını tercih etmiĢtir. Hz Muhammed‟in yazdığı sözlerdir ve hiçbir 

fikrim yok Ģıklarını tercih eden denek olmamıĢtır. Tablodan da anlaĢılacağı üzere 

araĢtırma alanımızda Kuran‟ı Kerim‟e tam bir Ģekilde iman mevcuttur. Onun aslını 

koruması konusunda hiç bir Ģüphe yoktur. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre 

anlamlı bir iliĢki yoktur. 

Tablo 23: Deneklerin “evinizde hangi kitaplar bulunur”? Sorusuna verdikleri   

                 cevapların cinsiyete göre dağılımı 

Evinizde hangi 

kitaplar bulunur  

Kuran'ı 

Kerim 

Dini 

Kitaplar Hepsi Hiçbiri 

Topla

m 

 

 

Cinsiyet 

  

Kadın 

 

N 
3 4 23 4 34 

8,8% 11,8% 67,6% 11,8% 100,0% 

 21,4% 57,1% 47,9% 66,7% 45,3% 

Erkek  % 11 3 25 2 41 

   26,8% 7,3% 61,0% 4,9% 100,0% 

    78,6% 42,9% 52,1% 33,3% 54,7% 

Toplam  % 14 7 48 6 75 

  

 
18,7% 9,3% 64,0% 8,0% 100,0% 

  100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

X²=4,853                sd=3                          P=183                     P>0,05 

Tabloya bakıldığında deneklerin evinde Kuran‟ı Kerim ve diğer dini kitaplardan ikisi de 

bulunanların oranı, kadınlarda %67,6,erkeklerde ise %60,1‟dir. Evinde sadece Kuran‟ı 

Kerim bulunan kadınların oranı %21,4, erkeklerin oranı ise %26,8‟dir. Evimde bu 

kitaplardan hiçbiri yok diyenler kadınlar % 11,8, erkekler %4,9 dur. Ġki değiĢken 

arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 
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Tablo 24: Deneklerin “Kuran’ı Kerim’i hangi sıklıkla okuyorsunuz?” sorusuna  

                 verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

Kuran’ı Kerim i hangi 

sıklıkla okuyorsunuz 

 

Her gün 

okumaya 

çalıĢıyorum 

Cuma 

akĢamları 

okuyorum 

Sadece 

bayram 

günlerinde 

okuyorum 

Okumay

ı 

bilmiyor

um Toplam 

 

 

 

  

N 

 

0 
14 0 20 34 

     

  Kadın 
% 

 

,0% 41,2% ,0% 58,8% 100,0% 

 

 Cinsiyet 

   

,0% 
45,2% ,0% 52,6% 45,3% 

  
 

N 

 

3 
17 3 18 41 

     

  Erkek 
% 

 

7,3% 41,5% 7,3% 43,9% 100,0% 

    

100,0% 
54,8% 100,0% 47,4% 54,7% 

  

N 

% 

 

 

 

3 
31 3 38 75 

 Toplam 

 

 

4,0% 
41,3% 4,0% 50,7% 100,0% 

  

100,0% 
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

X²=793               sd=3               P=122               P>0,05 

Tabloya bakıldığında deneklerin %50,7 si Kuran‟ı Kerim‟i okumasını bilmediklerini 

söylemiĢlerdir. Okumayı bilmeyen bazı denekler mealini okuyorum veya dua okuyorum 

diye cevap vermiĢlerdir. Her gün okumaya çalıĢıyorum diyen kadın denek yoktur, 

erkeklerin oranı ise %7, 3 tür. Cuma akĢamları okuyorum diyen kadınlar %41, 2 

erkekler ise %41,5 tir tir.  Kadınların %0,ı erkeklerin % 7,3 ü sadece bayram günlerinde 

okuyorum diye cevap vermiĢlerdir. Tablodan deneklerin yarısının Kuran‟ı Kerim‟i 

okumasını bilmedikleri anlaĢılmaktadır. Fakat  deneklerinhemen hemen hepsi Kuran 

okumayı öğrenmek istemekte ve zamanında öğrenemedikleri için piĢmanlık 

duymaktadır. Bunun yanında denekler Kuran‟a ve onu okuyanlara karĢı büyük bir saygı 

duymaktadırlar Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 
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Tablo 25: Deneklerin “Kur’an okumasını kimden öğrendiniz?” sorusuna  

                  verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

 Kuran’ı Kerim’i 

okumasını kimden 

öğrendiniz? 

 

Aile 

büyüklerimd

en öğrendim 

Kur‟an 

Kursuna 

gittim 

Mahalle 

imamından 

öğrendim 

Okuma

yı 

bilmiy

orum 

Toplam 

  

Kadın 

N

% 

                14                   0 2 18 34 

 

         41,2% 

0,0% 5,9% 52,9% 100,0% 

Cinsiyet 

 

 

 

Erkek 

 

N

% 

             16 3 4 4 41 

        39,0% 7,3% 9,8% 9,8% 100,0% 

 

Toplam 

N

% 

 

             30 3 6 6 75 

40,0 4,0% 8,0% 8,8% 100,0% 

 

X²=3,714               sd=3                     P=0,05              P=0,05 

AraĢtırma alanımızdaki kadın deneklerin %41,2 si ile erkek deneklerin % 39,0‟ı Kuran 

okumasını aile büyüklerinden öğrenmiĢtir, Kuran Kursuna giden erkeklerin oranı %7,3‟ 

tür.  Kur‟an öğrenmek için Kuran Kursuna gittim diyen kadın denek yoktur. Kur‟an 

okumasını mahalle imamından öğrenen Kadınlar %5,9 iken, erkeklerde bu oran 

%9,8‟dir.Kadınların %52,9‟ u ile erkeklerin %9,8‟ i Kuran okumasını bilmemektedir. 

Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki vardır. 

Tablo 26: Deneklerin “Çocuklarımı Kuran’ı Kerim ve dini bilgiler öğrenmesi için 

camiye veya Kur’an Kursuna gönderirim” yargısına verdikleri 

cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

 

Çocuklarımı Kuran’ı Kerim ve dini bilgiler 

öğrenmesi için camiye veya Kur’an Kursuna 

gönderirim. 

Evet Toplam 

 

 

 

Cinsiyet 

 

 

Kadın 

N 

% 

34 34 

100,0% 100,0% 

45,3% 45,3% 

 

Erkek 

N 

% 

41 41 

100,0% 100,0% 

  54,7% 54,7% 
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Tablo 26’nın devamıdır 

  

                              Toplam 

N 

% 

75 75 

 

100,0% 

100,0% 

 

10,0% 

100,0% 

 AraĢtırma alanımızda Kuran‟ı Kerim‟i okumasını bilenlerin oranı düĢüktür. Fakat 

deneklerimize çocuklarınızı camiye veya Kur‟an Kursuna gönderir misiniz? 

Dediğimizde  %100 oranında evet göndeririz cevabı alınmıĢtır. Bunun yanında Hacı 

Hüsrev caddesinde Kuran okumasını bilenler mahalle çocuklarına Kur‟an dersi 

verdiklerini belirtmiĢlerdir. Buradan araĢtırma alanımızdaki Romanların çocukların dini 

eğitimine büyük önem verdikleri anlaĢılmaktadır.  Bunun yanında denekler cami ve 

Kur‟an Kurslarında kendi çocuklarıyla fazla ilgilenilmediği ve dıĢlandıklarını 

belirtmiĢlerdir. 

3.2.5.Ahiret inancı 

Ahiret gününe iman da iman esaslarından bir tanesidir. Ahiret sözlükte son, sonra olan 

ve son gün manalarına gelir. Terim olarak ahiret: Ġsrafil (as) ın Allah‟ın emriyle, 

kıyametin kopması için sura ilk üflemesiyle baĢlayacak olan ebedi hayata denilir. Ġsrafil 

(as) sura ikinci üflemesiyle insanlar dirilip hesaba çekilecek, sonra dünyadaki iman ve 

amellerine göre ceza ve mükâfat görecek, cennetlikler cennete, cehennemlikler 

cehenneme girecek ve orada kalacaklardır. Ahirete inanmayan kimse Kur‟an ayetlerini 

inkâr ettiği için kâfir olur. Kim Allah‟ı, meleklerini, kitaplarını, Peygamberlerini ve 

ahiret gününü inkâr ederse o tam manasıyla sapıtmıĢtır”
83

. Ayeti bunu açıklalar 

mahiyettedir. 

Allah'u Teâlâ, içinde yaĢadığımız bu dünyayı ve üzerindeki bütün varlıkları geçici bir 

zaman için yaratmıĢtır. Bir gün dünya ve dünyadaki bütün insanlar, canlı ve cansız 

varlıklar yok olacaktır. Dağlar, taĢlar, yerler, gökler parçalanacak
84

  Allah'tan baĢka tüm 

âlem son bulacaktır.
85

  Bu hâdiselerin meydana geldiği günü Kur'an, “zelzele saati
86

”  

                                                           
83

en-Nisa, 4/136. 
84

el Kâria, 101/4-5. 
85

er-Rahman, 55/27. 
86

el-Hac, 22/2 
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ve “Kıyamet günü,
87

” diye adlandırır. Kıyamet gününden sonra Allah'ın takdir ettiği bir 

zamanda insanlar yeniden hayat bularak kabirlerinden kaldırılacak ve "MahĢer" denilen 

düz bir sahada
88

 , “hesabı süratle gören Allah'ın
89

”  huzurunda, dünyada yaptıklarının 

hesabını vermek üzere toplanacaklardır. Hesapların görülmesinden sonra bir kısım 

insanlar iyilikleri nedeniyle Cennet'e, diğerleri ise, inkâr ve kötülükleri nedeniyle 

Cehenneme gideceklerdir. ĠĢte bu yeni hayatın baĢlayacağı günden, bitmez tükenmez bir 

halde devam edecek olan âleme ahiret âlemi denir. 

Tablo 27: Deneklerin “size göre iyi ve kötü davranıĢların ahirette karĢılığı var 

mıdır?” sorusuna verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

Size göre iyi ve kötü 

davranıĢların 

 

Öldükten 

sonra ceza ve 

mükâfatını 

göreceğiz 

Öldükten sonra 

herhangi bir 

karĢılığı yoktur 

Herhangi bir 

fikrim yok Toplam  

  

Kadın 

 

N 

% 

                  33 1 0 34 

 

Cinsiyet 

  
            97,1% 2,9% ,0% 100,0% 

               46,5% 33,3% ,0% 45,3% 

 Erkek               38 2 1 41 

   N

% 

 

92,7% 
4,9% 2,4% 100,0% 

  
             53,5% 66,7% 100,0% 54,7% 

                   71 3 1 75 

 Toplam  

N 

              

94,7% 
4,0% 1,3% 100,0% 

            

100,0% 
100,0% 100,0% 100,0% 

X²=0,41                   sd=2                 P=594                P>0,05 

 Deneklerimizin % 94‟ ü öldükten sonra ceza ve mükâfat göreceğiz demiĢlerdir. Bunu 

cinsiyete göre dağılımı Ģöyledir.  Kadınların% 97,1‟ ile erkelerin %92,7‟ si ahirette, 

dünyada yaptıklarının hesabının verileceğini kabul etmektedirler. Dünyada yaptığımız 

amellerin ahirette hiç bir karĢılığı yoktur diyenler toplam %4,0‟dır. Bu konuda hiçbir 

                                                           
87

el-Kıyame, 75/1. 
88

el-Hicr, 15/25. 
89

 Ali-Ġmran, 3/19. 
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fikrim yok diyenler ise deneklerin %1,3 ü kadardır. Ġki değiĢken arasında “ki kare 

testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

3.3. Ġbadetlerle ilgili uygulamalar. 

Sözlükte boyun eğme alçak gönüllülük, itaat, kulluk, tapma, tapınma anlamlarına gelen 

ibadet; dini terim olarak insanın Allah‟a sevgi, saygı ve itaatini göstermek, onun 

hoĢnutluğunu kazanmak niyetiyle ortaya koyduğu belirli tutum ve gerçekleĢtirdiği 

davranıĢlar için kullanıldığı gibi daha genel olarak, aynı mahiyetteki düĢünüĢ, duyuĢ ve 

sözleri de ifade eder.
90

 

Ġbadetler dinin özünü teĢkil eden iman esaslarından sonra dinde ikinci önemli halkayı 

oluĢturur. Ġbadet, saygı ve itaatin en yüksek derecesidir. Böyle bir saygı yalnız Allah‟a 

yapılır. Çünkü bizi yaratan ve çeĢitli nimetler vererek yaĢatan o‟dur. Öyle ise, saygı ve 

itaatin en yüksek derecesi olan ibadet, bütün varlığımızı kendisine borçlu olduğumuz 

Yüce Allah‟ın hakkıdır. “Ben insanları ve cinleri ancak bana ibadet etsinler diye 

yarattım.
91

”ayeti yaratılıĢımızın hikmetin, dünyaya geliĢimizin gayesinin, Allah‟ı 

tanımak ve O‟na ibadet etmek olduğunun kanıtıdır. 

Bütün varlıklar, Yüce Yaratıcı tarafından kendilerine verilen görevi yerine getirirken, en 

güzel surette yaratılan, yerdeki ve gökteki birçok varlığın hizmetine sunulduğu insanın 

ibadet görevini en iyi Ģekilde ve ömrü boyunca yerine getirmesi gerekir. Nitekim 

Kur‟an-ı Kerim‟de “Ve sana ölüm gelinceye kadar rabbine ibadet et.” buyurulmuĢtur.
92

 

Halk arasında ibadet dendiğinde,  namaz, oruç, zekât ve hac akla gelmektedir. Fakat 

böyle bir sınırlandırma doğru değildir Ġslâm'ın Ģartları olarak saydığımız beĢ temel esas, 

ibadetin bir özeti veya temel esasları olarak kabul edilebilir. Onları açıp yaydığımız ve 

diğer ibadet Ģekillerini de nazara aldığımız zaman Ġslâm dininin tüm güzelliklerinin 

ortaya çıktığını görürüz. 

3.3.1.  Namaz Ġbadeti 

Türkçe ‟de “namaz” olarak kullandığımız bu kelime Farsçadır. Dilimize Farsçadan 

geçmiĢtir. Arapçası “salattır. Salat kelimesi Arapça ‟da, “dua etmek, övmek, tazim 

                                                           
90

 Sinanoğlu, Mustafa, Ġbadet, D.İ.A, Ġstanbul,1992, IXX, 233 
91

 Zariat,51/ 56 
92

el- Hicr,15/99. 
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etmek” gibi anlamlarda da kullanılır. Namaz; tekbir ile baĢlayıp, selam ile son bulan, 

belli söz ve hareketleri kapsayan çok yüce bir ibadetin özel adıdır. 

Namaz dinin direği, ibadetlerin en üstünüdür. Yüce Allah'a karĢı en önemli ibadet 

görevimiz günde beĢ defa kıldığımız namazlarımızdır. Ergenlik çağına gelen, akıllı her 

Müslümana günde beĢ vakit namaz kılmak farzdır. Namaz, bizi yaratan, yaĢatan, sayısız 

nimetleri veren yüce Allah'a karĢı bir kulluk görevimizdir. 

Peygamberimiz (sav.) “Namaz dinin direğidir” 
93

 buyurmuĢ, secdeyi de kulun Allah‟a 

en yakın olduğu hal olarak nitelendirmiĢtir.
94

Namaz kılanlar, “Allah'ın emrini yerine 

getirmiĢ, kulluk borçlarını ödemiĢ ve Allah'ın hoĢnutluğunu kazanmıĢ, dünya ve ahiret 

mutluluğuna kavuĢmuĢ olurlar. “Her din, yaratıcı kudret karĢısında boyun eğmek ve 

kutsal ile bağlantı kurmak temeli üzerine kurulur ve her dinde bunu sağlamak üzere 

öngörülen merasimler bulunur. Ġslam dininde namaz; Allah‟a yaklaĢmanın yolu, O‟na 

yükselmenin basamağı en parlak ve en önemli ibadettir. Bu özelliğinden dolayı namaz 

diğer bütün ibadetlerin özü ve özeti sayılmıĢtır. “Kelime-i Ģehadetten sonra Ġslam‟ın en 

önemli rüknü olan namaz, günde beĢ ayrı zaman diliminde olmak üzere kadın ve erkek 

her Müslüman için bir görevdir. Esasen namaz ibadetinin hiçbir amaç ve hikmeti 

olmasa bile, diğer ibadetlerde olduğu gibi, namaz ibadetini sırf inanılan dinin bir gereği, 

yüce yaratıcının bir emri olduğu için, hiç değilse bunun için yerine getirmelidir.” 
95

 

Tablo 28: Deneklerin “beĢ vakit namaz kılarım” yargısına verdikleri cevapların 

cinsiyete göre dağılımı 

 

BeĢ vakit namaz kılarım Düzenli Ara sıra Hiç Toplam 

   
N 

 

4 
30 0 34 

 Kadın   
% 11,8% 88,2% ,0% 100,0% 

Cinsiyet  

 

  
 

57,1% 

 
46,9% ,0% 45,3% 

Erkek  
N         3 34 4 41 
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Tirmizi, “Ġman,” 8 
94

 Müslim, “Salat”, 215 
95

 Apaydın, Yunus, Namaz, D.İ B. İslam İlmihali, Cilt 1, s.220. 
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Tablo 28’in devamıdır 

 

  
 7,3% 82,9% 9,8% 100,0% 

% 
 

42,9% 
53,1% 100,0% 54,7% 

  
N 

 

7 
64 4 75 

 Toplam 
% 

 

9,3% 
85,3% 5,3% 100,0% 

  
 

 

100,0% 
100,0% 100,0% 100,0% 

X²=3,772                  sd=2              P=152             P>0,05 

Tabloya bakıldığında deneklerin beĢ vakit namazı düzenli kılmadıkları görülmektedir. 

Cinsiyete göre düzenli namaz kılanların oranı kadınlarda %11,8, erkeklerde %7,3‟ tür. 

Bunun yanında hiç namaz kılmam diyenlerin oranı da azdır.  Hiç namaz kılmam diyen 

kadın yoktur. Erkeklerin ise %9,8‟i hiç namaz kılmam demiĢtir. Romanların dini 

inanıĢlarına baktığımızda iman esaslarına tam bir Ģekilde bağlı olduklarını görmekteyiz. 

Ġnanç açıĢınsan taviz vermemelerine rağmen ibadetlerde bilhassa beĢ vakit namaz kılma 

alıĢkanlıklarında bir gevĢeklik görülmektedir. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” 

göre anlamlı bir iliĢki yoktur 

Tablo 29: Deneklerin göre “BeĢ Vakit Namaz Kılarım” yargısına verdikleri 

cevapların medeni durumlarına göre dağılımı. 

 

Günde BeĢ Vakit Namaz Kılarım 
  

                                         

Düzenli Ara sıra Hiç Toplam  

  

Evli 

  
N 6 56 2 64 

      % 9,4% 87,5% 3,1% 100,0% 

  

 Madeni  

Durumunuz 

     85,7% 87,5% 50,0% 85,3% 

 

Bekâr 

  
N 

0 7 2 9 

    

      % ,0% 77,8% 22,2% 100,0% 

  

  

    
 ,0% 10,9% 50,0% 12,0% 

Dul   
N 

1 1 0 2 

    

      % 50,0% 50,0% ,0% 100,0% 

      
 14,3% 1,6% ,0% 

 

2,7% 
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X²=10,277                 Sd=4                        P= 36                P>0.05 

 Tabloya bakıldığında deneklerin evli, bekâr ve dul olanlar arasında namaza ilgileri 

bakımından çeĢitli tutumlara sahip olanlar bulunduğu görülecektir. Evli olanlar arasında 

beĢ nakit namazı düzenli kılanların oranı %9,4 ara sıra kılanlar %87,5 hiç kılmayanlar 

%3,1‟dir. Bekâr olan denekler arasında düzenli olarak namaz kılan denek 

bulunmamaktadır. Ara sıra kılanlar % 77,8, hiç kılmayanlar ise %22,2 oranındadır. Dul 

olan iki denekten bir tanesi düzenli diğeri de ara sıra namaz kılmaktadır. Görüldüğü gibi 

medeni durumla dini pratiklerden namaza olan düĢkünlük arasında yakın bir iliĢki 

bulunmaktadır. Evliler namaza en çok bağlı kiĢiler oldukları halde bekârlar ona en az 

ilgi duyan kiĢilerdir. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur  

Tablo: 30 Deneklerin “ BeĢ Vakit Namazı Kılarım” Yargısına Verdikleri 

Cevapların YaĢlarına Göre Dağılımı. 

Beş Vakit Namaz Kılarım 
     

Toplam  Düzenli Ara sıra Hiç 

 20-yaş altı    0 2 0 2 

      
N ,0% 100,0% ,0% 100,0% 

  
  

    
% ,0% 3,1% ,0% 2,7% 

21-30arası   
N 3 16 3 22 

      
% 13,6% 72,7% 13,6% 100,0% 

      
 42,9% 25,0% 75,0% 29,3% 

       
  31-40arası   N 2 24 0 26 

      
% 7,7% 92,3% ,0% 100,0% 

      
 28,6% 37,5% ,0% 34,7% 

       
 Yaşınız 41-50arası   

N 
1 16 1 18 

    
      

% 
5,6% 88,9% 5,6% 100,0% 

    
  
  

     14,3% 25,0% 25,0% 24,0% 

51-60arası   
N 1 5 0 6 

      
% 16,7% 83,3% ,0% 100,0% 

      
 14,3% 7,8% ,0% 8,0% 

   N 7              64 4 75 

                             Toplam % 9,3% 85,3% 5,3% 100,0% 

     100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

Tablo 29’un devamıdır. 
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Tablo 30’un devamıdır. 

        
  61 ve üstü   N 0 1 0 1 

      
% ,0% 100,0% ,0% 100,0% 

      
 ,0% 1,6% ,0% 1,3% 

        
Toplam   N 7 64 4 75 

    
% 9,3% 85,3% 5,3% 100,0% 

    
 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

X²= 6,788                   Sd= 10                 P=745                          P>0,058 

 Tablo 28‟e bakıldığında araĢtırma alanımızdaki Romanların beĢ vakit namazı düzenli 

kılanların oranının düĢük olduğu görülecektir Bunun yanında hiç namaz kılmam diyen 

deneklerin oranı da azdır. BeĢ vakit namazı ara sıra kılarım diyenler %85,3 lük bir 

oranla deneklerimizin büyük çoğunluğunu oluĢturmaktadır. Yukarıdaki tablodan da 

anlaĢıldığına göre yaĢ ilerledikçe günlük vakit namazlarına olan bağlılıkta artmaktadır. 

Dünya iĢlerinden el etek çekmiĢ olup ölümün kendilerini her an yakalayacağını anlayan 

ve ahiret hazırlığı içinde olan ihtiyarlar arasında günlük beĢ vakit namaza olan bağlılık 

genç ve orta yaĢlı olanlardan daha fazladır. Öyle ki 51 ve daha yukarı yaĢlarda 

bulunanlar arasında hiç namaz kılmayan deneğe rastlanmamaktadır. 51- 60 yaĢ arasında 

bulunanların %16,7 si düzenli, %83,3 ü ara sıra namaz kılmaktadır. 61 yaĢ ve yukarı 

yaĢlarda olan bir kiĢi de ara sıra namaz kıldığını belirtmiĢtir. Ara sıra namaz kılanlar 41- 

50 yaĢ arasında olanlarda %89,9, 31-40 yaĢ arası olanlarda %92,3, 21-30 yaĢ arası 

olanlarda %72,7,  oranındadır. 21 yaĢın altında olan iki kiĢi de ara sıra namaz kıldığını 

belirtmiĢtir. Buradan da genellikle yaĢ ilerledikçe düzenli olarak vakit namazlarını 

kılma eğiliminin arttığı anlaĢılmaktadır. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre 

anlamlı bir iliĢki yoktur. 

3,3.1.1.Teravih namazı 

Teravih, Arapça terviha kelimesinin çoğulu olup rahatlamak dinlenmek gibi anlamlara 

gelir. Ramazan ayına mahsus olmak üzere yatsı namazından sonra kılınan sünnet 

namazın her dört rekâtının sonundaki oturuĢ, terviha olarak adlandırılmıĢ, sonradan bu 

kelimenin çoğulu olan teravih bu namaza isim olmuĢtur. Nafile namazların münferiden 

kılınması daha faziletli olduğu halde teravih namazının cemaatle kılınması sünnettir. 

Hz. Peygamber teravih namazını iki defa cemaatle ashaba kıldırmıĢ ancak daha sonra 
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farz olur düĢüncesiyle cemaatle kıldırmamıĢtır. Teravih namazının iki rekâtta bir selam 

vererek ve dört rekâtın sonunda biraz dinlenerek kılınması müstahaptır.
96

 

Peygamberimiz “Kim ramazan namazını (teravih) inanarak ve sevabını Allah‟tan 

bekleyerek kılarsa onun geçmiĢ günahları bağıĢlanır.
97

 Buyurarak insanları bu namaza 

teĢvik etmiĢtir 

Müslümanlar teravih namazına ayrı bir önem verirler. Ġftardan sona kadın erkek, çoluk 

çocuk hep birlikte camilere koĢulur. Teravih adeta ramazana renk katan, heyecan veren 

bir namazdır. AraĢtırma alanımızda deneklerin, beĢ vakit namaz kılma alıĢkanlıkları 

düzenli değilken teravih namazına devam konusunda titiz davrandıkları saptanmıĢtır.  

Tablo 31: Deneklerin “teravih namazı kılarım” yargısına verdikleri cevapların 

cinsiyete göre dağılımı. 

Teravih namazı kılarım Düzenli Ara sıra Hiç Toplam  

Cinsiyet    11 19 4 34 

  Kadın N 32,4% 55,9% 11,8% 100,0% 

   % 29,7% 65,5% 50,0% 45,3% 

N 26 10 5 41 

  Erkek 

% 
63,4% 24,4% 9,8% 100,0% 

   70,3% 34,5% 50,0% 54,7% 

  

N 

% 

37 29 9 75 

  Toplam 49,3% 38,7% 10,7% 100,0% 

  100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

X²=9,302                sd=3             P=0,26             P<0,05 

Tablodan deneklerin %49,3‟ ü teravih namazını düzenli olarak kıldıkları 

anlaĢılmaktadır. Bunun cinsiyete göre oranı kadınlarda %32,4, erkeklerde %63,4‟ tür. 

Teravih namazını ara sıra kılan kadınlar %55,9, erkekler ise 24,4‟ tür. Teravih namazını 

hiç kılmam diyen kadınlar %11,8, erkekler ise %9,8 oranındadır. Tablodan da 

anlaĢılacağı gibi araĢtırma alanımızda teravih namazına önem verilmekte ve bu ibadet 
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 Karagöz Ġsmail Ve diğ. Dini Kavramlar Sözlüğü, Ankara 2010, s. 651. 
97

 Müslim, Salat, 174 
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deneklerin büyük çoğunluğu tarafından uygulanmaktadır. Ġki değiĢken arasında “ki kare 

testine” göre anlamlı bir iliĢki vardır. 

3.3.1.2.Cuma namazı 

Farz-ı ayın olan bir namazdır. Farziyeti, Kitap, Sünnet ve icmâ ile sabittir. Kur‟an-ı 

Kerim‟in 62. süresinde, Cuma namazından bahsedildiği için Cuma Süresi olarak 

isimlendirilmiĢtir.  Bu sürede Yüce Allah Ģöyle buyurmaktadır: “Ey inananlar! Cuma 

günü namaz için ezan okunduğu zaman Allah‟ı anmaya koĢun; alım satımı bırakın; 

bilseniz, bu sizin için daha iyidir. Namaz bitince yeryüzüne yayılın; Allah'ın lütfundan 

rızık isteyin; Allah'ı çok anın ki saadete eriĢesiniz”
98

 Hz. Peygamber (sav) hadislerinde 

Cuma namazının fazileti, kuvvetli bir farz olduğu ve namazı özürsüz olarak terk 

etmenin büyük günah sayılığını bildirmektedir. "Kim önemsemeyerek üç cumayı terk 

ederse, Allah onun kalbini mühürler."
99

 Buyurarak bu konuda Müslümanları uyarmıĢtır. 

Cuma namazı haftada bir kere cemaatle kılınan farz bir namazdır.  Cuma günü 

Müslümanlar için özel bir gündür, adeta bayram havası içerisinde geçirilir. Bunun için 

PerĢembe günü akĢamından baĢlanmak üzere maddi ve manevi temizliğe her 

zamankinden daha fazla önem verilir. Boy abdesti almak, tırnak kesmek, diĢleri 

fırçalamak, bedeni temizlikleri yapmak, temiz elbiseler giymek, baĢkalarını rahatsız 

etmeyecek kadar güzel kokular sürmek bu güne hazırlık amacıyla yapılan güzel 

davranıĢlardan bazılardır. 

Tablo 32: Erkek deneklerin “Cuma namazı kılarım” yargısına verdikleri 

cevapların dağılımı 

 Cuma namazı kılar mısınız? Düzenli Ara sıra Toplam 

   
34 

7 41 

 
 

Erkek  
 82,9% 

17,1% 100,0% 

100,0% 100,0% 
 

54,7% 

 Toplam  
34 

7 41 

 
45,3% 

9,3% 54,7% 

100,0% 100,0% 100,0% 
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Tabloya bakıldığında deneklerimizin de Cuma namazına büyük önem verdikleri 

anlaĢılmaktadır. Cuma namazını hiç kılmam diyen erkek bulunmamaktadır ara sıra 

kılanların oranı %17,1‟dir. Erkek deneklerimizin %. 82,9 u Cuma namazını düzenli 

olarak kılmaktadır. 

3.3.2. Oruç Ġbadeti 

 Ġslam‟ın beĢ temel esasından biri de oruçtur. Her sene bir ay Müslümanların küçük 

büyük, kadın erkek çoğunun büyük bir huĢu ile tuttukları Ramazan orucu 

Müslümanların indinde çok önemli bir mevkie sahiptir. Hz. Peygamber‟in zamanından 

günümüze kadar Müslümanlar bu güzel dini vecibeyi büyük bir heyecanla yerine 

getirirler. Bu mübarek vazife, bireye hesap edilmez güzellikler kazandırır. 

Oruç ibadeti diğer önemli görevler gibi bütün dinlerde farz kılınmıĢtır. Nitekim Kuran‟ı 

Kerim de “Ey iman edenler! Oruç sizden önce gelip geçmiĢ ümmetlere farz kılındığı 

gibi size de farz kılındı. Umulur ki korunursunuz.” 
100

BuyrulmuĢtur. Bu ayette Yüce 

Rabbimiz oruç tutmamızı emrederken korunacağımıza da vurgu yapmaktadır. Oruç 

kötülüklere karĢı kalkandır. Peygamber Efendimiz Oruçla ilgili: “Sizden biriniz oruçlu 

iken cahillik yapmasın, hanımına yaklaĢmasın, biri onunla dövüĢür ve ona söverse iki 

kez ben oruçluyum desin
101

 buyurmuĢtur. Bir kutsi Hadiste ise; “Nefsimi yed-i 

kudretinde bulundurana yemin ederim ki oruçlunun ağız kokusu Allah‟ın indinde misk 

kokusundan daha hayırlıdır benim için yemeyi, içmeyi ve Ģehvetini terk ediyor. Oruç 

benim içindir ve onu ancak ben mükâfatlandırırım.
102

”buyurulmuĢtur. 

Oruç içinde birçok hikmeti barındırmaktadır. Oruçlu insan birçok Ģeyden mahrum 

olduğu için bazıları bir kısım sıkıntılar içerisinde olabilir. Tüm toplumda böyle bir hava 

varken herhangi bir olumsuzluk anında insanların din kardeĢlerini üzmemeleri Hz. 

Peygamber tarafından ifade ediliyor. Kötülüğe ve haksızlığa karĢı müsamahakâr 

olunması ve gerekirse kendi konumunun ifade edilmesi önerilmektedir. Böylece 

mübarek bir zaman diliminde ortaya çıkacak her hangi bir olumsuzluğun önüne 

geçilmiĢ oluyor. 
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101
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Ramazan ayı geldiğinde içtimai hayatımıza çok değiĢik bir atmosfer hâkim olur. 

KomĢuluk iliĢkilerine yeni bir canlılık gelir. Toplumda karĢılıklı olarak sevgi, hoĢgörü 

ve muhabbet duyguları geliĢir. Ġnsanlar aynı vakitte sahura kalkarak aynı mukaddes 

duyguları yaĢar, akĢam olunca da hemen hemen tüm toplum aynı davranıĢları göstererek 

iftar sofrasında iftar zamanını beklerler. Hele Anadolu insanındaki komĢuluk 

manzaraları ramazanla birlikte daha da güzelleĢir. Ġnsanlar muhtaç olmamasına rağmen 

birbirine hediye vermeleri, karĢılıklı yemekler götürüp getirmeleri insanların 

sevinçlerine yeni sevinçler katar. ġehirlerde kurulan toplu iftar çadırları topluma ayrı bir 

heyecan getirmektedir. 

Ramazan ayı girdiğinde hem ferdin ruhsal dünyasında, düĢüncesinde, duygularında ve 

hem de içinde yaĢadığı çevrede yepyeni bir canlılık göze çarpar. Dindar bir genç, 

hanım, anne veya baba ramazanın giriĢiyle birlikte farklı bir atmosfere girdiğini hisseder 

ve ona göre yeni bir yaĢama baĢlar. Bunu daha ramazanın giriĢinden, ilk akĢam kılınan 

teravih namazından anlarız.  Toplum olarak ramazan çok önemsediğimiz ibadet 

zamanlarından bir tanesidir. 

  Tablo 33: Deneklerin “ramazan orucu tutarım” yargısına verdikleri cevapların 

cinsiyete göre dağılımı 

X²=2,167                  sd=2                P=338                  P>0,05 

Ramazan orucu tutarım 

 Düzenli Ara sıra Hiç Toplam  

   N 32 2 0 34 

       94,1% 5,9% ,0% 100,0% 

 Cinsiyet Kadın       47,8% 33,3% ,0% 45,3% 

  % 35 4 2 41 

 Erkek  85,4% 9,8% 4,9% 100,0% 

 52,2% 66,7% 100,0% 54,7% 

  N 67 6 2 75 

  Toplam 
 

 

89,3% 
8,0% 2,7% 100,0% 

   

 
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 
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Tabloya bakıldığında deneklerimizin de oruç ibadetine büyük önem verdikleri 

anlaĢılmaktadır. Diğer ibadetleri düzenli yerine getirenlerin oranı az olmasına rağmen 

bu oran oruç ibadetinde artmıĢtır. Ramazan ayının o etkileyici atmosferinden Romanlar 

‟da etkilenmektedirler. Deneklerimizin %89,3 ü orucu düzenli olarak tutmaktadır. Ara 

sıra tutanlar %8,0, hiç tutmayanlar %2,7‟dir. Cinsiyete göre bakıldığında ise kadıların 

%94,1‟i ile erkeklerin %85,4‟ü düzenli olarak oruç tutmaktadır. Ara sıra oruç tutan 

kadınların oranı %5,9 iken erkeklerin oranı ise %9,8‟dir. Hiç oruç tutmayan kadın 

yoktur. Erkeklerde ise %4,9 oranla 2 kiĢi hiç oruç tutmuyorum diye cevap vermiĢtir. Ġki 

değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

Tablo:34 Deneklerin “Ramazan Orucu Tutarım” Yargısına Verdikleri Cevapların 

Medeni Durumlarına Göre Dağılımı. 

Ramazan Orucu Tutarım 

  

  Düzenli Ara sıra Hiç 

 

Toplam  

   

Evli 

  
N 58 5 1 64 

       % 90,6% 7,8% 1,6% 100,0% 

  

  

      86,6% 83,3% 50,0% 85,3% 

  

Bekâr 

  
N 7 1 1 9 

       % 77,8% 11,1% 11,1% 100,0% 

  

 Medeni 

Durumunuz 

      10,4% 16,7% 50,0% 12,0% 

  

Dul 

  
N 2 0 0 2 

       % 100,0% ,0% ,0% 100,0% 

        3,0% ,0% ,0% 2,7% 

   N 67 6 2 75 

  Toplam  % 89,3% 8,0% 2,7% 100,0% 

     100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

X²= 3,196                       Sd= 4                          P= 526             P>0,05 

AraĢtırma alanımızdaki romanlar Ramazan ayına ayrı bir değer vermektedir. 

Deneklerimizin genel olarak Ramazan orucunu düzenli olarak tutukları görülmektedir. 

Bu oran evli olan deneklerde % 90,6 bekârlarda %77,8 dul olanlarda ise% 100,0‟dır. 

Ramazan orucunu ara sıra tutanlar evlilerde %7,8 iken bekârlarda ve dullarda %11,1 

oranındadır. Ramazan orucunu hiç tutmayan sadece iki denek bulunmaktadır. Bunların 
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ise bir tanesi evli diğeri de bekârdır. Tablodan deneklerimizin medeni durumları ile 

Ramazan orucunu tutma oranları arasında herhangi bir iliĢkinin olmadığı 

anlaĢılmaktadır. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

3.3.2.1. Muharrem Ayı Orucu: Muharrem ayının onuncu gününe “AĢura” denilir. Hz. 

Peygamberin bu günde devamlı olarak oruç tuttuğu rivayet edilmiĢtir. Fakat sadece o 

günde oruç tutulması uygun görülmemiĢ, bunun yanında bir önceki veya bir sonraki 

günün de oruçlu geçirilmesi tavsiye edilmiĢtir. “Bir rivayete göre Peygamberimiz 

Medine‟ye geldiğinde Yahudilerin oruç tuttuklarını görünce bu orucun anlamını yani ne 

için tutulduğunu sormuĢtu. Yahudiler bu günün büyük bir gün olduğunu, Allah‟ın 

Musa‟yı ve Ġsrail oğullarını düĢmanlardan bu günde kurtardığını ve Musa‟nın bu 

sebeple bu günde oruç tuttuğunu, kendilerinin de bu günde oruç tutmalarının bundan 

kaynaklandığını söyleyince Peygamberimiz “Ben Musa‟ya sizden daha yakınım” demiĢ 

ve bu günlerde oruç tutulmasını emretmiĢtir.103” 

Ülkemizde Sünni çevrelerde Muharrem orucu bir sünnet olarak Muharrem ayının 9-10-

11. Günlerinde tutulmaktadır. Alevi BektaĢi çevrelerde bu ayın ilk 10 veya 12 günü 

oruç tutulmaktadır. Genellikle Aleviler bu oruca büyük önem atfederler. Tutulması 

gerektiği noktasında bütün Alevîlerin ittifak ettikleri ve çoğunlukla tuttukları baĢlıca 

oruç Muharrem orucudur. Bu orucun Muharrem ayının onuncu gününde bitirilecek 

Ģekilde hesaplanarak baĢlanması gerektiği yönünde görüĢler beyan edilse de, genellikle 

Muharrem ayının 1‟inde baĢlayıp 12‟sine kadar 12 gün tutulduğu görülmektedir”
104

 

Tablo 35: Deneklerin “Muharrem orucu tutarım” yargısına verdikleri cevapların 

cinsiyete göre dağılımı. 

Muharrem ayı orucu tutarım Düzenli Ara sıra Hiç Toplam 

    30 3 1 34 

   Kadın N 88,2% 8,8% 2,9% 100,0% 

 Cinsiyet                6,9% 60,0% 16,7% 45,3% 

  Erkek N 34 2 5 41 

82,9% 4,9% 12,2% 100,0% 
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Tablo 35’in devamıdır  

     

53,1% 
40,0% 83,3% 54,7% 

  N

% 

 

64 
5 6 75 

  Toplam   

85,3% 
6,7% 8,0% 100,0% 

    

100,0% 
100,0% 100,0% 100,0% 

X²=485              sd=2               P=289              P>0,05 

Muharrem ayı da toplumumuzun önem verdiği aylardan biridir. Bu ayın ilk gününün 

hicri yılbaĢı olması, aĢure günün bu günde olması gibi nedenlerle Müslümanlar katında 

önemlidir. Biz burada Romanların dini algısını algılamada Muharrem orucunun önemli 

bir gösterge olacağını düĢünerek deneklere Muharrem orucunu tutar mısınız? Sorusunu 

yönelttik. Aldığımız cevaplara göre deneklerimiz bu ayda tutulan oruca büyük önem 

vermektedirler. Muharrem orucunu düzenli tutan kadınlar %88,2, erkekler ise %88,9‟ 

dur. Ara sıra tutanlar kadınlarda % 8,8, erkekler ise %4,92 dur. Muharrem orucunu hiç 

tutmayan kadınların oranı %2,9 iken erkeklerin oranı ise %12,2‟dir. Ġki değiĢken 

arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. ġunu da belirtmek gerekir ki 

burada tutulan oruç Sünni çevrelerin tutuğu Muharrem orucudur. AraĢtırma 

alanımızdaki Romanlar, Alevi- BektaĢi zümrelerin muharrem ayının ilk 10 veya 12 

günü tuttuğu orucu bilmemektedirler. 

3.3.3. Zekât Ġbadeti 

Zekâtın kelime anlamı “artma, çoğalma, arıtma ve berekettir.” “Doğru söylemek, 

sözünü tutmak” anlamına gelen sıdk kökünden alınmıĢ olan, Kur‟an ve sünnette zekât 

anlamında kullanılmıĢ sadaka kelimesi, daha sonraki devirlerde gönüllü mali ödemeler 

için kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Fıkhi tabirle zekât; Müslüman zenginlerin seneden 

seneye mallarının bir bölümünü yoksullara vermeleridir.
105

 

Kur‟an-ı Kerim‟de zekât kelimesi iki yerde sözlük anlamında;  otuz ayette ise terimsel 

anlamda kullanılmıĢtır. Bu ayetlerin yirmi yedisinde namazla birlikte zikredilmiĢtir. 

Sözlük ve dindeki anlamı yukarıda açıklanan zekât, hicretin ikinci yılında farz olmuĢ, 
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mali bir ibadettir. Farziyeti kitap, sünnet ve icma ile sabittir. Kur‟an-ı Kerim‟de zekâtın 

mana ve öneminden bahseden birçok ayet vardır. 

Toplumdaki servet sahipleri yoksullara yardım ellerini uzatarak, mallarının zekâtı ile 

onlara destek verecek olurlarsa, onları kötü yollara sürüklenmekten ve toplum için 

problem olmaktan kurtarmıĢ olurlar. 

Zekât vermek Ġslam‟ın beĢ Ģartından bir tanesidir. Fakat zekâtın farz olabilmesi için 

belirli mali servete sahip olmak gerekir. Zekât, en güzel sosyal yardımlaĢmadır. Bu 

zekât, zenginlerinden alınır ve yoksullara verilir Yüce dinimiz, sosyal yardımlaĢmaya 

büyük önem vermiĢtir. ÇeĢitli vesileler ile zenginlerin, yoksulları görüp gözetmelerini 

emretmiĢtir. Zenginlere zekât yükümlülüğü getirmekle de bu yardımlaĢmayı 

sistemleĢtirmiĢtir. Zengin, her yıl malının belli bir bölümünü yoksulara vermek 

durumundadır. 

Tablo 36:Deneklerin “zekât veririm” yargısına verilen cevapların cinsiyete göre 

dağılımı. 

Zekât veririm Düzenli Ara sıra Hiç  Toplam 

    

27 
5 2 34 

  Kadın   

79,4% 
14,7% 5,9% 100,0% 

 

 Cinsiyet 

   

43,5% 
55,6% 50,0% 45,3% 

Erkek   

35 
4 2 41 

    

85,4% 
9,8% 4,9% 100,0% 

    

56,5% 
44,4% 50,0% 54,7% 

             62 9 4 75 

  Toplam  

82,7% 
12,0% 5,3% 100,0% 

   

    100,0% 
100,0% 100,0% 100,0% 

 X²= 494                  sd= 2                      p=781                P>0,05 

Deneklerimizin maddi durumlarını gösterdiğimiz Tablo 11 bakıldığında, deneklerimizin 

%53,3 ünün 500 TL‟nin altında bir aylık gelire sahip oldukları görülmektedir. Bu 
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açıdan bakıldığında deneklerin zekât verecek değil alacak konumda oldukları 

anlaĢılacaktır. Deneklere zekât veririmsiniz? Diye sorduğumuzda zekât vermek isterim 

fakat maddi durumum yetersiz cevabı alınmaktadır. Biz burada deneklerin zekât verme 

eğilimlerini araĢtırdığımızdan yukarıdaki tabloda maddi imkânım olsa zekât veririm, 

fakat veremiyorum diyenlerde zekât veriyor olarak gösterilmiĢtir. Buna göre kadınların 

%79,4‟ ü ile erkeklerin %85,4‟ü düzenli olarak zekât verdiklerini veya vermek 

istediklerini belirtmiĢlerdir. Kadınların %14,7‟si ile erkeklerin % 9,8‟i ara sıra zekât 

veririm dereken; kadınların%5,9‟ u ile erkeklerin%4,9‟ u hiç zekât vermem diye cevap 

vermiĢtir. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

3.3.4. Kurban Ġbadeti 

Arapça „da gerek maddî gerekse manevî her türlü yakınlığı ve yakın olmayı kuĢatacak 

bir anlam yelpazesine sahip olan kurban kelimesi dinî terminolojide kendisiyle Allah'a 

yaklaĢılan Ģeyi, özel olarak da Allah'a yakınlık sağlamak, yani ibadet amacıyla belli 

vakitte belirli cinsten hayvanları kesmeyi ve bu amaçla kesilen hayvanı ifade eder. 
106

 

Ġnsanlık tarihi boyunca bütün dinlerde Kurban mevcut olmakla birlikte Ģekil ve amaç 

yönüyle aralarında farklar bulunur. Kuran‟da Hz. Âdem‟in iki oğlunun Allah‟a kurban 

takdim etmelerinden söz edilir.
107

 

Kurban; Allah‟a yaklaĢmak ve O‟nun rızasına ermek niyetiyle kesilen hayvan demektir. 

Akıllı, hür, mukim ve dini ölçülere göre zengin sayılan mümin, ilâhî rızayı kazanmak 

gayesiyle kurbanını kesmekle hem Yüce Yaratıcıya, hem de maddi durumlarının 

yetersiz olması sebebiyle kurban kesemeyenlere yardımda bulunarak halka 

yaklaĢmaktadır. 

Kurban kesmek, akıllı, buluğ çağına ermiĢ, dinen zengin sayılacak kadar mal varlığına 

sahip ve misafir olmayan Müslüman‟ın yerine getireceği mali bir ibadettir. Temel 

ihtiyaçlarından ve borcundan baĢka 20 miskal (80.18 gr.) altın veya bunun değerinde 

para veya eĢyaya sahip olan kiĢi dinen zengindir; dolayısıyla Allah'ın kendisine 

bahĢetmiĢi olduğu nimetlere Ģükran ifadesi ve Allah yolunda fedakârlığın niĢanesi 

olarak kurban kesmelidir. 

                                                           
106

 Bardakoğlu, Ali, Kurban, DİA, Ġstanbul,1992, C. 26, s. 436. 
107

el- Maide,5/27. 



 

  85 
 

Tablo 37: Deneklerin “kurban keserim” yargısına verdikleri cevapların cinsiyete 

göre dağılımı. 

 

Kurban keserim  Düzenli Ara sıra Hiç  Toplam  

   

N 

% 

 

22 
7 5 0 34 

  Kadın  6 

4,7% 
20,6% 14,7% ,0% 100,0% 

 Cinsiyet   
 

 

45,8% 
38,9% 62,5% ,0% 45,3% 

 Erkek   

 

 

26 
11 3 1 41 

   
N% 

63,4 

% 
26,8% 7,3% 2,4% 100,0% 

   
 

54,2 

% 
61,1% 37,5% 

100,0

% 
54,7% 

Total  

N 

% 

4 

8 
18 8 1 75 

  64,0% 

 
24,0% 10,7% 1,3% 100,0% 

  
 

100,0% 

 
100,0% 100,0% 

100,0

% 
100,0% 

X²=2,087               sd=3              P=555               P>0,05 

Deneklere kurban keser misiniz? Diye sorduğumuzda keserim veya imkânım olsa 

keserim cevapları alınmıĢtır. Deneklerimizin kurban kesme konusundaki eğilimlerini 

araĢtırdığımızdan imkânım olsa keserim diyenler kesiyor olarak kabul edilmiĢtir. 

Tabloya bakıldığında kadın deneklerin %4,7‟si ile erkek deneklerin %63,4 ü düzenli 

olarak kurban kesmektedir. Ara sıra kesenler, kadınlarda %20,6‟ ile erkeklerde 

%26,8‟dir. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

3.3.5 Hac Ġbadeti: 

Arapça ‟da gitmek yönelmek, ziyaret etmek anlamlarına gelen hac kelimesi fıkıh terimi 

olarak; Ġmkânı olan her Müslümanın belirlenmiĢ zaman içinde, Kâbe, Arafat Müzdelife 

ve Mina‟yı ziyaret etmek ve belli görevleri yerine getirmek suretiyle yaptığı ibadeti 

ifade eder. Bu ibadeti yerine getirenlere Arapça „da hâc ( çoğulu huccac) Türkçe ‟de 

Hacı denir.
108

Ġslam‟ın beĢ esasından bir olan hac, hicretin IX. Yılında farz kılınmıĢtır. 

                                                           
108

Harman, Ömer Faruk Hac, DİA, Ġstanbul,1992,XIV, 382 
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Hac yolculuğu için sağlığa ve belirli maddi zenginliğe ihtiyaç duyulduğu için Hac; 

ibadet çeĢitleri içinde hem meddi hem mali ibadetler arasında zikredilir. 

Haccın farz olduğu hükmü Kur‟an-ı Kerim ve sünnetle sabittir. Bu hüküm konusunda 

tüm Müslümanlar görüĢ birliği içerisindedirler. Haccın farziyetine dair Kur‟an-ı 

Kerim‟de Ģöyle buyurulmuĢtur: “Bir yol bulup güç yetirenlerin Kâbe‟yi haccetmesi 

Allah‟ın insanlar üzerindeki bir hakkıdır.”
109

   Kur‟an-ı Kerim‟de hac ismi bir sureye ad 

olarak verilmiĢtir. Bu surede de Allah‟u Teâla Ģöyle buyurmuĢtur: “Ġnsanlar arasında 

haccı ilan et ki, gerek yaya olarak ve gerekse uzak yollardan gelen yorgun develer 

üzerinde sana gelsinler.”
110

 Yine Kur‟an‟ın bir baĢka ayet-i kerimesinde: “BaĢladığınız 

hac ve umreyi tamamlayınız.” 
111

  buyurulmuĢtur. Bunlar dıĢında Kur‟an-ı Kerim‟de 

hacla ilgili birçok ayet bulunmaktadır. 

Haccın farz oluĢuyla ilgili Peygamberimiz(sav) Ģöyle buyurmuĢtur. “Ġslam, beĢ temel 

üzerine kurulmuĢtur. Allah‟tan baĢka hiçbir tanrı olmadığına, Muhammed(as)‟in 

Allah‟ın peygamberi olduğuna Ģahitlik etmek, namazı kılmak, zekâtı vermek, 

haccetmek ve Ramazan orucunu tutmaktır.”
112

  Bu hadisten de anlaĢılacağı gibi hac 

Ġslam‟ın beĢ temel Ģartından birisidir. Bir baĢka hadiste de Ģöyle buyurulur: Hz. 

Peygamber haccın farz kılındığını ashabı-ı kirama duyurunca, içlerinden birisi, her yıl 

mı? Diye sormuĢ, Resulullah (sav) ise susmuĢtur. Bu soru üç kez tekrarlanınca Hz. 

Peygamber: “Eğer evet deseydim hac üzerinize her yıl farz olurdu. Buna da güç 

yetiremezdiniz.”  BuyurmuĢtur. 

Hac ibadeti, gitmeye güç yetirecek durumda olan her Müslümana farzdır. Bunun için 

her Müslüman bu önemli ibadeti ilk fırsatta yerine getirmeli ve haccın kazandırdığı yüce 

değerlere nail olmalıdır. Kendisine hac farz olan kimse bu farzı yerine getirmeden 

ölürse günahkâr olur. Bir Müslüman hac ibadetini ömründe bir sefer yaparsa farzı 

yerine getirmiĢ olur. Birden fazla yapılan haclar nafile yerine geçer. 

Hac, birlik ve kardeĢlik mefhumunun fikir halinden fiil haline gelmesini temin eden bir 

ibadettir. Çünkü bir Ģeyin gerçekleĢmesi ancak onun yaĢanması ile mümkündür. Belli 

                                                           
109

 A-i Ġmran,3/97 
110

el-Hac 22/27 
111

el- Bakara, 2/196. 
112

 Buhari, Ġman, 2 
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mekânlarda ve belli zamanlarda topluca yapılması zorunlu olan bu ibadet, 

Müslümanların kader birliğini tayin eder. 

Tablo 38: Deneklerin “hacca gittim” yargısına verdikleri cevapların cinsiyete göre 

dağılımı. 

Hacca gittim Düzenli Hiç    Ara sıra Toplam  

   
N 

% 

        0 33             0   34 

 Cinsiyet  Kadın  
 

       97,1% 

 
         2,9% 100,0% 

   
 ,0% 

45,2 

% 
100,0% 45,3% 

 Erkek  N 

% 
        1 41 0 41 

   

 

2,4% 97,6% ,0% 100,0% 

    

100,0% 
54,8% ,0% 54,7% 

   N 1 74 0  

  %    75 

 Toplam 
 

 

1,3% 
97,3% 1,3% 100,0% 

  
 

100,0 

% 
100,0% 100,0% 100,0% 

 X²=2,030              sd= 2             P=361             P>0,05 

 AraĢtırma alanımızda yaĢayan Romanlar içerisinde hacca giden kadın denek 

bulunmamaktadır. Erkeklerden ise sadece bir kiĢi hacca dittiğini söylemiĢtir. Bunu 

erkekler içerisindeki oranı %2,4‟tür Denekler maddi imkânsızlıktan dolayı hacca 

gidemediklerini, ama o gitmeyi istediklerini belirtmiĢlerdir. Ġki değiĢken arasında “ki 

kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

3.3.6. Abdest ve Gusül 

Farsça Âb (su) ve dest(el) kelimelerinden oluĢan ve el suyu anlamlarına gelen abdest; 

belirli ibadetlerin ifasının ön Ģartı olan ve kendisi de ibadet mahiyetinde görülen bir nevi 

hükmi temizliktir. Arapça karĢılığı, güzellik, temizlik ve parlaklık manalarına gelen 
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“vudu” dur. Fıkıhta ise belli uzuvları usulüne uygun olarak su ile yıkamak ve bazılarını 

da eldeki su ıslaklığı ile mesh etmek Ģeklindeki ibadet temizliği olarak tarif edilir.
113

 

Gusül ise sözlükte (gasl ve gusl) bir Ģeyi su ile yıkamayı fıkıh ilminde ise bütün 

vücudun temiz su ile yıkanması Ģeklinde yapılan hükmi temizlik iĢlemini ifade eder. 

Fıkıhta abdeste küçük temizlik, abdest almayı gerektiren hallere küçük kirlilik (hades-i 

asgar), gusüle büyük temizlik, guslü gerektiren hallere de büyük kirlilik ( hades-i ekber) 

denilir. Guslün Türkçe ‟deki bir baĢka adı da boy abdestidir
114

. 

Kuran‟ı Kerim‟de abdestle ilgili Ģöyle buyrulmuĢtur. Ey Ġnananlar! Namaza 

kalktığınızda yüzlerinizi, dirseklere kadar ellerinizi, baĢlarınızı meshedip topuk 

kemiklerine kadar ayaklarınızı yıkayın. Eğer cünüpseniz yıkanıp temizlenin, Ģayet hasta 

veya yolculukta iseniz veya ayakyolundan gelmiĢseniz yahut kadınlara yaklaĢmıĢsanız 

ve su bulamamıĢsanız temiz bir toprağa teyemmüm edin, yüzlerinizi, ellerinizi onunla 

meshedin. Allah sizi zorlamak istemez, Allah sizi arıtıp üzerinize olan nimetini 

tamamlamak ister ki Ģükredesiniz.
115

” 

Abdest namazdan baĢka: Kuran‟a dokunmak, Kâbe‟yi tavaf etmek ve tilavet secdesi 

yapmak gibi ibadet ve ameller için de abdest almak Ģarttır. Abdest temiz su ile alınır. 

Suyun bulunmaması halinde veya kullanma imkânı bulunmayan durumlarda teyemmüm 

edilir.
116

  Gusül abdesti olmadan ise namaz kılınamaz, oruç tutulamaz, Kâbe tavaf 

edilemez, Kuran‟ı Kerim ezberden de olsa okunamaz.  

Tablo 39: Deneklerin “abdest ve gusül uygulamalarını biliyor musunuz?” 

sorusuna verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

Hangisinin uygulamasını biliyorsunuz?  

 

Ġkisini de 

biliyorum  Toplam 

   
 

 

34 
34 

  Kadın  
N 

 

100,0% 
100,0% 

 

 Cinsiyet 

  
% 

 

45,3% 
45,3% 

                                                           
113

Bardakoğlu, Ali, Temizlik, D.İ.B. İslam İlmihali, Ankara.2006, C I, s. 195. 
114

Bardakoğlu, Ali, Gusül, D.İ.B. İslam İlmihali, Ankara.2006, C I, s. 204. 
115

el- Maide, 5/6. 
116

 ġener, Abdülkadir, Abdest, D.İ.A. ,Ġstanbul 1992, C. 1, s. 71 
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Tablo 39’un devamıdır 

 Erkek  
N 

 

41 
41 

   
% 

 

100,0% 
100,0% 

   
 

 

                 54,7% 
54,7% 

  
N 

 

75 
75 

  Toplam 
% 

 

100,0% 
100,0% 

  
 

 

100,0% 
100,0% 

Toplumda Romanların gusül abdesti almadıkları bu yüzdende pis oldukları inancı 

yaygındır. Bu anlayıĢın yıkılması ve doğru bilgiye ulaĢması için deneklere namaz ve 

gusül abdestini almasını biliyor musunuz? Diye soru yönelttik. Kadın ve erkek 

deneklerimizin tamamı namaz ve gusül abdestini almasını bildiğini söylemiĢtir. 

Buradan toplum tarafından Romanlar için gusül abdesti almazlar Ģeklinde uydurulan 

hurafenin asılsız olduğu anlaĢılmaktadır.  

3.4. Dua ve Deneklerin Dua Etme AlıĢkanlığı 

 Dua, seslenmek, çağırmak, yardıma çağırmak, Allah'a yalvarmak, O'ndan dilekte 

bulunmak, O'na yakarma anlamlarına gelir. Dua, insanda fıtrî bir olgudur. Bu sebepledir 

ki, bütün dinlerde mevcuttur. Üstün bir varlığa inanan her insan Ģu veya bu Ģekilde dua 

eder. Ġnsanlar hayatları boyunca bazen, üstesinden gelemeyecekleri birçok Ģeylerle 

karĢılaĢmakta, keder, sıkıntı ve ümitsizliklere maruz kalmaktadırlar
117

 Ġnsan ne zaman 

sıkıntıya düĢse yalnız kalsa Allah‟a sığınır ondan yardım ister Kuran‟ı Kerim‟de bu 

husus Ģu Ģekilde izah edilmektedir. “Ġnsana bir darlık dokunduğu zaman yanı üzere 

yatarken, otururken yahut ayakta bize yalvarır, ama biz onun sıkıntısını giderince sanki 

kendisine dokunan bir darlıktan ötürü bize hiç yalvarmamıĢ gibi hareket eder. ĠĢte aĢırı 

gidenlere yaptıkları iĢ böylesine süslü gösterilmiĢtir.”
118

 

“Her Ģeyi Allah yarattığından bütün yaratıklarda O'na doğru bir yöneliĢ 

vardır”.
119

“YaratılmıĢ varlıkların en üstünü ve değerlisi de insandır”.
120

 Allah insanı 

                                                           
117

 ġimĢek, Sait, Dua, Ş.İ.A, Ocak 2000, Ġstanbul, II, 135 
118

 Yunus,10/12. 
119

 En-am, 6/102,el- Ġsrâ, 17/44, er-Rad 13/13. 
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yaratıp onu kendi varlığından haberdar etmiĢtir. Bu da insanın özü itibari ile Allah'ı 

tanıma ve O'na inanma yeteneği ile donatıldığını gösterir.
121

. Ayrıca Kuran'da, insana 

Allah'ı Rab olarak tanıma özelliğinin verildiğinden söz edilir.
122

 Bu özelliğinden dolayı 

insan, Rabbinden uzak kalamaz ve O'na her zaman ihtiyaç duyar.   

Kuran'da, insanın çaresizlik içinde ve zor Ģartlarda duaya baĢvurması gerektiği belirtilir. 

Dine yöneliĢin belirgin veya zayıf hale geldiği durumlar açıklanırken aynı zamanda bu 

yöneliĢin, insan tabiatında fıtri ve genel bir motif olarak bulunduğu ortaya konulur. 

Ayetlerin beyanına göre insan bir tehlike ve sıkıntıya düĢerse, bütün samimiyetiyle 

Allah'a yönelir; bıkmadan usanmadan dua edip iyilik ve baĢarı ister. Fakat kendisini 

emniyet içinde ve baĢarılı gördüğü durumlarda dua isteği zayıflar, kendi güç ve 

yeteneğine güvenip Allah'tan yüz çevirir.
123

 Buradan Ģöyle bir sonuca varılabilir. Din 

duygusu zayıfladığı zaman insan hayatında olumsuz geliĢmeler görülebilir. Bunu 

önlemek için insan Ģuurunda dini inanç ve duygunun mümkün olduğu kadar canlı ve 

etkili bir halde bulunması gerekir. Bu da dua ve ibadetle sağlanır. Bu yüzden Kuran'da 

insanların Allah'a dua etmeleri istenmiĢ ve bu da O'na kulluk etme belirtisi olarak kabul 

edilmiĢtir.
124

 ġu halde dua ve ibadette amaçlanan Ģey, insan Ģuurunda Allah inancının 

canlı ve devamlı kalmasını sağlamaktadır. 

Tablo 40: Deneklerin “her sabah evden çıkarken dua ederim” yargısına verdikleri 

cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

Her sabah evden çıkarken dua ederim 

 

 

Düzenli Ara sıra Toplam  

   
 

 

21 
13 34 

 Cinsiyet  Kadın  

 

 

61,8% 
38,2% 100,0% 

 

 

   

46,7% 
43,3% 45,3% 

Erkek  
 

 

24 
17 41 

   
 

 

58,5% 
41,5% 100,0% 

                                                                                                                                                                          
120

et-Tin, 95/4. 
121

er-Rum, 30/30 
122

el-Araf, 7/172-173. 
123

Yunus, 10/12,  Ġsra, 17/ 67 
124

 Mü‟min, 40/60 
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Tablo 40’ın devamıdır.  

   
 

 

53,3% 
56,7% 54,7% 

  

 

 

45 
30 75 

  Toplam  

60,0% 
40,0% 100,0% 

   

100,0% 
100,0% 100,0% 

X²: 0,81                 sd=1                    p= 776                      P>0,05 

Tabloya göre deneklerin %58,5‟ i her sabah evden çıkarken düzenli olarak dua 

etmektedir. Bu oran kadınlarda %61,8 iken erkeklerde %58,5‟tir.  Ara sıra dua ederim 

diyen kadınları oranı % 38,2, erkeklerin oranı ise %41,5‟tir. Hiç dua etmem diyen denek 

bulunmamaktadır. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

Tablo 41: Deneklerin “her sabah evden çıkarken dua ederim” yargısına verdikleri 

cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

 

 Her sabah evden çıkarken dua ederim 

  

 

 

Düzenli Ara sıra Toplam  

    
 

 

21 
13 34 

 Cinsiyet  Kadın   

 

 

61,8% 
38,2% 100,0% 

  

  

     

46,7% 
43,3% 45,3% 

Erkek   
 

 

24 
17 41 

      

 

 

58,5% 
41,5% 100,0% 

       

53,3% 
56,7% 54,7% 

   

 

 

45 
30 75 

   Toplam  

60,0% 
40,0% 100,0% 

     

100,0% 
100,0% 100,0% 

X²=1,544             sd=2             P=462               p>0,05 

Deneklerimize yemekten sonra dua eder misin diye sorduk. Kadın deneklerin %67,6‟sı 

düzenli olarak , %29,4‟ ü ara sıra, %2,9‟ u da, hiç dua etmem diye cevap vermiĢlerdir. 
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Erkeklerde ise bu oran %53,1 düzenli, %36,0 ara sıra, %1,3 hiç dua etmem Ģeklindedir. 

Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

 

X²=2,051                       sd=2                   p=359                          P>0,05 

Tabloya bakıldığında kadın deneklerin %76,5‟ i ile erkeklerin %61,0 ı sıkıĢtığım zaman 

dua ederim demiĢlerdir. Kadınların %17,6‟sı ile erkeklerin %29,3‟ ü ara dua ederim 

derken; kadınların % 4,5‟ i ile erkelerin 59,8‟ i sıkıĢtığım zaman hiç dua etmem 

demiĢlerdir. 

Tablo 43: Deneklerin “yatağa yatarken dua ederim” yargısına verdikleri 

cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

 

Yatağa yatarken dua ederim 

 Düzenli Ara sıra Toplam  

   
 

 

29 
5 34 

 Cinsiyet Kadın  

N 

85,3% 14,7% 100,0% 

 

 

   

44,6% 
50,0% 45,3% 

Tablo 42: Deneklerin “sıkıĢtığım zaman dua ederim” yargısına verdikleri 

cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

 

SıkıĢtığım zaman dua ederim 

 Düzenli Ara sıra Hiç  Toplam 

  

 

 

  

N 
26 6 2 34 

    

  Kadın  % 76,5% 17,6% 5,9% 100,0% 

 Cinsiyet 

 

 

 

  
 

 

51,0% 
33,3% 33,3% 45,3% 

Erkek  

N 
25 

 

12 
4 41 

    

    
% 

61,0% 29,3% 9,8% 100,0% 

    

     49,0% 66,7% 66,7% 54,7% 

  
N 

 

51 
18 6 75 

  Toplam 
% 

 

68,0% 
24,0% 8,0% 100,0% 

  
 

 

100,0% 
100,0% 

100,0

% 
100,0% 
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Tablo 43’ün devamıdır  

 Erkek  
% 

 

36 
5 41 

   
 

 

87,8% 
12,2% 100,0% 

   
 

 

55,4% 
50,0% 54,7% 

  
N 

 

65 
10 75 

  Toplam 
% 

 

86,7% 
13,3% 100,0% 

  
 

 

100,0% 
100,0% 100,0% 

X²=101              sd=1                P=750              P>0,05 

Kadın deneklerin % 58,3‟ ü ile erkelerin %87,8‟ i düzenli olarak yatarken dua ederim 

derken, kadınların %14,7 si ile erkeklerin 12,2 si ara sıra dua ederim demiĢtir. Yatarken 

hiç dua etmem diyen denek bulunmamaktadır. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” 

göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

3.5. Özel Gün Ve Geceler 

Ġslam dinine özel iki tane bayram vardır. Banlardan biri Ramazan Bayramı diğer de 

Kurban Bayramıdır. Ramazan Bayramı Ramazan‟ın bitiminde yani ġevval ayının 

birinde; Kurban Bayramı‟nda Zilhiccenin onuncu gününde kutlanır.  Bu günler Ġslam 

kardeĢliğinin perçinlendiği, akrabaların birbirlerini ziyaret ettiği müstesna günlerdir. 

Hz. Peygamber Mekke‟den Medine‟ye hicret ettiği zaman Medinelilerin iki bayramı 

olduğunu öğrendi. Medineliler bu bayramlarda oyun oynar eğlenirlerdi. Bu durumu 

gören Hz. Peygamber Allah(cc)  size, kutladığınız bu iki bayrama bedel daha hayırlısını 

ramazan ve Kurban bayramlarını vermiĢtir buyurdu.
125

 Bu zamandan beri bu iki bayram 

Ġslam toplumlarında kullanagelmiĢtir. 

Roman toplumları dini bayramlara ve özel günlere ayrı bir önem vermektedir. Örnek 

olarak beĢ vakit namazlarını düzenli kılanlar veya hiç kılmayanlar Cuma ve bayram 

namazlarını hiç kaçırmamakta ramazan orucunu tam olarak tutmaktadırlar. Deneklere 

dini bayramlardan baĢka kutladığınız özel günler var mı diye sorduğumuzda; Sadece 

                                                           
125

 Ebu Davud, salat, 239 
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bizim kutladığımız özel günler yok fakat herkesin kutladığı Nevruz veya Hıdrellez gibi 

günlerde biz de eğleniriz cevabı alınmıĢtır. 

Tablo 44: Deneklerin kutladığınız özel gün ve bayramlar hangileridir yargısına 

verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

 

Kutladığınız özel gün ve bayramlar 

hangileridir?  

 

Kurban ve 

ramazan bayramı Toplam  

   
N 

 

                 34 
34 

 Cinsiyet  Kadın  
% 

 

100,0% 
100,0% 

 

 

  
 

 

45,3% 
45,3% 

Erkek  

N 

 

41 
41 

    

100,0% 
100,0% 

   
% 

 

54,7% 
54,7% 

  
N 

 

75 
75 

  Toplam 

% 

 

100,0% 
100,0% 

   

100,0% 
100,0% 

Deneklerimize kutladığınız özel gün ve bayramlar var mı diye sorduk deneklerimizi % 

100 ü ramazan ve kurman bayramlarını kutladıklarını söylemiĢlerdir. Ayrıca denekler 

kendilerine özel kutladıkları bir günlerinin olmadıklarını belirttikleri için tabloya özel 

günler alınmamıĢtır. Bunun yanında toplumun diğer fertleri gibi nevruz veya Hıdrellez 

gibi günlerde eğlendiklerini fakat bu günlerin kendilerine özgü bir anlamının olmadığını 

belirtmiĢlerdir. 

3.6. Batıl Ġnanç Ve Hurafeler: 

Batıl inanç sözlükte, uydurulmuĢ hikâye,  rivayet, bu hikâye ve rivayetleri aktarma ve 

benimseme tutumu olarak tanımlanmaktadır Bunlar genellikle dinin bir parçası veya 
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gereği olarak aktarılmıĢ benimseyenlerce de dillendirilmiĢ, gerçekteyse dinle ilgisi 

bulunmayan, dine sonradan katılmıĢ hikâye ve rivayetlerdir.126 

Dinî terminolojide bid‟at, dinin aslında olmadığı halde inanç ve ibadet alanında 

sonradan icat edilen inanıĢ ve davranıĢları ifade etmektedir, Hz. Peygamber zamanında 

olmayan veya meĢru görülmeyen bir inanıĢ, ibadet, dinî anlayıĢ ve davranıĢ bidat 

kavramı içinde yer almaktadır. Ġslâm dininde temel inanç esasları açıklanmıĢ fertlerin 

ibadet hayatıyla ilgili mükellefiyetleri bildirilmiĢ, gerekli ve yeterli düzeyde tutulan bu 

inanç ve ibadet mükellefiyetinin ilk Ģekliyle korunmasının gerektiği, bu alanda 

yapılacak değiĢikliğin dini tahrif anlamına geleceği belirtilmiĢtir. Kur'an'da, Yahudilik 

ve Hıristiyanlığın bu dinlere yapılan iyi niyetli veya kötü niyetli tahrifat nedeni ile 

bozulduğundan sıkça söz edilmiĢtir. Dinin özünün ve aslî hüviyetinin korunması 

yönündeki bu vurgular, Müslümanların toplumda ortaya çıkan ve geleneksel dinî 

hayatın devamı sayılmayan yeni durumlar karĢısında direnç veya hassasiyet 

göstermesinin de temel âmili olmuĢtur. Bu direnç ve tartıĢmanın yoğunlaĢtığı alanlardan 

birisi de bid'at ve hurafelerdir.
127

 

Hz. Peygamber (sav) “Kim benden sonra terkedilmiĢ bir sünnetimi diriltirse onunla 

amel eden herkesin ecri kadar o kimseye sevap verilir, hem de onların sevabından hiçbir 

Ģey eksiltilmeden. Kim de Allah'ın ve Resul‟ünün rızasına uygun düĢmeyen bir kötü 

bid'at icat ederse onunla amel eden insanların günahları kadar o kiĢiye günah yükletilir, 

hem de onların günahlarından hiçbir Ģey eksiltilmeden” 
128

 buyurarak dinde olmayan 

Ģeyi dinde varmıĢ gibi gösterenleri uyarmaktadır. 

3.6.1.Türbe Ziyareti 

Genel olarak kabirleri ziyaret etmek erkekler için müstehap olup kadınlar için caizdir. 

Salih kimselerin, anne baba ve yakın akrabaların kabirlerini ziyaret etmek mendup 

sayılmıĢtır. Kadınların kabirleri ziyaret etmesi bağırıp çağırma, saçını baĢını yolma ve 

kabirlere aĢırı saygı gibi bir fitne korkusu olmadığı zaman mümkün ve caizdir.
129

 

                                                           
126

Yetik, Zübeyr, Hurafe, Ş.İ.A. , Ocak 2000, Ġstanbul, III, 330. 
127

  Apaydın, Yunus,  Fal, D.İ.B. İslam İlmihali, ,  Ankara.2006, C. II, s. 143. 
128

 Müslim, Ġlim 6. 
129

 Bağçeci, Muhiddin, Türbe Ziyareti, Ş.İ.A. , Ocak 2000,IV, 218 
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Kabir ziyareti adabına uygun olarak yapılmalı, kabirden bir Ģey istemek, mum yakmak, 

bez bağlamak gibi Ġslam dinin de yeri olmayan davranıĢlardan kaçınılmalıdır. 

Tablo 45: Deneklerin “Ģimdiye kadar herhangi bir türbeyi ziyaret ettiniz mi?” 

sorusuna verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

ġimdiye kadar herhangi bir türbeyi 

ziyaret ettiniz mi? Evet Hayır Toplam  

   
 33 1 

 

34 

Cinsiyet  Kadın   
N 

 

97,1% 
2,9% 100,0% 

   
% 

 

45,8% 
33,3% 45,3% 

Erkek  

N 

 

39 
2 41 

   

   % 95,1% 4,9% 100,0% 

   
 

 

54,2% 
66,7% 54,7% 

Total  

N 

 

72 
3 75 

   

  
% 

96,0% 4,0% 100,0% 

   

   100,0% 100,0% 100,0% 

X²=182                 sd=1                  P=670               P>0,05 

Tabloya bakıldığında araĢtırma alanımızda türbe ziyaret etme oranın çok yaygın olduğu 

görülmektedir. Fakat Erenler ‟de yaĢayan Romanların özel olarak önem verip ziyaret 

ettikleri herhangi bir ziyaret yerine rastlanmamıĢtır. 

AraĢtırma alanımızda ziyaret edilen türbeler arasında Erenlerde bulunan Sakar Baba 

Türbesi dikkat çekicidir. Deneklerimizin tamamına yakını bu türbeyi ziyaret etmiĢtir. 

Ziyaret edilme oranının fazla olması Romanların oturduğu bölgeye yakın olmasından 

dolayıdır. 

Sakar Baba ile ilgili Ģöyle bir efsane anlatılmaktadır. Günün birinde Sakar Dede adlı bir 

ermiĢin yolu Adapazarı‟na düĢmüĢ. Irmak üzerindeki BeĢköprü‟ den geçerken 

durdurulmuĢ ve kendisinden “geçiĢ vergisi” istenmiĢ. Sakar Dede, parası olmadığından 

veremeyeceğini belirterek geçiĢ izni istemiĢ. Ama kimse oralı olmamıĢ. Dede bir dua 

ederek suya öteleri göstermiĢ. Duası biterken ırmak yatak değiĢtirmiĢ ve dedenin 
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gösterdiği ovadan akmaya baĢlamıĢ. O günden sonra ırmağa Sakar Dede denmeye 

baĢlanmıĢ daha sonra bu isim “Sakarya” Ģekline dönüĢmüĢ. Bu gün Erenler Tepesinde 

‟ki Sakar Baba Türbesinde yatan ermiĢin bu kiĢi olduğuna inanılır. 

Deneklerimizin %96,0 ı türbe ziyaretinde bulunduklarını belirtmiĢlerdir. Bu aran 

kadınlarda %97,1 iken erkeklerde %95,1‟dir. Kadınların %2,9‟ u ile erkeklerin %4,9‟ u 

hiç türbe ziyaretinde bulunmamıĢtır. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı 

bir iliĢki yoktur. 

Tablo 46: Deneklerin “hangi türbeyi ziyaret ettiniz? Sorusuna verdikleri 

cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

Hangi türbeyi ziyaret 

ettiniz 
Sakar 
baba 

Hacı 
beştaşı 

veli 

Birçok 
türbeye 
gittim Diğer 

Türbe 
ziyaretinde 

bulunmadım  Toplam 

   
 21 

 
1 

8 3 1 34 

  Kadın 
N 61,8% 

 
2,9% 

23,5% 8,8% 2,9% 100,0% 

Cinsiyet  
 

  
% 45,7% 

 
50,0% 

50,0% 37,5% 33,3% 45,3% 

  
N 25 

 
1 

8 5 2 41 

  Erkek 
% 61,0% 

 
2,4% 

19,5% 12,2% 4,9% 100,0% 

   
 54,3% 

 
50,0% 

50,0% 62,5% 66,7% 54,7% 

  
N 46 

 
2 

16 8 3 75 

  Toplam 
% 61,3% 

 
2,7% 

21,3% 10,7% 4,0% 100,0% 

  
 100,0% 

 
100,0% 

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

X²=532            sd= 4                      P=970               P>0,05 

Deneklerimize hangi türbeyi ziyaret ettiniz dedik. Deneklerimizin % 61,3 ü Erenler de 

bulunan Sakar Baba türbesini ziyaret ettiklerini belirtmiĢlerdir. Kadınların % 61,8‟ i ile 

erkeklerin %61,0‟ ı, bu türbeyi ziyaret etmiĢtir. Bundan baĢka Hacı BektaĢ-ı Veli 

türbesini de ziyaret edenler olmuĢtur. Kadınların %2,9 u ile erkeklerin %2,4 ü de bu 

türbeyi ziyaret etmiĢtir. Tabloya koyduğumuz diğer Ģıkkı da bu türbelerden baĢka bir 

türbeyi ziyaret edenleri göstermek içindir. Diğer ziyaret edilen türbeler arasında Hendek 

ve Düzce‟deki türbeler vardır. Bunların ismi belirtilmemiĢtir. Diğer türbeleri ziyaret 

edenlerin oranı kadınlarda %8,8 ile erkeklerde %12,2‟dir. Hiçbir türbeyi ziyaret 
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etmeyenlerde vardır bunların oranı kadınlarda %2,9 erkeklerde %4,0‟dır.Ġki değiĢken 

arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

3.6.2. Fal Ve Falcılık 

Dinimizin kesinlikle yasakladığı falcılık, bir çeĢit gaybdan haber vermedir. Hâlbuki 

Kur'an-ı Kerîm; gaybı, Allah'tan baĢka hiçbir kimsenin bilemeyeceğini, Peygamberler 

ve Melekler dahi, kendilerine vahyedilmedikçe gaybdan haber veremeyeceklerini açıkça 

bildirmektedir: “Ey iman edenler! Ġçki, kumar, putlar ve fal okları Ģeytan iĢi birer 

pisliktir. Bunlardan kaçının ki, kurtuluĢa eresiniz De ki: 'Göklerde ve yerde olan gaybı, 

Allah'tan baĢka bilen yoktur”  ve “De ki: Size 'Allah'ın hazineleri elimdedir demiyorum, 

gaybı da bilmiyorum.”
130

“Eğer gaybı bilseydim, daha fazla hayır yapardım.”
131

  

Ayetleri buna delil niteliğindedir. 

Cahiliye Arapları, bir sefere, bir savaĢa, bir ticarete, bir nikâha yahut herhangi bir iĢe 

teĢebbüs edecekleri zaman üç zar (veya ok) çekerler yahut kuĢ uçururlardı. Bu zarların 

(veya okların) birinde, “Rabbim emretti” yahut “yap” diye emir; diğerinde, "Rabbim 

“nehyetti” yahut “yapma” diye nehiy kelimeleri yazılı olurdu, biri de boĢ bulunurdu. 

Birisi torbaya elini sokar, zarlardan birini çeker, emir çıkarsa yaparlar, nehy çıkarsa 

yapmazlar, boĢ çıkarsa bir daha çekerlerdi. Kur'an bunu Ģu ayetle yasaklamıĢtır.” Ey 

iman edenler! Ġçki, kumar, putlar ve fal okları Ģeytan iĢi birer pisliktir. Bunlardan 

kaçının ki, kurtuluĢa eresiniz.
132

 

Kendilerine "Arrâf" yahut "kâhin" denilen falcıları ve bu falcılara gidip fal açtıran, 

onlara inanan veya destekleyenleri Peygamber (s.a.s.) ağır bir dille kınamıĢ hatta 

kâfirlikle nitelemiĢ ve “Her kim bir Arrafa gidip de ona bir Ģey sorarsa, kırk gecelik 

namazı kabul olmaz” buyurmuĢtur.
133

 

Roman kadını toplum tarafından, fal açan, fal bakan, çiçekçi, bohçacı, sepetçi olarak 

tanınmıĢtır. Roman kadınları arasında bu gibi iĢlerle uğraĢanlar vardır. Fakat Roman 

kadınlarının hepsi bu iĢlerle uğraĢır diye bir genellemeye gitmek yanlıĢtır. 

Deneklerimize meslekleri sorulduğunda bu gibi iĢlerle uğraĢan görülmemiĢtir. Fakat 
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 el -Enam, 6/50 
131

 el-Araf, 7/188. 
132

 el Maide,5/90 
133

 Müslim, Selam 125. 
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serbest meslek sahibiyim diyenler arasında bu gibi iĢlerle uğraĢanların da bulunduğu 

kanaatindeyiz. 

Tablo 47: Deneklerin “fala bakmak günahtır” yargısına verdikleri cevapların 

cinsiyete göre dağılımı. 

 

Fala bakmak hakkında 

düĢünceniz nedir 

Gelecek hakkında 

bilgi edinmemizi 

sağlar 

Fala eğlence 

olsun diye 

bakılır 

Fala 

bakmak 

günahtır Toplam  

    2 24 8 34 

 Cinsiyet  Kadın  N 5,9% 70,6% 23,5% 100,0% 

 

 

  % 28,6% 47,1% 47,1% 45,3% 

Erkek  N 5 27 9 41 

   % 12,2% 65,9% 22,0% 100,0% 

    71,4% 52,9% 52,9% 54,7% 

  N 7 51 17 75 

% 
9,3% 68,0% 22,7% 100,0% 

 Toplam 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

X²=875                        sd=2                    P =646              P<0,05 

Tabloyu incelediğimizde fal, gelecek hakkında bilgi edinmemizi sağlar diyen kadınlar 

%5,9, erkekler %12,2‟dir. Fala eğlence olsun diye bakılır diyen kadınların oranı %70,6 

iken erkeklerin oranı ise %65,9‟ dur. Fala bakmak günahtır diyen kadınlar %23,5, 

erkekler de %22,0 oranındadır. Ġki değiĢken arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamaktadır. 

3.7. Deneklerin Ġçki Ġçme Durumları: 

Allah‟u Teâlâ insan sağlığına ve mutluluğuna zarar veren her Ģeyi haram kılmıĢ ve 

yasaklamıĢtır. Ġçki de bu zararlı alıĢkanlıklardandır. Ġçki hakkında Kur'an-ı Kerim'de 

dört âyet-i kerime vardır. Birinci âyet-i kerime Ģöyledir: “Hurma ve üzüm ağaçlarının 

meyvelerinden de hem içki hem de güzel rızıklar edinirsiniz. ġüphesiz ki bunda aklını 

kullanan kimseler için büyük bir ibret vardır.”
134

 Bu ayet, insanların bu meyvelerden 

içki yaptıklarını ifade ediyor. Ayrıca içkinin bu meyvelerden elde edildiği belirtilmekle 
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beraber, ona rızık denmemiĢ, güzel rızka karĢılık zikredildiği için güzel bir Ģey 

olmadığına iĢaret edilmiĢtir. Bu ayette içkinin haramlığından bahsedilmiyor. 

Ġkinci ayette “Ey Muhammed! Sana Ģarap ve kumardan soruyorlar. De ki: Bu ikisinde 

büyük bir günah, bir de insanlar için bazı menfaatler vardır. Fakat günahları 

menfaatlerinden daha büyüktür.”
135

 Buyrularak zararının faydasından çok olduğu 

belirtiliyor. 

Üçüncü ayette ise “Ey müminler! SarhoĢ iken ne söylediğinizi bilinceye kadar namaza 

yaklaĢmayın”
136

 buyrularak içkili iken namaz kılınamayacağı belirtilmiĢtir. Bundan 

sonra  “Ey müminler! ġarap, kumar, dikili taĢlar (putlar), fal ve Ģans okları birer Ģeytan 

iĢi pisliktir. Bunlardan uzak durunuz ki, kurtuluĢa eresiniz.
137

Ayeti nazil olmuĢ ve içki 

kesin olarak yasaklanmıĢtır. 

Tablo 48: Deneklerin “Ne kadar sıklıkla içki kullanıyorsunuz?” sorusuna 

verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

Ne kadar sıklıkla içki 

kullanırsınız? 

 

Özel 

günlerde 

kullanırım 

Her gün 

kullanırım 

Ara sıra 

kullanırı

m 

Hiç 

kullanma

m 

Topla

m  

   

N 

 

1 
0 8 25 34 

  Kadın 
2,9 ,0% 23,5% 73,5% 

100,0

% 

 

Cinsiyet 

  
% 

 

33,3% 
,0% 21,6% 75,8% 45,3% 

  N

% 
2 2 29 8 41 

  Erkek 
% 

 

4,9% 
4,9% 70,7% 19,5% 

100,0

% 

   
 

 

66,7% 
100,0% 78,4% 24,2% 54,7% 

  N 

% 
             3 2 37 33 75 

  Toplam 

 

 

4,0% 
2,7% 49,3% 44,0% 

100,0

% 

   

100,0% 
100,0% 100,0% 100,0% 

100,0

% 

X²=22,553                   sd= 3                  P=000             P<0,05 
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Deneklerimize ne kadar sıklıkla içki kullandıklarını sorduk. Kadın deneklerin %73,5‟ i 

ile erkeklerin %19,5‟ i hiç içki kullanmadıklarını söylemiĢlerdir.. Bunların toplam oranı 

%44,0‟dır. Her gün içki kullanırım diyen kadın denek yoktur. Erkeklerde ise bu oran 

%4,9‟ dur. Özel günlerde kullanırım diyen kadınların oranı %2,9, erkeklerin ise %4,9‟ 

dur. Ara sıra içki içerim diyen kadınlar %23,5, erkekler ise %70,7‟dir.Ġki değiĢken 

arasında “ki kare testine” göre yüksek anlamlı bir iliĢki vardır. 

Tablo:49 Deneklerin BeĢ Vakit Namaz Kılma Sıklıkları Ġle Ġçki Kullanma 

Oranları Arasındaki Korelasyon. 

Ne kadar Sıklıkla İçki Kullanırsınız  

  
Özel günlerde 

kullanırım 
Her gün 

kullanırım 
Ara sıra 

kullanırım 
Hiç 

kullanmam 
Topla

m 

    

N 
0 0 2 5 7 

     
     Düzenli % ,0% ,0% 28,6% 71,4% 100,0% 

  
  

    
 ,0% ,0% 5,4% 15,2% 9,3% 

   
N 3 1 32 28 64 

Günde 
Beş vakit namaz 
kılarım 

   Ara sıra 
% 4,7% 1,6% 50,0% 43,8% 100,0% 

  
  

    
 100,0% 50,0% 86,5% 84,8% 85,3% 

   
N 0 1 3 0 4 

     Hiç 
% ,0% 25,0% 75,0% ,0% 100,0% 

      
 ,0% 50,0% 8,1% ,0% 5,3% 

   
N 3 2 37 33 75 

              Toplam 
% 4,0% 2,7% 49,3% 44,0% 100,0% 

    
 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

X²= 12,586               Sd=6                        P=50               P>0,05 

Genel olarak dini değerlere bağlı olanlar, dinin yasakladığı Ģeylerden uzak kalmaya 

çalıĢmaktadırlar. Çünkü yapılan ibadetler insanın kötülük yapmasına engel 

olmaktadır.
138

 Tablodan da anlaĢılacağına göre beĢ vakit namazı düzenli kılanlar 

arasında her gün içki kullanan denek yoktur. Ara sıra kullananların oranı %28,6, hiç içki 

kullanmayanların oranı %71,4 tür. Ara sıra namaz kılanlar arasında her gün içki 

kullananların oranı %1,6 özel günlerde kullananların oranı %4,7, ara sıra kullananların 

oranı %50,0, hiç kullanmayanların oranı % 43,8‟dir. Hiç namaz kılmam diyenler 
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arsında hiç içki kullanmam diyen denek yoktur. Ara sıra içki kullananların oranı %75,0, 

her gün kullananların oranı % 25,0‟dır. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre 

anlamlı bir iliĢki yoktur. Buradan da anlaĢılacağına göre namaz kılma eğilimi artıkça 

içki kullanma sıklığının düĢtüğü görülmektedir. 

3.8. Misyonerlik Faaliyetleri 

Misyon ve misyoner kelimeleri Latince “göndermek” anlamındaki “mittere” kökünden 

gelen “missio” kelimesinden türetilmiĢlerdir. Sözlükte misyon; görev, yetki, vekalet, bir 

kimseye bir iĢi yapması için verilen özel vazife;  dinî anlamda ise, inanan bir kimseye, 

bir iĢi tamamlaması için verilen ilahi emir anlamını ifade etmektedir. Bu da, misyonun, 

bir dini yayma görevi ve bu maksatla söylenen sözler ve yapılan iĢler, kısaca din 

propagandası olduğunu gösterir.  

Günümüzde kazandığı anlamıyla bir kimsenin öteki insanlara kendi dinî görüĢlerini 

anlatarak onları kendi dininin bir mensubu yapmak için etkilemek üzere az çok organize 

çabalardır. Misyoner ise, yetkili, görevli, kendisini bir fikrin yayılmasına adamıĢ kimse 

demektir. Bu görev ve yetki diplomatik olabileceği gibi, dinî de olabilir. Mensubu 

olduğu dinin faaliyet ve propagandasını yapan kiĢi için kullanılır. Ancak terim anlamına 

gelince kelimenin yaĢayan dinler içerisinde Hıristiyanlığa mal olmuĢ olduğu ortaya 

çıkar. Buna göre Hıristiyanlığı yaymayı vazife edinmiĢ her rahip, rahibe ya da kendi 

tabirleriyle her Mesih inançlısı aynı zamanda bir misyonerdir. Yani Hıristiyan 

geleneğinde misyoner ifadesi bir terim olarak, resmi kilise teĢkilatı ya da herhangi bir 

Hıristiyan cemaati tarafından Hıristiyan mesajını ve dinini yaymak amacıyla özel olarak 

yetiĢtirilen ve bu maksatla özellikle Hıristiyanlık dıĢı toplumlarda görevlendirilen kiĢi 

anlamına gelmektedir. Böylesi kiĢilerin yerine getirdiği faaliyete ise, misyonerlik adı 

verilmektedir.
139

 

Günümüzde son derece sistematik, eğitime ve bilgiye dayanan bir misyon anlayıĢı 

mevcuttur. Din ve vicdan hürriyetinin çok önemli görüldüğü ve bundan en çok 

misyonerlerin yararlandığı günümüzde bu faaliyetleri yasaklamak veya polisiye 

tedbirlerle engellemek mümkün değildir. Misyonerlik faaliyetlerine karĢı koymanın 

yolu eğitimden geçmektedir. Misyonerlerin ülkemizde özellikle Ġslam‟ı iyi bilmeyen 
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gençler üzerinde çalıĢmalarını yoğunlaĢtırdıkları ve bu alanda baĢarılı oldukları gerçeği 

göz önünde bulundurularak baĢta genç neslin eğitimine önem verilmelidir. 

 Genellikle muhtaç durumdaki insanlarla yardım etme bahanesiyle tanıĢan misyonerler 

daha sonraki aĢamalarda kendi fikir ve ideolojilerini anlatmaya baĢlamaktadırlar. 

AraĢtırma alanımızda bu tür faaliyetlerinin olup olmadığını öğrenmek için anketimizde 

böyle bir soruya da yer verdik.  

Tablo 50: Deneklerin “YaĢadığınız yerde misyonerlik faaliyetlerine tanık oldunuz 

mu?” Sorusuna verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

YaĢadığınız yerde misyonerlik 

faaliyetlerine tanık oldunuz mu?  

Hiç tanık 

olamadım Toplam  

   N 34 34 

Cinsiyet  Kadın   % 100,0% 100,0% 

 

 

   45,3% 45,3% 

Erkek  N 41 41 

   % 100,0% 100,0% 

    54,7% 54,7% 

  N 75 75 

 Toplam  % 100,0% 100,0% 

   100,0% 100,0% 

Romanların yaĢadığı yerlerde Hristiyanlığı yayma faaliyetleri olup olmadığını 

öğrenmek istedik. Deneklerimizin %100ü böyle bir faaliyetle hiç karĢılaĢmadıklarını 

belirtmiĢlerdir. 

3.9. Evlilik Hayatı Ve Nikâh 

Ġslam dini Müslümanların evlenip yuva kurmalarına büyük önem vermiĢtir. Bu husus 

Kuran‟ı Kerimde Ģu Ģekilde dile getirilmiĢtir. “Ġçinizden, kendileriyle huzura 

kavuĢacağınız eĢler yaratıp; aranızda muhabbet ve rahmet var etmesi, O'nun varlığının 

belgelerindendir. Bunlarda, düĢünen millet için dersler vardır.
140

Yüce Allah; kadın ile 

erkeği birbiriyle mutlu olmaları için yaratmıĢ, aralarında sevgi ve merhamet duygusunu 

vermiĢtir. KarĢıt cinslerin ayrı yaĢamamaları, birlikte olmaları yaratılıĢa en uygun 
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olanıdır. Bunun da en ideal Ģekli evlenmektir.  Bu sayede eĢler Ġlâhî yasalara uygun 

tarzda hayat arkadaĢlığı yapacak, yuva kurup çoluk çocuk sahibi olacaklar ve hem de 

cinsel ihtiyaçlarını karĢılayacaklardır. Böylece canlılarda bulunan neslin devamı 

içgüdüsü de tabii olarak karĢılanmıĢ olacaktır. Kur‟an, insanları zengin fakir ayırmadan 

evliliğe teĢvik etmektedir: Bu konuda Kur‟an‟da Ģöyle buyrulmuĢtur Sizden bekâr olan 

kimseleri evlendirin. Eğer yoksul iseler, Allah lütfu ile onları zengin eder. Allah imkân 

ve rahmeti geniĢ olan ve her Ģeyi bilendir.
141

  Hz. Peygamber de gücü yeten gençleri 

evlenmeye teĢvik etmiĢ ve “ Ey gençler sizden evlenmeye gücü yetenler evlensin” 

buyurmuĢtur.
142

 BaĢka bir hadis-i Ģerifte ise peygamberlerin dört sünneti vardır demiĢ 

ve dördüncü olarak ta evlenmeyi saymıĢtır.
143

 

Ülkemizde evlilik iĢlemi, devletin kontrolünde belediyelere verilmiĢtir. Adayların 

evlenme ehliyeti ve engelleri kontrol edildikten sonra uygun Ģartlarda olanlar, iki Ģahit 

huzurunda görevli memur tarafından nikâh sözleĢmesi yapılarak evlenirler. Nikâh, 

bilhassa kadının güvencesi açısından çok önemlidir. Nikâh sözleĢmesi ile ilgili 

olmamakla beraber, evlenme gibi önemli olan ailenin temellerinin atıldığı bir olayda; 

dua etmek, Kur‟an‟dan ayetler okumak gibi ruhsal yönden mutluluk verici davranıĢlar 

da yapılabilir. Hıristiyanlarda ve Musevilerde evlenmeler; belediyede yapılan resmi 

nikâhtan sonra, dini bir sözleĢme olarak Kilise ve Sinagog „tada yapılmaktadır. Osmanlı 

döneminde nikâh yetkisi kadılara (hâkim) verilmiĢ, onlar da özel olarak bazı Ģahısları 

vazifelendirmiĢti. Ayrıca mahalle imamları da kadı (hâkim)in kontrolü olmaksızın 

evlendirme yapabiliyor, bu sözleĢmeye de halk dilinde imam nikâhı deniyordu.  

Evliliğin devamlılığı için Kur‟an, öncelikli olarak erkeklerin hanımları ile iyi 

geçinmesini öğütler. Aile kurumunun korunması ve devamlılığında, kocaya daha 

kapsamlı bir sorumluluk verir. Evliliğin en önemli Ģartı olan, ırz ve namuslarını 

korumaları için eĢleri uyarır. Geçimsizliklerde taraflara sabır ve hoĢgörü tavsiye eder. 

EĢlerin arasını bulma görevini, tarafların uygun göreceği hakemler vasıtasıyla olmasını 

öğütler. Karı-koca boĢanmak için kesin karar verirlerse, ayrılmanın karĢılıklı haklara 

saygılı olarak güzellikle olmasını ister. 
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Tablo 51: Deneklerin “bir kadınla bir erkeğin beraber yaĢamasında hangisi 

önemlidir? Sorusuna verdiği cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

Bir kadınla erkeğin beraber 

yaĢamasında hangisi önemlidir 

Hem dini hem resmi 

nikâh Toplam  

   
   N 

   % 

34                      34 

100,0% 100,0% 

 Cinsiyet 

 

 

Kadın   45,3%               45,3% 

  N 

% 
                                   41                       41 

 

 

 
                            100,0%             100,0% 

 Erkek                               54,7% 54,7% 

                                    75 75 

Toplam  
N 

% 

                        %100,0 %100,0 

                          %100,0 %100,0 

Tabloya bakıldığında araĢtırma alanımızda evlilik iĢlemlerinde resmi ve dini nikâhın 

yaygın olduğu görülmektedir. Deneklerimizin tamamı evlilikte hem resmi hem de dini 

nikâhın önemli olduğunu söylemiĢlerdir. 

Tablo 52: Deneklerin “size göre bir genç hangi yaĢlar arasında evlenmelidir?” 

sorusuna verdikleri cevapların dağılımı 

Size göre bir genç hangi 

yaĢta evlenmelidir. Frekans Yüzde Geçerli yüzde 

Toplamlı 

yüzde 

 15-18 yaĢ arası 

 
4 5,3 5,3 5,3 

 18-22 yaĢ arsı 46 

 
61,3 61,3 66,7 

 22- yaĢından sonra 25 

 
33,3 33,3 100,0 

 Toplam 75 100,0 100,0  

AraĢtırma alanımıza baktığımızda evlenme yaĢının düĢük olduğu görülmektedir. 

Gençler askere gitmeden hatta belirli bir iĢi yokken bile evlenebilmektedir. Medeni 

durumlarını öğrendikten sonra deneklere size göre bir genç hangi yaĢlarda evlenmelidir, 

diye sorduk. Deneklerin büyük çoğunluğu genç yaĢta evlenmesine rağmen ideal olan 

evlilik yaĢının % 61,3‟ lük bir oranda 18-22 yaĢ arası % 33,3‟ lük bir kesimde 22 
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yaĢından sonra olduğunu söylemiĢlerdir. % 5,3‟ lük az bir oranda ise 15-18 yaĢ arasını 

tercih etmiĢlerdir. 

Roman Olmayanlarla Evlilik: Romanlara baktığımız zaman Hindistan‟dan göç 

ettikleri zamandan beri gerek Avrupa‟da gerekse Türkiye‟de kapalı toplum özelliklerini 

sürdürdükleri görülmektedir. ġehirlerin ve köylerin içinde veya yakın mahallelerinde 

sadece Romanların olduğu mahallelerde yaĢamlarını sürdürmektedirler. Diğer 

toplumlarla her zaman karĢılıklı iliĢki içerisinde olmuĢlardır. Roman olmayanlara kız 

alıp vermiĢler bu sayede akrabalık bağı kurmuĢlardır. Toplumda Romanlara karĢı 

olumsuz yönde bir önyargı olmasından dolayı bir Roman‟la evliliğe karĢı çıkılmıĢ veya 

Romanla evlenen gençler toplumda dıĢlanmayla karĢı karĢıya kalmıĢlardır. 

Kendisi de bir roman olan “Türkiye‟de Çingene Olmak” kitabının yazarı Mustafa Aksu 

roman olmayan niĢanlısıyla iliĢkisinin nasıl bozulmak istendiğini Ģu Ģekilde anlatıyor.” 

NiĢanlandıktan sonra aradan üç ay geçti. Ben EskiĢehir‟e meslek kursuna gittim. Bu 

arada nikâh iĢlemini de baĢlattım. Köyümde evleneceğimi öğrenen ilkokul arkadaĢım, 

niĢanlıma gönderdiği isimsiz ve imzasız mektupta Ģöyle yazmıĢ. Mustafa Aksu‟yla 

evlenmek üzere olduğunuzu öğrendim. Mustafa, çingenedir. Sizi Müslümanlık adına 

uyarıyorum. Çingene ile evlilik yapılması Ġslam‟a uygun değildir”
144

.Toplumda bu 

Ģekilde yanlıĢ inanıĢlar olmasına rağmen Romanlarla evlilik yapan birçok kiĢinin 

olduğu da bilinen bir gerçektir.  

Tablo 53: Deneklerin “eĢinizin roman olması ne derece önemlidir?” sorusuna 

verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

Evlilikte eĢinizin Romen olması 

ne derece önemlidir 

 

Kesinlikle 

önemlidir 

Kısmen 

önemlidir 

Kesinlikl

e önemli 

değildir Toplam  

    
N 

% 

9            8 17 34 

    Kadın 26,5%     23,5% 50,0% 100,0% 

 Cinsiyet 

 

 

    ,0 ,            5 -,3  

  

N 

% 

11              7          23 41 

 

 

      Erkek 

 
    ,       26,8%                                  17,1% 56,1% 100,0% 

                     ,0                           -,4 ,2  
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 Toplam 

N 

% 

                20 15 40 75 

              26,7% 

 
20,0% 53,3% 100,0% 

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

X² 51                 sd=               p =772                         p >0,05 

Deneklere eĢinizin roman olması size göre ne derece önemlidir diye sorduk. Kadınların 

%23,5‟ i ile erkeklerin %17,1‟ i kısmen önemlidir Ģıkkını tercih ettiler. Neden diye 

sorduğumuzda ileride bir huzursuzluk çıkmasından korktukları için eĢlerinin roman 

olmasının daha iyi olacağını söylemiĢlerdir, fakat roman olmayan bir kiĢi ile 

evlenmekte bir sakınca bulmamıĢlardır. Kadınların %26,5‟ i ile erkeklerin %26,8‟ i 

kesinlikle önemlidir demiĢlerdir. Bunlarda roman olamayanların kendilerini 

dıĢlamalarından dolayı kendilerine kız alıp vermeyeceklerini belirtmiĢlerdir. Kadınların 

%50‟si ile erkeklerin %56,1‟ i kesinlikle önemli değildir dediler. Tablodan da 

anlaĢılacağı üzere deneklerin % 80 e yakın roman olmayan evlilikte bir sakınca 

görmemektedir. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

Tablo 54:Deneklerin eĢinizin Roman olması ne derece önemlidir sorusuna 

verdikleri cevapların yaĢa göre dağılımı 
 

Evlilikte EĢinizin Roman 

Olması Önemli midir? 
  

 

 

Kesinlikle  
Önemlidir 

Kısmen 
önemlidir 

Kesinlikle 
önemli 
değildir Toplam  

 20-yaþaltý   
N 0 0 2 2 

      
% ,0% ,0% 100,0% 100,0% 

  
  

    
 ,0% ,0% 5,0% 2,7% 

21-30arasý   
N 3 6 13 22 

      
% 13,6% 27,3% 59,1% 100,0% 

  
  

    
 

15,0% 
 

40,0% 32,5% 29,3% 

31-40arasý   
N 

4 8 14 26 

    
      % 15,4% 30,8% 53,8% 100,0% 

Yaşınız  

  
    

 20,0% 53,3% 35,0% 34,7% 

41-50arasý   
N 11 1 6 18 

Tablo 53‟ün devamıdır 
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Tablo 54’ün devamıdır 

      
% 61,1% 5,6% 33,3% 100,0% 

  
  

    
 55,0% 6,7% 15,0% 24,0% 

51-60arasý   
N 1 0 5 6 

      
% 16,7% ,0% 83,3% 100,0% 

  
  

    
 5,0% ,0% 12,5% 8,0% 

61veüstü   
N 1 0 0 1 

      
% 100,0% ,0% ,0% 100,0% 

      
 5,0% ,0% ,0% 1,3% 

 
Toplam 

  
N 20 15 40 75 

  
  

% 26,7% 20,0% 53,3% 100,0% 

  
  

 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

X²=23,043                            Sd=10                           P=11                         P>0,05    

Roman toplumu kapalı bir toplum olması sebebiyle eĢlerinin genelde kendi 

toplumundan olmasını istemektedirler. EĢinizin Roman olması ne derece önemlidir 

sorusuna 20 yaĢ ve altı deneklerin  % 100‟ü kesinlikle önemli değildir demiĢlerdir. 21-

30 yaĢ arası deneklerden %13,6‟sı kesinlikle önemlidir,27,3 ü kısmen önemlidir, 

%59,1‟i kesinlikle önemli değildir demiĢtir. 41-50 yaĢ arası deneklerin %61,1 i 

kesinlikle önemlidir, %5,6‟sı kısmen önemlidir, %15,0‟ı bu soruya kesinlikle önemli 

değildir diye cevap vermiĢlerdir.51-60 yaĢ arası deneklerin % 51,60‟ı kesinlikle 

önemlidir derken % 89,3‟ü kesinlikle önemli değildir demiĢtir. 61 YaĢ ve yukarı olan 

denekler ise bu soruya % 26,7‟lik bir oranda kesinlikle önemlidir, %20,0‟lik bir oranla 

kısmen önemlidir, %53,3 lük bir oranla ise kesinlikle önemli değildir diye cevap 

vermiĢlerdir. Tabloya bakıldığında 30 yaĢ ve altı olan deneklerde kesinlikle önemli 

değildir cevaplarının daha büyük oranda olduğu görülmektedir. Ġki değiĢken arasında 

“Ki kare testine göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

Tablo 55: Deneklerin “ailenizde akraba evliliği var mı?” sorusuna verdikleri 

cevapların dağılımı.  

Ailenizde akraba evliliği var 

mı? Frekans Yüzde 

Geçerli 

yüzde 

Toplamlı 

yüzde 

 Evet N% 51 68,0 68,0 68,0 

 Hayır N% 23 30,7 30,7 98,7 

 Cevap vermek 

Ġstemiyorum 

N% 
1 1,3 1,3 100,0 

 Toplam  75 100,0 100,0  
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Romanlar kapalı bir toplum olmaları itibariyle dıĢarıya kız alıp verme durumları fazla 

olmayan bir toplumdur. Bundan dolayı araĢtırma alanımızda akraba evliliği oranının ne 

kadar olduğunu öğrenmek istedik. Deneklerimizin 68,0‟ı ailemizde akraba evliliği var 

mı sorusuna evet cevabını vermiĢtir. % 30,7‟ si bu soruya hayır derken; %1,3‟ ü de 

cevap vermek istememiĢtir. Tablodan araĢtırma alanımızdaki Roman ailelerinde akraba 

evliliklerinin yaygın olduğu anlaĢılmaktadır. 

3.10.Dinin Günlük Giyim KuĢamda Etkisi 

Vücudun, açılması, gösterilmesi ve bakılması dinen haram olan yerleri ve organları dini 

literatürde avret diye tabir edilir. Setr-i avert tabiri erkek ve kadının namaz dıĢındaki 

örtünme vecibesini de belirtmekle birlikte daha çok namaz esnasında belli uzuvların 

örtülmesini ifade için kullanılır. Namazda avret yerinin örtülmesi dini bir görev ve 

namazın geçerlilik Ģartı olduğu gibi namaz dıĢında da yine dini bir vecibe niteliğindedir. 

Erkeğin namazda örtülmesi gereken yeri ile namaz dıĢında erkeklere ve eĢinden baĢka 

kadınlara karĢı avret yeri göbek ile diz kapağı arasında kalan bölgedir. Kadının 

kadınlara ve mahremlerine yani aralarında devamlı evlenme engeli bulunan erkek 

akrabasına karĢı avret yeri, Hanefi ve Ģafilere göre erkeğin erkeğe karĢı avret yeri 

gibidir. Maliki ve Hanbeli mezheplerinde ağırlıklı görüĢ kadının mahremi olan erkekler 

yanında, el, yüz, baĢ, boyun, kol ayaklar ve baldır hariç bütün vücudunun avret olduğu 

ve örtülmesinin gerektiği yönündedir. Kadının yabancı erkelere yani mahremi olmayan 

erkeler karĢısında avret yeri; yüzü, el ve ayakları hariç bütün vücududur.
145

 

Kadınları saçlarını mahremi olmayan erkeklere göstermesi dinimizde haram sayılmıĢtır 

Kuran‟ı Kerim de bu konu Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır. “Mümin kadınlara da söyle: 

Gözlerini bakılması yasak olandan çevirsinler, iffetlerini korusunlar. Süslerini, 

kendiliğinden görünen kısmı müstesna, açmasınlar. BaĢörtülerini yakalarının üzerine 

salsınlar. Süslerini kocaları veya babaları ve kayınpederleri veya oğulları veya 

kocalarının oğulları veya kardeĢleri veya erkek kardeĢlerinin oğulları veya kız 

kardeĢlerinin oğulları veya Müslüman kadınların veya cariyeleri veya erkekliği 

kalmamıĢ hizmetçiler, ya da kadınların mahrem yerlerini henüz anlamayan çocuklardan 

baĢkasına göstermesinler. Gizledikleri süslerin bilinmesi için ayaklarını yere 

vurmasınlar Ey Peygamber! EĢlerine, kızlarına ve müminlerin kadınlarına, dıĢarı 
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çıkarken üstlerine örtü almalarını söyle; bu, onların hür ve namuslu bilinmelerini ve 

bundan dolayı incitilmemelerini daha iyi sağlar. Allah bağıĢlar ve merhamet eder. Ey 

inananlar! Saadete ermeniz için hepiniz tövbe ederek Allah'ın hükmüne dönün.” 
146

Bu 

ayette kadınların mahremlerinin kimler olduğu açık bir Ģekilde belirtilmiĢ ve bunların 

yanında iken nasıl giyinmeleri gerektiği açıklanmıĢtır. 

Bundan baĢka Ahzab süresinde de kadınların baĢlarını örtmelerinin farz olduğunu 

belirten ayet te Ģu Ģekildedir. Ey Peygamber! EĢlerine, kızlarına ve müminlerin 

kadınlarına, dıĢarı çıkarken üstlerine örtü almalarını söyle; bu, onların hür ve namuslu 

bilinmelerini ve bundan dolayı incitilmemelerini daha iyi sağlar. Allah bağıĢlar ve 

merhamet eder.”
147

Bu ayette kadınların dıĢarı çıkarken baĢlarını örtmeleri emredilmiĢ, 

bunun kendi faydalarına olduğu belirtilmiĢtir. 

Tablo 56: Kadın deneklerin “kılık kıyafetinizde din kurallara riayet eder misiniz?” 

sorusuna verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

Kılık kıyafetinizde dini 

kurallara riayet eder misiniz? 

 Evet Kararsızım Hayır Toplam 

   N 32 2 0 34 

Cinsiyet  Kadın   % 94,1% 5,9% ,0% 100,0% 

    100,0% 100,0% ,0% 45,3% 

  N 32 2 41 75 

 Toplam  % 42,7% 2,7% 54,7% 100,0% 

   100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Kadın deneklere kılık kıyafetinizde dini kurallara riayet ederimsiniz diye sorduk. 

Deneklerimizin %94,1‟ i dini kurallara riayet ettiğini söylemiĢlerdir. %5,9‟ u ise 

kararsızım cevabını vermiĢtir. Deneklerimizin içerisinde dini kurallara riayet etmem 

diyen denek bulunmamaktadır. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre yüksek 

anlamlı bir iliĢki vardır. 
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Tablo 57: Deneklerin “Size göre kadınların baĢını örtme sebebi nedir?” sorusuna 

verdikleri yanıtların cinsiyete göre dağılımı. 

 

Size göre kadınların baĢını örtme 

sebebi nedir 

Dini inançları 

gereği Hepsi Toplam  

   
%N 

                 34 0 34 

Cinsiyet  Kadın              100,0% ,0% 100,0% 

   
 

46,6% 

 
,0% 45,3% 

Erkek  N                 39 2 41 

   

% 
            95,1% 4,9% 100,0% 

                53,4% 100,0% 54,7% 

  %                    73              2 75 

  Toplam 
 

97,3% 2,7% 100,0% 

   

   100,0% 100,0% 100,0% 

X²=1,704                sd=1             p=192              P>0,05 

Denklerimize, sizce kadınlar hangi nedenlerden dolayı baĢını örtüyor dedik.  Anket 

uygulamamıza; a) dini inançları gereği b) eĢini isteği, c) örf ve adetler gereği, d) hepsi 

tercihlerini koyduk deneklerimizin %97,3‟ ü kadınların dini inançları gereği baĢlarını 

örttüklerini belirtmiĢlerdir. Deneklerin %2,7‟ si de kadınların baĢını örtmesinde 

yukarıda belirtilen nedenlerin hepsinin de etkili olduğunu söylemiĢlerdir.“ iki değiĢken 

arasındaki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur 

3.11. Günümüzde Roman Toplumunun Problemleri 

Roman vatandaĢlarımızın yaĢadığı ortamlara baktığımızda birçok sorunla karĢı karĢıya 

olduklarını görmekteyiz. Gençler iĢsiz gezmekte, çocuklar maddi imkânsızlıklardan 

dolayı okula gidememektedir. Yoksulluktan dolayı ilköğrenimini bile tamamlayamayan 

gençler, hastalıklarla boğuĢup sağlık güvencesi olmadığı için tedavi göremeyen yaĢlılar, 

sırtına bağladığı bebeğiyle dilenmek zorunda kalan kadınlarıyla Romanlar acı 

çekmektedirler. Evleri bile olmayan Roman çocukları, kıĢ aylarının soğuk günlerinde 

çorapsız hatta ayakkabısız bir Ģekilde dolaĢmaktadırlar. 
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AraĢtırma alanımızda yaptığımız saha çalıĢmasının bir parçası olarak Romanlara 

günümüzdeki en büyük probleminiz nedir diye soruduk. Bu bağlamda; fakirlik, 

dıĢlanmıĢlık, nüfus artıĢı; dini eğitim ve bilgi eksikliği, iĢsizlik ve ahlaki bozulmalar 

Ģıklarını anket uygulamamıza koyduk. Soru ve anket yargılarına verilen cevaplar 

aĢağıda tablolar halinde sunulmuĢtur. 

Tablo 58: Deneklerin “Romanların en büyük sorunu temizliktir” sorusuna 

verdikleri cevapların cinsiyete göre dağılımı. 

Romanların en büyük sorunu temizliktir Evet Hayır Toplam  

   

N 
            5 29 34 

 Kadın         14,7% 85,3% 100,0% 

 Cinsiyet   %        41,7% 46,0% 45,3% 

  N 7 34 41 

   
% 

 

7,1% 
82,9% 100,0% 

   
 

58,3% 

 
     54,0% 54,7% 

   N 

% 

12 63 75 

   

 Toplam   16,0% 84,0% 100,0% 

  
 

100, 

0% 
100,0% 100,0% 

 X²=0,78                          sd=1                     P=781              P>0,05 

Romanların en büyük sorunu temizliktir diyen toplam deneklerin oranı%16,0‟dır. 

Cinsiyete göre ise kadınların %14,7‟ si ile erkeklerin %7,1 evet; kadınların %85,3‟ ü ile 

erkeklerin %82,9‟ u bu yargıya hayır cevabını vermiĢlerdir. Ġki değiĢken arasında “Ki 

kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 

Tablo 59: Deneklerin “Romanların en büyük sorunu nüfus artıĢıdır” yargısına 

verdileri yanıtların cinsiyete göre dağılımı 

Romanların en büyük sorunu nüfus 

artıĢıdır. 

 

Evet Hayır Toplam  

   N  

3 
31 34 

 Kadın   %  

8,8% 
91,2% 100,0% 
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Tablo 59’un devamıdır 

 

Cinsiyet  

    

42,9% 
45,6% 45,3% 

Erkek  N  

4 
37 41 

   %  

9,8% 
90,2% 100,0% 

     

57,1% 
54,4% 54,7% 

       

  N 7 68 75 

  Toplam %  

9,3% 
90,7% 100,0% 

    

100,0% 
100,0% 100,0% 

X²=019             sd=1                   P=890              P>0,05 

Kadın deneklerin %8,82‟ i ile erkek deneklerin %9,8‟ i romanların en büyük sorunu 

nüfus artıĢıdır derken, kadınların %91,2‟ si ile erkeklerin %90,2‟ si bu yargıya hayır 

cevabı vermiĢlerdir. Ġki değiĢken arasında” Ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki 

yoktur 

Tablo 60: Deneklerin “Romanların en büyük sorunu iĢsizliktir” yargısına 

verdikleri yanıtların cinsiyete göre dağılımı 

 

 Romanların en büyük sorunu iĢsizliktir. 

 Evet Hayır Toplam  

   
N 18 16 34 

 Kadın   
% 52,9% 47,1% 100,0% 

Cinsiyet     52,9% 39,0% 45,3% 

   N    

 Erkek  
% 

           16 25 41 

   

    39,0% 61,0% 100,0% 

    47,1% 61,0% 54,7% 

   N    

  % 34 41 75 

  Toplam  45,3% 54,7% 100,0% 

   100,0% 100,0% 100,0% 

X²=1,453                       sd=1                 P=228                        P>0,05 
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Tabloya bakıldığında romanların en büyük sorunlarından birinin de iĢsizlik olduğu 

anlaĢılacaktır. Diğer toplumlar tarafından sadece roman oldukları için iĢ verilmeyen 

romanlar, fazla gelir getirmeyen seyyar satıcılık, kâğıt ve hurda toplayıcılığı, bohçacılık, 

ayakkabı boyayıcılığı gibi iĢlerle geçimlerini sağlamaya çalıĢmaktadırlar. Kadın 

deneklerin %52,9‟ u ile erkeklerin %39,0‟ ı romanların en büyük sorununu iĢsizlik 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Kadınların %47,1‟ i ile erkeklerin %61,0‟ ı bu yargıya hayır 

cevabını vermiĢlerdir. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki 

yoktur. 

Tablo 61: Deneklerin” Romanların en büyük sorunu dini bilgi eksikliğidir.” 

yargısına verdikleri yanıtların cinsiyete göre dağılımı. 

Romanların en büyük sorunu 

dini bilgi eksikliğidir. 

 Evet Hayır Toplam 

   
N 

 

5 
29 34 

 Kadın  
% 14,7% 

 

85,3% 
100,0% 

Cinsiyet 

 

  
 38,5% 

 

46,8% 
45,3% 

Erkek  
N 8 

 

33 
41 

   

% 

19,5% 
 

80,5% 
100,0% 

61,5% 
 

53,2% 
54,7% 

  
N 13 

 

62 
75 

 Toplam 
% 17,3% 

 

82,7% 
100,0% 

  
 100,0% 

 

100,0% 
100,0% 

X²=300                       sd=1              p=584                P>0,05 

Ankete katılan deneklerimizin toplam % 17,3‟ü romanların en büyük sorunu dini bilgi 

eksikliğidir derken, %82,7‟si bu yargıya hayır cevabını vermiĢtir. Cinsiyete göre bu 

oran kadınlarda %14,7 evet, %85,3 hayırdır. Erkekler ise % 19,5 evet, %80,5 oranda 

hayır cevabını vermiĢlerdir. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir 

iliĢki yoktur. 
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Tablo 62: Deneklerin “Romanları en büyük sorunu ahlaki bozulmalardır.” 

yargısına verdikleri yanıtların cinsiyete göre dağılımı. 

 

 Romanları en büyük sorunu ahlaki 

bozulmalardır 

 Evet Hayır Toplam  

    
 

 

3 
31 34 

  Kadın   
N 

 

8,8% 
91,2% 100,0% 

Cinsiyet     
% 

 

37,5% 
46,3% 45,3% 

  Erkek  
N 

 

5 
36 41 

    
% 

 

12,2% 
87,8% 100,0% 

    
 

 

62,5% 
53,7% 54,7% 

  
N 

 

8 
67 75 

 Toplam  
% 

 

10,7% 
89,3% 100,0% 

  
 

 

100,0% 
100,0% 100,0% 

X²=222                    sd=1                 P=638              P>0,05 

Eğitim seviyesinin düĢük olduğu toplumlarda ahlaki bozulma hızının daha fazla olduğu 

görülmektedir. Eğitim seviyesi yüksek, inanç yönünden dini bütün bir insan çeĢitli 

Ģekillerde kendini gösteren ahlaki erozyonlara kendini kaptırmaz. Roman toplumlarında 

da eğitim seviyesi düĢük, dini eğitimin yetersiz olduğu düĢünülerek deneklerimize 

Roman toplumlarının da görülen ahlaki bozulmalar, Romanların sorunları arasında 

mıdır diye sorduk?  Kadın deneklerden %8,8‟ i romanların en büyük sorunu ahlaki 

bozulmalardır yargısına evet derken; %91,2 si ise hayır cevabını vermiĢlerdir. Erkekler 

de ise bu yargıya evet diyenlerin oranı %12,2, hayır diyenlerin oranı ise %87,1‟dir. Ġki 

değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 
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Tablo 63:Deneklerin “Romanların en büyük sorunu diğer halklar tarafından 

dıĢlanmalarıdır.” Yargısına verdikleri yanıtların cinsiyete göre dağılımı. 

 Romanların en büyük sorunu diğer 

halklar tarafından dıĢlanmalarıdır Evet Hayır Toplam  

   N 31 3 34 

  Kadın  % 91,2% 8,8% 100,0% 

Cinsiyet             44,3% 60,0% 45,3% 

 Erkek  %               39 2 41 

             95,1% 4,9% 100,0% 

    55,7% 40,0% 54,7% 

Total  N 70 5 75 

   93,3% 6,7% 100,0% 

   100,0% 100,0% 100,0% 

X=465                  sd=1                   P=495              P>0,05  

Romanların en büyük sorunu diğer halklar tarafından dıĢlanmalarıdır diyenler kadınlar 

%91,9 erkeler ise %8,8‟dir. Kadınların %8,8‟ i ile erkeklerin %4,9‟ u bu yargıya hayır 

cevabını vermiĢlerdir. Tablodan dıĢlanmanın Romanların en büyük sorunlarından biri 

olduğu anlaĢılmaktadır Ġki değiĢken arasındaki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki 

yoktur 

Tablo64: Deneklerin Romanların En Büyük Sorunu DıĢlanmadır Sorusuna 

Verdikleri Cevapların Mesleğe Göre Dağılımı 

 

 Romanların En Büyük sorunu 

dıĢlanmadır 

  Evet Hayır Toplam  

  Serbest 

meslek 

  
 26 0 26 

       N 100,0% ,0% 100,0% 

  

  

     % 37,1% ,0% 34,7% 

 Memur   N 1 0 1 

       % 100,0% ,0% 100,0% 

  

  

      1,4% ,0% 1,3% 

 ĠĢçi   N 4 1 5 
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Tablo 64’ün devamıdır 

 

Mesleğin

iz 

  

  

   

  

  

  
 80,0% 20,0% 100,0% 

% 5,7% 20,0% 6,7% 

 Esnaf   
N 

8 0 8 

   

       % 100,0% ,0% 100,0% 

  

  

      11,4% ,0% 10,7% 

 Ev hanımı   N 24 3 27 

        88,9% 11,1% 100,0% 

  

  

     % 34,3% 60,0% 36,0% 

 Demircilik   
N 

1 0 1 

   

       
% 

100,0% ,0% 100,0% 

   

  

  

      1,4% ,0% 1,3% 

 Müzisyenlik   N 2 0 2 

       % 100,0% ,0% 100,0% 

  

  

      2,9% ,0% 2,7% 

 Diğer   
 

4 1 5 

   

      N 80,0% 20,0% 100,0% 

      % 5,7% 20,0% 6,7% 

  
N 

70 5 75 

                    Toplam 93,3% 6,7% 100,0% 

  

  
% 100,0% 100,0% 100,0% 

X²= 6,429                           Sd= 7                       P= 491                  P>0,05 

Romanların diğer halklar tarafından dıĢlanmalarının sebeplerinden biri de onların 

mesleklerine ve görünüĢüne yöneliktir. AraĢtırma alanımızda yaĢayan Romanların 

Eğitim seviyeleri düĢük olduğu için genelde Hurda ve kâğıt toplayıcılığı, ayakkabı 

boyayıcı lığı gibi iĢlerle uğraĢmaktadırlar. Bu nedenle mesleklerinin gerektirdiği gibi 

giyinmek zorundadırlar. Meslek guruplarına baktığımız zaman genelde her meslek 

grubundan Romanların en büyük sorunu dıĢlanmadır yargısına toplamda % 93,3 

oranında evet cevabı alınmıĢtır. Deneklerin %6,3‟ü ise dıĢlanmayı büyük bir sorun 

olarak görmemektedir. Serbest meslek sahibi olanların tamamı dıĢlanmayı sorun olarak 

görmektedir. Bunun da mesleklerini icra ederken bir takım olumsuz tutum ve 

davranıĢlarla karĢılaĢtıkları için olduğu düĢünülmektedir. Ġki değiĢken arasında “Ki kare 

testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 
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3.12 Romanların BaĢka Halklar Tarafından DıĢlanmaları 

Romanlar tarihin en eski halklarından biri olarak tanımlanır. Hatta Romanların 

sosyolojik tarihi incelendiğinde, özellikle insanlığın yerleĢim hayata geçerken, göçebe 

romanların bu süreçte önemli bir etki yarattıkları ve özellikle ilkel üretim araçlarının 

kullanımını sağlamada ciddi bir aracılık görevi gördükleri belirtilmektedir. Toplumların 

geliĢmesinde zanaatçılığın önemli bir etki gücü bulunuyordu. Mesleki özellikleri 

nedeniyle zanaatçılığın aktif unsurları olan Romanlar, üretici güçlerdin geliĢmesinde 

etkide bulunmuĢlardır. 

Türkiye genelinde yaklaĢık olarak 2,5 milyon „Roman‟ yaĢamaktadır. Kendilerine göre 

bir yaĢam tarzı, kültürü ve geleneği olan Romanların, klasik toplumsal iliĢkilerinin 

dıĢında bir yaĢam sürdürdükleri görülmektedir. Özellikle Trakya, Ege ve Ġstanbul‟da 

çok yoğun olarak yaĢamaktadırlar. Dünya genelinde „vatansız‟ olarak tanınırlar. 1974 

yılına kadar Türkiye‟de kimliksiz yaĢıyorlardı. Devlet tarafından TC Kimliğine alınan 

Romanların bir kısmı, toplumsal iliĢkilerde yer edinebilmek için kendilerini „Türk ve 

Müslüman‟ olarak tanımlamaya baĢladılar. Sosyo-psikolojik bir baskı olarak ortaya 

çıkan bu durum, onların tarihsel gerçekliğinde hiç bir değiĢiklik yaratmamıĢtır. 

Romanlar klasik bazı söylemleri zaman zaman kullansalar da, kültürleriyle, yaĢam 

tarzlarıyla kendi farklılıklarını çok belirgin olarak ortaya koymaktadırlar. Bu durum 

onların tarihsel geleneğinden getirip, bu topraklara kattıkları bir zenginliktir 

Mustafa Aksu Romanların toplumda ne gibi dıĢlanmalarla karĢı karĢıya kaldıklarını Ģu 

Ģekilde anlatıyor. 

 Çingene olmayan bir kızla evlenmeme “Müslümanlık” adına engel olmak 

istenmiĢti? 

 Düzce‟de çingene olmayan bir kız sevdiğiyle evlenemediği için intihar etmiĢti! 

 Edirne‟nin LalapaĢa ilçesinin bir köyüne imam olarak atanan yüksek tahsilli bir 

çingene gencini köylüler kabul etmemiĢlerdi. 

 YaĢar Kemal‟e sormuĢlar: “idam edilen siyasilerin ipini çekmek ister miydiniz?” 

Ünlü yazar cevap vermiĢ: “ Ben Çingene değilim ki?” demiĢ. 
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 Aydın‟ın Acarlar kasabasında on beĢ yıl öğretmenlik yapan Mustafa Bey 

gazeteciyle yaptığı söyleĢide: “Acarlar halkı çingene olsalar, ne camileri olurdu 

ne de kiliseleri” demiĢ. 

 Aynı kurumda yıllarca birlikte çalıĢtığımız ve ailece görüĢtüğümüz bazı kiĢiler 

çingene olduğumu öğrenince uzaklaĢtılar. On yıl önce evliliğimin kırk üçüncü 

yılında çingene olduğumu öğrenen bazı yakınlarının ve baldızlarımın bile 

tepkileri ile karĢılaĢtım.
148

 

Romanlar, toplumda yukarıda sayılanlara benzer Ģekillerde birçok alanda dıĢlanmayla 

karĢılaĢmaktadırlar. Romanların yemek yediği lokantada yemek yemeyen, gittikleri 

kahveye, berbere gitmeyen, onlarla bir arada olmaktan hoĢlanmayan birçok kiĢi vardır. 

Romanlar geldiği için kimse gelmiyor diye Romanları içeriye almayan çok sayıda 

esnafla karĢılaĢmamız mümkündür. Bu genel bilgilerden sonra araĢtırma bölgemizdeki 

deneklerimize konuyla alakalı tecrübelerini sorduk. 

Tablo 65: Deneklerin “Roman olduğunuz için iĢyerlerinde dıĢlanma yaĢadınız 

mı?” Sorusuna verdikleri yanıtların cinsiyete göre dağılımı 

 

Roman olduğunuz için iĢyerlerinde 

dıĢlanma yaĢadınız mı? Evet Hayır Toplam  

    

N 

% 

 

23 
11 34 

Cinsiyet   Kadın    

67,6% 
32,4% 100,0% 

 

 

  
 

 

41,8% 
55,0% 45,3% 

Erkek  

N 

% 

 

32 9 41 

   78,0%      22,0% 100,0% 

58,2% 45,0% 54,7% 

   55 20 75 

  Toplam N 

 
73,3% 26,7% 100,0% 

  % 100,0% 100,0% 100,0% 

X²=1,028                 sd=1              P=311             P>0,05 

                                                           
148

 Aksu, a.g.e, s.28. 
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Deneklerimize roman olduğunuz için iĢ yerlerinde dıĢlanma ile karĢılaĢtınız diye 

sorduk. Kadın deneklerin %67,6‟sı ile erkeklerin %78,2‟ si iĢyerlerinde dıĢlanma ile 

karĢılaĢtıklarını belirtmiĢledir. Kadınların %32,4‟ü ile erkeklerin %22,0‟ı iĢ yerlerinde 

dıĢlanma yaĢamadıklarını belirtmiĢlerdir. DıĢlanma yaĢayan denekler sadece roman 

olduğumuz için iĢe alınırken elenme sebebi olduğunu söylemiĢlerdir. Ġki değiĢken 

arasında “Ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur 

Tablo 66: Deneklerin “Roman olduğunuz için resmi kurumlarda dıĢlanma 

yaĢadınız mı?” Sorusuna verdikleri yanıtların cinsiyete göre dağılımı. 

 

Roman olduğunuz için resmi kurumlarda 

dıĢlanma yaĢadınız mı? Evet Hayır Toplam  

   
N 

 

29 
5 34 

 Kadın   
% 

 

85,3% 
14,7% 100,0% 

Cinsiyet    
 

 

43,3% 
62,5% 45,3% 

 Erkek  
N 

 

38 
3 41 

   

% 

 

92,7% 
7,3% 100,0% 

    

56,7% 
37,5% 54,7% 

  
N 

 

67 
8 75 

  Toplam 

% 

 

89,3% 
10,7% 100,0% 

   

100,0% 
100,0% 100,0% 

X²=1,065               sd=1                          P=302                 P>0,05 

Resmi kurumlarda dıĢlanma ile karĢılaĢan deneklerin toplamı %89,3‟ tür. DıĢlanma ile 

karĢılaĢmayanlar ise % 10,7‟dir. Bunun cinsiyete göre dağılımı Ģu Ģekildedir: 

Kadınlarda resmi kurumlarda dıĢlanma yaĢayanlar %85,3 dıĢlanma yaĢamayanlar ise 

%14,7‟dir. Erkeklerde bu oran, dıĢlanma yaĢayanlar %92,7, dıĢlanma ile 

karĢılaĢmayanlar %7,3‟tür. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki 

yoktur 
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Tablo 67:Deneklerin” Roman olduğunuz Ġçin Ġbadethanelerde dıĢlanma yaĢadınız 

mı?” Sorusuna Verdikleri Cevapların Cinsiyete Göre Dağılımı. 

Roman olduğunuz için ibadethanelerde 

dıĢlanma yaĢadınız mı? Evet Hayır Toplam  

    
N 3 31 34 

Cinsiyet   Kadın   
% 8,8% 91,2% 100,0% 

 

 

   
 30,0% 47,7% 45,3% 

  Erkek 
N 

% 

               7 34 41 

        17,1% 82,9% 100,0% 

              70,0% 52,3% 54,7% 

 
N 

% 

10 65 75 

 Toplam          13,3% 86,7% 100,0% 

           100,0% 100,0% 100,0% 

 X²=1,095             sd=1                       P=295             P>0,05 

Deneklerimizin dıĢlanma ile en az karĢılaĢtıkları yer ibadethanelerdir. Bazen camilerde 

bile hor görüldüklerini, yanlarına kimse oturmak istemediğini belirten denekler de 

vardır. Kadınların %8,8‟ i ile erkeklerin %17,1‟ i camilerde dıĢlanma ile karĢılaĢtıklarını 

belirtirken; kadınların %91,2‟ si ile erkelerin %82,9‟ u herhangi bir dıĢlanmayla 

karĢılaĢmadıklarını belirtmiĢledir. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı 

bir iliĢki yoktur 

Tablo 68: Deneklerin “Roman olduğunuz için eğlence yerlerinde dıĢlanma 

yaĢadınız mı?” Sorusuna verdikleri yanıtların cinsiyete göre dağılımı. 

 

Roman olduğunuz için eğlence yerlerinde 

dıĢlanma yaĢadınız mı? Evet Hayır Toplam  

    N 17 17 34 

  Kadın   
% 50,0% 50,0% 100,0% 

 

 Cinsiyet 

   
 45,9% 44,7% 45,3% 

Erkek  N 20 21 41 
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Tablo 68’in devamıdır 

    
% 48,8% 51,2% 100,0% 

     54,1% 55,3% 54,7% 

  
N 

37 38 75 

   

  Toplam 
% 

49,3% 50,7% 100,0% 

   

   100,0% 100,0% 100,0% 

X²=011              sd=1                  P=916                 p>0,05 

 Deneklerimize Roman olduğunuz için eğlence yerlerinde dıĢlanmayla karĢılaĢtınız mı 

dedik. Kadınların %50,0‟ ı ile erkeklerin %48,8‟ i dıĢlanma yaĢadıklarını söylerken; 

kadınların %50,0‟ ı ile erkeklerin %51,2‟ si bir dıĢlanma yaĢamadıklarını 

söylemiĢlerdir. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur 

Tablo 69:Deneklerin “Toplu taĢıma araçlarında dıĢlanma yaĢadınız mı?” 

Sorusuna verdikleri yanıtların cinsiyete göre dağılımı. 

Tolu taĢıma araçlarında dıĢlanma 

yaĢadınız mı?  Evet Hayır Toplam  

   
%N 

 

30 
4 34 

 Kadın   
 

 

88,2% 
11,8% 100,0% 

 

Cinsiyet  

  
 

 

51,7% 
23,5% 45,3% 

Erkek  
N 

 

28 
13 41 

   
% 

 

68,3% 
31,7% 100,0% 

   
 

 

48,3% 
76,5% 54,7% 

  
N 

 

58 
17 75 

  Toplam 
% 

 

77,3% 
22,7% 100,0% 

  

 

 

 

100,0% 

100,0% 100,0% 

X²=4,217                  sd=1                     P=0,40                         P<0,05 
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Deneklerimiz ulaĢım araçlarında kendilerini dıĢlayan, hakaret eden insanların olduğunu, 

sadece roman oldukları için araçlarına almayan araç sürücülerinin olduğunu 

söylemektedirler. Toplu taĢıma araçlarında dıĢlanma yaĢayan kadınlar%88,2 iken 

dıĢlanma yaĢamayanlar %11,8‟dir. Erkeklerin ise %68,3‟ ü dıĢlanma yaĢamıĢ, %31,7‟ si 

dıĢlanma yaĢamamıĢtır. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki 

vardır. 

Tablo 70: Deneklerin “Son zamanlarda gündemde olan roman açılımı hakkında 

ne düĢünüyorsunuz?” Yargısına verdikleri yanıtların cinsiyete göre dağılımı. 

 

Son zamanlarda gündemde 

plan roman açılımı hakkında 

ne düĢünüyorsunuz 

Olumlu 

buluyor

um 

Yetersiz 

buluyorum 

Gerek 

görmüyoru

m Diğer 

Topl

am  

   
 15           19 0 0 34 

 Kadın   
N 44,1% 55,9% ,0% ,0% 

100,

0% 

Cinsiyet  

 

  
% 

 

48,4% 
47,5% ,0% ,0% 

45,3

% 

Erkek  
 

 

16 
21 1 3 41 

   
N 

 

39,0% 
51,2% 2,4% 7,3% 

100,

0% 

   
% 

 

51,6% 
52,5% 100,0% 100,0% 

54,7

% 

  
N 

 

31 
40 1 3 75 

  Toplam 
% 

 

41,3% 
53,3% 1,3% 4,0% 

100,

0% 

  
 

 

100,0% 
100,0% 100,0% 100,0% 

100,

0% 

X²=3,509             sd=3                   P=320               P>0,05 

Deneklere son samanlarda yapılmakta olan roman açılımı hakkında ne düĢündüklerini 

sorduk. Toplam deneklerin 41,3‟ ü, açılım çalıĢmalarını olumlu bulmaktadır. 

Kendilerinden bahsedilmesini, sorunlarıyla ilgilenilmesini takdir etmektedirler. ġimdiye 

kadar hep hor görüldüklerini, insan yerine konmadıklarını, ama açılım süreciyle birlikte 

hatırlanmaya baĢladıklarını söylemektedirler. Açılımı olumlu bulanları cinsiyete göre 

ayırırsak; kadınların %44,82 i ile erkeklerin %39,0 ı açılım çabalarını olumlu 

bulmaktadır. Kadın deneklerin %55,9‟ u ile erkek deneklerin %51,2‟ si açılım 

çalıĢmalarını yetersiz görmektedirler. Roman açılımı söylemleri romanları 
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heyecanlandırmıĢtır. Yapılacak reformların çabucak hayata geçirilmesini 

istemektedirler. Denekler; yaptığımız mülakatlarda Ģimdiye kadar gözle görülür bir 

geliĢmeyle karĢılaĢmadıklarını, çalıĢmaların yavaĢ ilerlediğini, bir an önce fikirlerin 

hayata geçirilmesi gerektiğini söylemiĢlerdir. Açılıma gerek yok diyen kadın denek 

yoktur. Erklerin ise %2,4 oranla bir kiĢi açılımı gerekli görmüyorum demiĢtir. Bu 

soruya baĢka cevaplar verilebilir düĢüncesiyle tercihler arasına “diğer” Ģıkkını da 

koyduk.  Diğer Ģıkkını tercih eden kadın yoktur. Erkeklerde ise bu oran %4,0‟dır. Bu 

Ģıkkı tercih eden denekler açılımın hemen hayata geçirilmesi yönündeki görüĢlerini 

belirtmiĢlerdir. Ġki değiĢken arasında “ki kare testine” göre anlamlı bir iliĢki yoktur. 
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SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

Romanlar, tarihi tespitlere göre, Miladi V. yüzyıldan itibaren göçebe olarak yasayan bir 

topluluktur. Romanlar üzerine araĢtırma yapan bilim adamları, Romanların Hindistan 

kökenli olduklarını ileri sürmüĢlerdir. Bilim adamlarını bu teze götüren sebep, 200 yılı 

aĢkın bir zamandan beri Romanlar üzerine yapılan dil karĢılaĢtırmalarının onların 

dillerinde büyük ölçüde Hintçe ağırlıklı kelimelerin tespit edilmesidir. Günümüzde ise 

antropolojik, etnolojik ve filolojik araĢtırmaların ıĢığında Romanların Hindistan kökenli 

oldukları iddiası ağırlık kazanmıĢ, tipolojileri ve dil yapılarından hareketle Hint kökenli 

oldukları kanaatine varılmıĢtır. 

Hindistan‟a yapılan akınlar ve ülkede baĢ gösteren ekonomik sıkıntılar sebebiyle göç 

yolculuğuna baĢlayan Romanlar genel kabule göre göç ederken iki ayrı yol takip 

etmiĢlerdir. Ermenistan ve Anadolu üzerinden doğu yolunu takip ederek Avrupa‟ya; 

batı yolunu takip ederek de Mısır‟a ulaĢmıĢlardır.  

Avrupa'ya, Anadolu üzerinden göç etmiĢ olan Romanların, XX. yüzyılın ilk 

çeyreğinden itibaren tekrar Anadolu‟ya zorunlu olarak göç ettiklerine Ģahit 

olunmaktadır. Avrupa‟da zulüm ve iĢkence gören Romanlar Osmanlı Ġmparatorluğuna 

sığınmıĢlardır. Osmanlı Romanlara diğer toplumlar gibi haklar tanımıĢ, yeni fethedilen 

yerlerden onlara toprak vererek yerleĢik hayata geçmeye ve ziraata teĢvik etmiĢtir. 

Ayrıca onları sınır muhafızı olarak ta kullanmıĢtır. II. Selim Bosna Hersek‟te yaĢayan 

Romanları vergiden muaf tutmuĢ, onların aktivitelerine kimseyi karıĢtırmamıĢ, 

kanunları ihlal edenlerin ÇeribaĢıları tarafından yakalanarak devlete teslim edilmesini 

emretmiĢtir. Yine Osmanlı Romanları Müslüman ve gayrı Müslim olarak iki sınıfa 

ayırmıĢtır. Müslüman olanlarından 22 akçe vergi alırken Gayrı Müslimlerden 25 akçe 

vergi almıĢtır. 

Türkiye‟deki Romanların yaĢam Ģekillerine baktığımız zaman onların hem yerleĢik hem 

de göçebe olarak yaĢadıklarını görmekteyiz. YerleĢik olanları genellikle Ģehirlerin kenar 

mahallelerinde (varoĢlarda) yerli halka karıĢmadan mahallenin ayrı bir yerinde ikamet 

etmektedir. Ülkemizde göçebe olarak yaĢayan Romanlar genellikle yarı göçebe Ģeklini 

tercih etmiĢlerdir. Bunlar yaĢadıkları bölgelerden tarım alanlarının yaygın olduğu 

yerlere çalıĢmak için göç etmekte sezon sona erince geri dönmektedirler. 
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Romanlar, tarihi itibariyle kapalı toplum özelliklerini sürdürmeleri nedeniyle diğer 

toplumlar tarafından tam olarak tanınmamıĢlardır. Ġnsan bilmediğinin düĢmanıdır sözü 

temel alınacak olursa, Romanlara karĢı olumsuz tutum ve davranıĢların onların 

tanınmamasından kaynaklandığını söyleyebiliriz. 

Romanlar, gittikleri ülkelerin genel kültürel özelliklerini benimseyip kabul eden ve 

buralara çabucak uyum sağlayan bir topluluktur. Bunun yanında adeta genlerine kadar 

iĢlemiĢ olan müziğe ve eğlenceye olan tutkularını hiçbir yerde ve hiçbir zaman 

kaybetmemiĢlerdir.  Diğer ülkelerde olduğu gibi Türkiye‟de de bu özellikleri çok açık 

bir Ģekilde görülmektedir.  

Romanların dini inanıĢ ve yaĢayıĢlarına bakıldığı zaman, onların inanç olarak genelde 

bulundukları ülkelerinin dinlerini kabul ettiği görülmektedir. Romanlar inanç açısından 

bu dinlere tam bir teslimiyet içinde olmalarına rağmen dini pratiklerin uygulanması 

aĢamasında daha serbest davrandıkları ileri sürülmektedir.  Bununla birlikte 

bulundukları ülkelerin dinlerini gerçekten kabul edip, hayatlarını inandıkları bu dinlere 

göre tanzim edenlerin olduğunu da belirtmek gerekmektedir. Ülkemizde yaĢayan 

Romanlar Ġslam dinini kabul etmiĢlerdir. Ġslâm'ı gönülden kabul edip, bu dinin emir ve 

yasaklarına sıkı bir Ģekilde uyanlar olmakla birlikte,  Ġslam dinini kabul ettiği halde 

bunun yanında kendi geleneklerindeki dini inançları yaĢatanlar da mevcuttur. 

Erenler‟ de yaĢayan Romanların dini inanıĢ ve yaĢayıĢ Ģekillerine geçmeden önce, 

Türkiye'deki itikadî dağılımları hakkında kısa bir bilgi vermek istiyoruz. Türkiye'de 

Ġslâm inancına sahip olan Romanlar, itikadî açıdan Alevi- BektaĢi ve Sünnî olmak üzere 

iki gruba ayrılmaktadır. Özellikle konargöçer durumda olanların pek çoğu Alevî- 

BektaĢi Müslüman, yerleĢik durumda olanların büyük çoğunluğu ise Sünnî Müslüman 

olarak bilinmektedir çalıĢmaktır. 

Erenlerde yaĢayan Romanların, dini inanıĢ ve uygulama Ģekilleri bakımından içinde 

yaĢadıkları toplumla benzer özellikler taĢıdığı tespit edilmiĢtir. Dini inanıĢ bakımından 

deneklerimizin tamamının Ġslam dini mensubu oldukları saptanmıĢtır. Allah‟a iman 

konusunda deneklerimizin %100 ü Allah‟ın varlığını ve birliğini kabul ediyorum derken 

yine deneklerin tamamına yakını Hz. Peygamberin son Peygamber olduğunu ve ondan 

sonra Peygamber gelmeyeceğini kabul etmektedir. Meleklere ve kitaplara iman 
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konularındaki inançlarının da tam olduğu görülen Romanların ahiret gününe iman 

konusunda da herhangi bir tereddütlerinin olmadığı saptanmıĢtır. 

Erenlerdeki Romanların itikadi yönden Ehli-sünnet mezhebine; ameli yönden ise Hanefi 

mezhebine bağlı oldukları görülmektedir. Bunun yanında araĢtırma alanımızda alevi 

olan vatandaĢlara da rastlanmıĢtır. AraĢtırmalarımızı derinleĢtirdiğimizde alevi olan bu 

grubun aslında Roman değil Abdal soyuna mensup Horasan Türklerinden olduğu 

anlaĢılmıĢtır. Abdallar Türkiye‟nin çeĢitli yerlerinde çoğunlukla Romanlarla beraber 

yaĢadıkları ve onların mesleklerini icra ettikleri için onlar da Roman olarak 

bilinmektedir. 

AraĢtırma sahamızda yaĢayan Romanlar inanç esaslarına sıkı bir Ģekilde bağlı 

olmalarına rağmen, dini ibadet ve yaĢayıĢlarında bu hassasiyeti koruyamamıĢlardır. 

Genelde Cuma namazına devem etme oranı yüksekken, düzenli olarak beĢ vakit namaz 

kılanların oranının az olduğu gözlemlenmektedir. Ramazan ayının romanlar açısından 

ayrı bir yeri vardır. Hacı Hüsrev caddesinde yaptığımız mülakatlarda denekler ramazan 

da her akĢam mahallede beraber iftar yaptıklarını söylemektedirler. Romanların teravih 

namazını düzenli kılma alıĢkanlıkları da yüksektir. Deneklerin zekât verme oranları 

düĢüktür çünkü genelde asgari ücretin altında bir gelire sahiptirler. Deneklerin imkânları 

olsa zekât verme eğiliminde oldukları görülmektedir. AraĢtırma sahamızda içinde hacca 

giden sadece bir kiĢiye rastlanmıĢtır. Denekler maddi imkânlarının olamayıĢından hacca 

gidemediklerini fakat gitmeyi çok istediklerini söylemektedirler. 

AraĢtırma sahamızda yaĢayan romanların büyük bir kısmı Kur‟an okumasını 

bilmemektedir. Öğrenemediği içinde piĢmanlık duymaktadır. Okumayı bilenlerin 

okuma sıklıklarında düzensizlik görülmektedir. Kur‟an okumasını bilmeyenler meal 

okuduklarını söylemekte ve en kısa zamanda Kuran‟ı Kerimi okumasını öğrenmeyi 

arzulamaktadırlar. Bunun yanında çocuklarını camiye veya Kur‟an Kursuna gönderme 

taraftarıdırlar. Mülakat yaptığımız bir denek mahalle çocuklarının Kur‟an öğrenmesi 

için çok çaba sarfettiğini kendi evini bunun için açtığını belirtmiĢtir 

Erenlerdeki Romanların diğer pek çok hususta olduğu gibi dini bayramlar konusunda da 

içinde yaĢadıkları Sünni çevreye uyum sağladıkları görülmektedir. Bu çerçevede 

kutladıkları dini bayramlar olarak Ramazan ve Kurban bayramının olduğunu tespit ettik. 

Deneklerimizin Nevruz, Hıdrellez vb. günleri bayram olarak ihya etmedikleri 
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görülmüĢtür. Bunun yanında deneklerimiz büyük oranda türbe ziyaretinde 

bulunmaktadırlar. Genelde Erenler„de bulunan Sakar Baba türbesine giderken bundan 

baĢka Hacı BektaĢ‟ı Veli ve diğer türbeleri de ziyaret edenler de mevcuttur. 

Diğer halklar tarafından Romanlar; temizliğe önem vermeyen, gusül abdesti almayan, 

alsa bile temizlenmesi asla mümkün olmayan bir toplum olarak bilinmektedir. Fakat 

araĢtırmamızda bunun aksi bir sonuç ortaya çıkmıĢtır. Deneklerimiz arasında gusül 

abdesti ve namaz abdestinin alınıĢını bilmeyen yoktur. Hatta bu soruyu sorarken bazen 

sıkıntıyla bile karĢılaĢılmıĢtır. Deneklerden bu soruyu sormanın kendilerine hakaret 

sayılacağını söyleyenler olmuĢtur. Müslüman birine böyle bir soru sorulamayacağı, 

zaten bunların uygulamasının bilinmesi gerektiğini ifade etmiĢlerdir. Romanlar aslında 

temizliğe de özen göstermektedirler. Fakat icra ettikleri mesleklerinden kaynaklanan 

birtakım olumsuzluklar temizlik konusuna yeterince ehemmiyet vermedikleri Ģeklinde 

bir yanlıĢ anlayıĢa sebebiyet vermiĢtir. Nitekim mesleği hurdacılık, kâğıt toplayıcılığı, 

ayakkabı boyayıcılığı olan kiĢilerin yaĢadığı yerlerde böyle görüntülerle karĢılaĢmanın 

anormal bir Ģey olmayacağı kanaatindeyiz.  Romanların evleri düĢünüldüğünün aksine 

gayet temiz ve düzenli olduğunu söylemek mümkündür. Toplumda Romanların uğraĢ 

alanlarından biri de falcılıktır olarak bilinmektedir. AraĢtırma alanımızda “fala inanır 

mısınız” sorusuna genelde” fala eğlence olsun diye bakılır” veya “fala bakmak 

günahtır” cevapları alınırken çok az oranda “fal gelecek hakkında bilgi verir” cevabı 

alınmıĢtır. 

AraĢtırma alanımızdaki Romanların %85,3‟ü evlidir. Genelde “18 yaĢ” ve aĢağısı gibi 

erken yaĢlarda evlilik mevcuttur. Fakat deneklerimizin %94,6‟sı, ideal olan evlilik 

yaĢının, 18-22 yaĢ arası veya 22 yaĢtan sonra olması gerektiğini belirtmiĢlerdir. Evlik 

için hem resmi hem de dini nikâhın Ģart olduğu belirtilirken, nikâhın gereksiz olduğunu 

söyleyen bir deneğe rastlanmamıĢtır. Deneklerimiz genelde Romanlarla evliliği tercih 

ederken Roman olmayanlarla evlenmekte de bir sakınca görmemektedirler. Roman 

olamayanlarla evliliğe karĢı çıkanlar ise bir ön yargıdan dolayı değil daha sonra sorun 

teĢkil edebileceği endiĢesiyle bu fikirde olduklarını söylemektedirler. 

Romanlar tarihi itibariyle her devirde çeĢitli sıkıntılarla karĢı karĢıya kalmıĢlardır. 

Gittikleri ülkelerin halkları tarafından dıĢlanmıĢlar, kabul edilmemiĢler, bu yüzden de 

uzun yıllar konargöçer yaĢam tarzını sürdürmüĢlerdir. Günümüz roman toplumlarında 
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da bu sıkıntılar gözlemlenmektedir. AraĢtırma alanımızdaki Romanların en büyük 

sorunlarının iĢsizlik olduğu anlaĢılmaktadır. Bundan baĢka temizlik, nüfus artıĢı, diğer 

toplumlar tarafından dıĢlanma, dini eğitim ve bilgi eksikliği de Romanların yaĢadığı 

sorunlar arasındadır. Deneklerin resmi kurumlarda, iĢ yerlerinde, eğlence yerlerinde, 

toplu taĢıma araçlarında dıĢlanmayla karĢılaĢtıkların öğrenilmiĢ, bununla beraber 

dıĢlanmanın en az olduğu yerin cami olduğu saptanmıĢtır. 

2010 yılında baĢbakan Recep Tayyip Erdoğan‟ın baĢkanlığında Romanlara yönelik 

Roman açılımı süreci baĢlatılmıĢtır. Bu süreç içerisinde Romanların sıkıntıları 

dinlenmiĢ ve bunlara çözüm önerileri getirilmiĢtir. AraĢtırma alanımızdaki Romanlar, 

Roman açılımı adı altında baĢlatılan çalıĢmaları takdirle karĢılamaktadırlar. 

Hatırlandıkları ve sorunlarına çözüm yolları arandığı için memnun olmaktadırlar. 

“Erenler‟deki Roman VatandaĢların Dinî Tutum ve DavranıĢları” konulu araĢtırma 

Sakarya Ġli Erenler Ġlçesi‟nde yaĢayan Roman vatandaĢlara yönelik örnekleme dayalı bir 

çalıĢmadır. Bu anlamda elde edilen bulgular tamamen alanı kapsamakta, ülkemizde 

yaĢayan Roman toplumunun tüm bireylerini temsil etmemektedir. Bilimsel nitelikli 

çalıĢmaların artırılması ile Roman toplumu kapalı toplum olma özelliğinden kurtulacağı 

gibi toplumumuzun diğer katmanlarının da onlara karĢı bakıĢ açılarını olumlu anlamda 

değiĢtirecektir. 
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